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ВВЕДЕНИЕ 

 

Курс «История таможенного дела и таможенной политики России» является обобщающим, 

синтезирующим и выполняет несколько социально-значимых функций: познавательную 

(интеллектуально-развивающую), мировоззренческую, ценностно-ориентационную, воспитательную.  

Целью освоения дисциплины является формирование у студентов общегражданской 

идентичности, основанной на понимании исторического опыта развития таможенного дела и таможенной 

политики России на всех его этапах, понимании того, что на всем протяжении российской истории 

таможенное дело и таможенная политика имели важнейшее значение для построения и сохранения 

национальной государственности. 

Поставленная цель достигается освоением студентами базовых категорий и понятий исторической 

науки, изучением исторических закономерностей развития таможенного дела и таможенной политики.  

Изучение дисциплины «История таможенного дела и таможенной политики России» 

ориентировано на реализацию следующих задач: 

Образовательные:  

– закрепить у будущих специалистов целостное представление об основных периодах и тенденциях 

развития российского таможенного дела и таможенной политики: знания об основных исторических 

событиях, законах и закономерностях развития, самобытности таможенной системы, понятиях, 

персоналиях, хронологии событий; основных направлениях международного сотрудничества в области 

таможенного дела; 

– способствовать критическому осмыслению исторического опыта функционирования   

таможенной    системы; формированию оценочных суждений о таможенном деле и таможенной политики 

России конкретного исторического периода. 

Развивающие:  

– формировать у обучающихся интерес к проблемам отечественной (в т.ч. региональной) и 

зарубежной истории таможенного дела и таможенной политики и желания их дальнейшего углубленного 

самостоятельного изучения;  

– развивать у обучающихся навыки критического мышления, умение работы с историческими 

источниками и научной литературой, способность обобщать и логически мыслить, оперировать 

историческими фактами, самостоятельно формулировать и излагать свою точку зрения на процессы 

развития таможенного дела и таможенной политики России в разные исторические периоды; осознавать 

социальную значимость своей профессиональной деятельности.  

Воспитательные:  

– развивать личность, создавать условия для самоопределения и социализации обучающихся на 

основе социокультурных, духовно-нравственных ценностей и принятых в российском обществе правил 

и норм поведения в интересах человека, семьи, общества и государства, формирование у обучающихся 

чувства патриотизма, гражданственности, уважения к памяти защитников Отечества и подвигам Героев 

Отечества, закону и правопорядку, человеку труда и старшему поколению, взаимного уважения, 

бережного отношения к культурному наследию и традициям многонационального народа Российской 

Федерации, природе и окружающей среде; 

– формировать у студенческой молодёжи способности применять правила поведения в коллективе 

и общения в соответствии с нормами права и профессиональной этики; толерантно воспринимать 

социальные, этнические, конфессиональные и культурные различия, межкультурное разнообразие 

общества в социально-историческом контексте; быть готовым к диалогу на основе ценностей 

гражданского демократического общества; 

– реализовывать целей, задач, мероприятий Рабочей программы воспитания обучающихся и 

Календарного плана воспитательной работы с обучающимися по специальности «Таможенное дело». 

Учебный график реализации дисциплины предусматривает проблемно-хронологический принцип 

деятельности. 

Самостоятельная работа по дисциплине включает задания, направленные на формирование 

навыков критического мышления и научной картины мира. 

Учебное пособие включает разные типы заданий различного уровня сложности: 
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– задания на знание исторических источников, нормативно-правовых актов и умение их 

анализировать; 

– задания на знание исторических процессов; 

– задания на выбор одного или нескольких вариантов верного ответа; 

– задания на установление хронологической последовательности исторических событий и фактов; 

– задания на установление контекстуальных взаимосвязей (исторических государственных 

деятелей и их современников; понятий и определений; дат и событий; личностей и их заслуг); 

– контрольные вопросы, тематику эссе / дебатов / дискуссий, докладов (мультимедийная и устная 

презентации), рефератов и др.  

Процесс изучения дисциплины направлен на формирование компетенций в соответствии 

с федеральным государственным образовательным стандартом по специальности 

«Таможенное дело». 

Оценочные средства и оценочные материалы представляют собой совокупность 

контрольно-измерительных материалов и методов их использования, предназначенных для 

измерения уровня достижения обучающимся установленных результатов обучения. 

Знать: 

– понятийный минимум, основные закономерности и тенденции развития таможенного дела и 

таможенной политики России (далее – ТДиТПР), основные этапы и особенности, движущие силы, место 

и роль таможенных органов в государственной политике России и защите национальных интересов; 

государственных деятелей, внесших вклад в развитие ТДиТПР; факторы самобытности истории 

ТДиТПР, особенности функционирования таможенных органов в разные исторические эпохи; торгово-

таможенную политику России в IX – начале XXI вв., обусловленность и содержание таможенных реформ; 

основные этапы формирования национального таможенного законодательства, системы таможенного 

налогообложения; актуальные проблемы и пути формирования таможенной политики Российской 

Федерации в современных условиях в глобальном контексте; основные направления международного 

сотрудничества России в области таможенного дела. 

Уметь: 

– анализировать исторические источники, в т.ч. нормативно-правовые акты, научную литературу, 

анализировать основные этапы, события, процессы, опыт и закономерности исторического развития 

ТДиТПР; тарифные и нетарифные меры в области таможенного дела; ориентироваться в мировых и 

отечественных процессах и явлениях, происходящих в таможенном деле в исторической ретроспективе; 

осознавать социальную значимость своей деятельности; 

– осуществлять межкультурное взаимодействие; учитывать при общении с отдельными людьми, 

группами людей их историческое, политико-правовое наследие, социокультурные традиции; применять 

правила поведения в коллективе и общения в соответствии с нормами права, этики;  толерантно 

воспринимать социальные, этнические, конфессиональные и культурные различия, межкультурное 

разнообразие общества; быть готовым к диалогу на основе ценностей гражданского демократического 

общества. 

Владеть: 

– навыками оценочной деятельности, способностью анализировать и учитывать 

закономерности исторического развития таможенного дела и таможенной политики России 

для осознания социальной значимости своей деятельности; 

– способностью воспринимать (анализировать и учитывать) разнообразие культур в 

процессе межкультурного взаимодействия; навыками эффективного межкультурного 

взаимодействия; 

– активной гражданской позицией, готовностью к выполнению конституционных 

обязанностей; приёмами и технологиями развития личности, самоопределения и 

социализации на основе социокультурных, духовно-нравственных ценностей и принятых в 

российском обществе правил и норм поведения в интересах человека, семьи, общества и 

государства;  высоким уровнем патриотического сознания, гражданственности, уважения к 

памяти защитников Отечества и подвигам Героев Отечества, закону и правопорядку, человеку 

труда и старшему поколению; способностью к взаимному уважению, бережному отношению 
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к культурному наследию и традициям многонационального народа Российской Федерации, 

природе и окружающей среде.  
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Тема 1. История таможенного дела и таможенной политики России  

как учебная дисциплина 

Содержание: 

Предмет, методы и задачи дисциплины. Понятие таможенного дела и таможенной политики, их 

соотношение и взаимосвязь.  

Периодизация истории таможенного дела и таможенной политики России.  

Обзор источников и литературы. 

Историография курса, основные этапы ее развития. 

Значение изучения истории таможенного дела и таможенной политики в деле подготовки и 

воспитания специалистов в области таможенного дела. 

Зарождение и развитие таможенного дела в зарубежных государствах: таможенная система 

Древней Греции и Древнего Рима; таможенное дело периода средневековья; таможенная политика в 

Новое время. 

Понятийный минимум: таможенная политика, таможенное дело, таможенные органы, 

преференции, внешняя политика, внутренняя политика, государство, реформа, монополия, 

внешнеторговая деятельность, меркантилизм, протекционизм, фритредерство, импорт, экспорт, 

таможенно-тарифное регулирование, таможенная процедура, таможенная операция, таможенный тариф. 

Контрольные вопросы: 

–  Что является объектом и предметом ИТДиТПР? 

–  В чем может проявляться таможенная политика государства? 

–  Чем таможенная политика отличается от таможенного дела? 

–  Назовите принцип, лежащий в основе периодизации ИТДиТПР. 

– Назовите предпосылки появления таможенного дела. 

– Охарактеризуйте таможенные обряды периода античности. 

– Назовите специфические особенности таможенной политики зарубежных государств в период 

средневековья. 

– Назовите специфические особенности таможенной политики зарубежных государств в Новое 

время. 

–  Как повлиял опыт зарубежных стран на ТДиТПР? Охарактеризуйте пример. В III в. до н.э. в 

городе Тарифа была впервые составлена таблица, в которую вносилось название товара, его мера 

измерения, и указана величина сбора за его провоз через Гибралтарский пролив. Таблица (перечень 

товаров) систематизировала порядок и величину пошлины и была названа по названию города – тариф. 

–  Охарактеризуйте влияние на таможенную политику следующих факторов: форма правления, 

политический режим, форма государственного устройства, экономическая модель, личность правящих 

государственных деятелей в различные исторические эпохи. 

– Опишите эмблему Федеральной таможенной службы России. Что означают её элементы? 
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Темы рефератов: 

– Экономические и правовые аспекты в государственном регулировании внешнеэкономической 

деятельности. 

– Вывозные таможенные пошлины как регулятор экспорта. 

– Зарождение и развитие таможенного дела в зарубежных государствах: таможенная система 

Древней Греции и Древнего Рима. 

–  Специфика таможенного дела зарубежных стран периода средневековья. 

–  Специфика таможенной политики зарубежных стран в Новое время. 

Обучающийся может предложить собственную тему по согласованию с преподавателем. 

Темы эссе / дискуссии /дебатов: 

– «Экономисты обязаны вносить свой вклад в понимание того, как развивается человеческое 

общество, и здесь представители экономической науки должны сотрудничать с антропологами и другими 

учеными». (Василий Васильевич Леонтьев (1905-1999) американский экономист российского 

происхождения, лауреат Нобелевской премии по экономике в 1973 г.). 

– «Самым большим капиталом страны являются её люди с их мастерством, опытом и 

побуждениями к полезной экономической деятельности». (Саймон Кузнец (1901-1985), лауреат 

Нобелевской премии по экономике в 1971 г.). 

– «Вся экономика – это наука о том, как люди принимают решения». (Джеймс Дьюзенберри (1918-

2009) американский экономист). 

– «Экономика – это наука, которая рассматривает все явления с точки зрения цены».  (Херберт 

Джозеф Давенпорт (1861-1931) американский экономист). 

Тест для самопроверки: 

1 Политика поощрения свободной торговли и невмешательства государства в 

частнопредпринимательскую деятельность… 

а) меркантилизм 

б) протекционизм 

в) фритредерство 

2 Преобладавшая во всех государствах вплоть до XIX в. система отношений между 

государством и экономикой, при которой поощрялись прежде всего те виды торговли и 

отрасли промышленности, которые обеспечивали накопление золотого запаса, содержание 

национального флота и профессиональных моряков, приобретение и сохранение источников 

стратегических материалов и производство современных вооружений; учение об активном 

вмешательстве государство в экономику… 

а) меркантилизм 

б) протекционизм 

в) фритредерство 

3 Совокупность политических и экономических ограничительных мер, направленных на 

защиту внутреннего национального рынка от иностранной конкуренции… 

а) меркантилизм 

б) протекционизм 

в) фритредерство 

 

Тема 2. Торговля и таможенное обложение в Древней Руси (IX – начало XIII вв.) 

Содержание:  

Социально-экономический и политический строй Древней Руси. Роль внутренней и 

внешней торговли в хозяйственной жизни. Внешнеторговое значение дани. География 

торговых связей. Великие Волжский и Днепровский торговые пути. Отношения Руси с 

Хазарией, Волжской Булгарией и Византией. Экспорт. Импорт. Становление купечества. 

Международно-правовые условия внешней торговли. Статус иностранных купцов. 

Территория и экономический потенциал Новгородской земли. Значение торговли в 

хозяйственной жизни города. Внешняя торговля Новгорода. Экспорт. Импорт. Купеческие 

сообщества. Готский и Немецкий дворы, их правовой статус. Отношения князя и вече. 

Правовая защита новгородской торговли от посягательств княжеской власти. Изменение 
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условий и характера торговли во второй половине XII – начале XIII в. Деньги и денежное 

обращение. «Русская правда» о торговле и торговых отношениях. Зарождение таможенного 

дела. Древнейшие таможенные платежи. Общая характеристика системы пошлинного 

обложения. Классификация таможенных платежей: 1. Проезжие или заставные пошлины и 

сборы: 1) мыто (сухое и водяное) или проезжее; 2) проезд; 3) перевоз, мостовщина, проезжее; 

4) «с головы», задние колачи, костки. 2. Торговые пошлины и сборы: 1) явка, замыт, судовая 

подъемная грузовая пошлина; 2) тамга, весчее, осмничее, порядное, поместное, искунное, 

померное, покоречное, плошки; 3) пятно, писчее, роговое, пивязное, головщина («с головы»); 

4) гостиное, анбарное, полавочное, поворотное, узолки (узловое, поузольщина), подворное; 5) 

весовое (весчее), пудовое, контарное, свальное, подъемное, рукознобное, померное, припуск. 

Содержание основных таможенных пошлин. Штрафы в таможенном деле: 1) промыт 

(промыта); 2) заповедь; 3) протамга (протаможье); 4) отвод; 5) пропятанье («заповедь 

пропятенье»). 

Понятийный минимум: «из варяг в греки», «из варяг в арабы», иммунитет, Русская правда, векша, 

ворвань, Ганза, гость, гривна, мыто, ногата, паволока, скра, тамга, судовая подъемная грузовая пошлина 

весчее, осмничее, порядное, поместное, померное, покоречное, плошки, головщина, пятно и писчее, 

роговое, поводное, проезд, перевоз, мостовщина, проезжее, задние калачи, костки, гостиное, амбарное, 

полавочное, поворотное, узольцовое, контарное, подъемное, свальное, рукознобная пошлина, припус, 

поплашное, поштучное. 

Анализ исторических источников, нормативно-правовых актов: договоры князя Олега с 

Византией, Русская Правда, Новгородская и Псковская судные грамоты. 

Контрольные вопросы: 

–  Какое географическое обстоятельство способствовало развитию торговли в Древнерусском 

государстве? Как далеко простиралась география торговых связей Древней Руси? Покажите на карте пути 

«из варяг в греки» и «из варяг в арабы». Какое государство и почему было первым внешнеторговым 

партнером Древнерусского государства? 

–  Какую роль играла внешняя торговля в хозяйственной жизни Древней Руси?  

–  Назовите основные предметы импорта и экспорта Древнерусского государства.  

– Какими были побудительные причины восточной торговли Древней Руси в период VIII–X вв.?  

–  Как складывались торговые отношения Руси с Византией в X – первой половине XI в.?  

–  В чем была специфика таможенного дела на Руси в X – начале XIII вв.? Назовите источники 

таможенного законодательства в Древнерусском государстве. 

Анализ видеоисточника: Н.М. Карамзин «История Государства Российского». Проект 

Star Media. Серия: «Торговля в Киевской Руси». 

Таблица «Внешняя торговля Древней Руси (экспорт, импорт)  

Государство – торговый партнер Предметы импорта Предметы экспорта 

   

Анализ исторического источника, НПА: 

– Проанализируйте выдержку из статьи Русско-византийского договора 907 г.: «да творять куплю, 

якоже им надобе, не платече мыта ни в чем же». Какая норма права, регулирующая взаимоотношения 

государств в области торговли и таможенных обрядностей зафиксирована? 

– Проанализируйте статью 6 Русско-византийского договора 911 г., ответьте на вопрос почему 

самая объемная статья договора посвящена именно этим субъектам правоотношений? «Если выкинута 

будет ладья сильным ветром на чужую землю и будет там кто-нибудь из нас, русских, и поможет 

сохранить ладью с грузом ее и отправить вновь в Греческую землю, то проводим ее через всякое опасное 

место, пока не придет в место безопасное; если же ладья эта бурей или на мель сев задержана и не может 

возвратиться в свои места, то поможем гребцам той ладьи мы, русские, и проводим их с товарами их 

поздорову. Если же случится около Греческой земли такая же беда с русской ладьей, то проводим ее в 

Русскую землю и пусть продают товары той ладьи, так что если можно что продать из той ладьи, то пусть 

вынесем (на греческий берег) мы, русские. И когда приходим (мы, русские) в Греческую землю для 

торговли или посольством к вашему царю, то (мы, греки) пропустим с честью проданные товары их ладьи. 
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Если же случится кому-либо из нас, русских, прибывших с ладьею, быть убиту или что-нибудь будет 

взято из ладьи, то пусть будут виновники присуждены к вышесказанному наказанию»1. 

Темы докладов (устная и мультимедийная презентация): 

– Торговые отношения Руси с Хазарией, Волжской Булгарией и Византией.   

–  Становление купечества. Статус иностранных купцов. 

–  Готский и Немецкий дворы, их правовой статус.  

Темы рефератов:  

–  Торговля и торговые отношения в Древней Руси.  

–  Торговля Древней Руси с Византией.  

–  Восточная торговля Древней Руси.  

–  Торговля со странами Европы. 

Обучающийся может предложить собственную тему по согласованию с преподавателем. 

Составление и решение кроссворда: 

В мини-группах составить кроссворд «Классификация таможенных платежей Древней Руси»: 1. 

Проезжие или заставные пошлины и сборы: 1) мыто (сухое и водяное) или проезжее; 2) проезд; 3) перевоз, 

мостовщина, проезжее; 4) «с головы», задние колачи, костки. 2. Торговые пошлины и сборы: 1) явка, 

замыт, судовая подъемная грузовая пошлина; 2) тамга, весчее, осмничее, порядное, поместное, искунное, 

померное, покоречное, плошки; 3) пятно, писчее, роговое, привязное, головщина («с головы»); 4) 

гостиное, анбарное, полавочное, поворотное, узолки (узловое, поузольщина), подворное; 5) весовое 

(весчее), пудовое, контарное, свальное, подъемное, рукознобное, померное, припуск. Штрафы в 

таможенном деле: 1) промыт (промыта); 2) заповедь; 3) протамга (протаможье); 4) отвод; 5) пропятанье 

(«заповедь пропятенье»).  

Обменяться с другими группами, прорешать.  

Оценивается пропорционально количеству заполненных позиций 

Темы эссе / дискуссии /дебатов: 

– «Налоги – это нервы государства». (Цицерон Марк Тулий, древнеримский оратор и философ, 

106-48 до н.э.). 

– «Торговля – кровь экономики». 

– «Там, где письменные источники отсутствуют, историк блуждает в потемках» (Михаил 

Николаевич Тихомиров, историк). 

Тест для самопроверки: 

1 Первым письменным документом, регулирующим в т.ч. внешнеторговую деятельность 

государства был (а)… 

а) Русско-византийский договор 911 г. 

б) Русская правда 

2 Водный (морской и речной) путь из Балтийского моря через Восточную Европу в 

Византию… 

а) Великий Волжский путь 

б) Шёлковый путь 

в) путь из варяг в греки 

3 Проезжая пошлина, пошлина за аренду торговых площадей, за покровительство 

торговым людям и т. д. в Древней и средневековой Руси… 

а) мыт 

б) гривна 

в) амбра 

4 Штрафная таможенная пошлина, пеня за тайный провоз товара без уплаты пошлины, 

за неявку его в таможне… 

а) амбарное 

б) протаможье 

                                           
1 Русско-византийский договор 911 года // Хронос: Всемирная история в Интернете 

URL: http://www.hrono.info/dokum/0900dok/0911dog.php  

 

http://www.hrono.info/dokum/0900dok/0911dog.php
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в) явка 

5 Торговые товарищества немецких купцов за границей, возникавшие для взаимной 

помощи и защиты, и имевшие в т.ч. своё представительство в Новгороде… 

а) Готланд 

б) Ганза 

в) Немецкий двор 

 

Тема 3. Торговое и таможенное право в период политической раздробленности 

Содержание: 

Русь под игом Золотой Орды. Система финансового управления. Монгольское влияние на развитие 

русской торговли и таможенного дела. Торговые связи Руси со странами Востока по Волжскому пути. 

Развитие рыночных отношений. Становление новых центров ярмарочной торговли. Организация 

московского купечества. Основные источники торгового и таможенного права «удельного периода»: 

междукняжеские договоры (договорные грамоты князей великих и удельных), духовные грамоты 

великих князей. Жалованная грамота Сергиеву монастырю «Об освобождении от пошлин монастырских 

товаров и съестных припасов, привозимых водой через Московское княжество» (1465 г.) Становление 

торгового и таможенного союза в Северо-Восточной Руси. Таможенное обложение. Консервативное 

начало в практике взимания таможенных пошлин. Усиление таможенного обложения. Понятия «рубежа» 

и «чистого пути». Наследование права на сбор таможенных пошлин. Начало возвышения Москвы. 

«Московская тамга» и ее значение во второй половине XV – начале XVI в. Торговые связи русских 

княжеств с Западом. Торговое значение Смоленска, Полоцка, Витебска и Пскова. Оживление с начала 

XIV в. торговых отношений с Византией (Турцией с 1453 г.) и итальянскими колониями в Северном 

Причерноморье и Приазовье. Черноморско-Донской торговый путь. Русские деньги и денежное 

обращение «безмонетного периода» (XII–XIV вв.). Возобновление монетной чеканки во второй половине 

XIV в. Русский рубль XIII–XV вв. Русские деньги второй половины XIV–XV в. Торговая монополия 

Ганзы. Договорно-правовые отношения Новгорода с Ганзейским союзом и Ливонским орденом. 

Привилегии ганзейских купцов. Противоречия в торговле новгородцев и немцев. Требования немецкой 

стороны. Маршруты перемещения товаров. Таможенное обложение. Ослабление ганзейской торговой 

монополии в XV в. Учащение торговых контактов новгородской стороны с купцами из Англии, 

Фландрии, Швеции и некоторых других западноевропейских стран. Особенность договора Новгорода с 

Ганзой 1487 г. Ликвидация исторических торговых привилегий немцев, закрытие Немецкого двора в 1494 

г. Изменение условий торговли с европейскими странами. 

Понятийный минимум: Новгородская и Псковская судные грамоты, «Московская тамга», 

«рубеж», «чистый путь» ярлык, баскаки, бесермены, выход, запрос, ярмарка, душевная грамота. 

Контрольные вопросы: 

–  Какое место занимали таможенно-правовые вопросы в междукняжеских договорах и духовных 

грамотах великих князей?  

–  Какие обстоятельства способствовали развитию торговли в Новгородской республике? 

–  В чем заключалась специфика договорно-правовых отношений Новгорода с Ганзейским союзом 

и Ливонским орденом в XIV–XV вв.?  

–  Определите главную особенность таможенного законодательства в период политической 

раздробленности. 

–  Какие изменения в системе пошлинного обложения произошли в удельный период? В чем 

отличительный признак торговых пошлин? Чем они отличаются от проезжих пошлин?  

Темы докладов (устная и мультимедийная презентация): 

–  Торгово-пошлинные обрядности в русских княжествах и землях во второй половине ХШ-ХV вв. 

–  Влияние ига Золотой Орды на таможенные порядки Руси. 

Темы рефератов:  

–  Русские таможенные платежи (XIII – первая половина XVII вв.).  

– Торговля и таможенное дело в Великом Новгороде (XII–XV вв.).  

–  Торговое и таможенное право (XIII – первая половина XVII вв.).  

Обучающийся может предложить собственную тему по согласованию с преподавателем 

Темы эссе / дискуссии /дебатов: 
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– «Москва обязана своим величием ханам» (Николай Михайлович Карамзин, историк) 

Анализ исторических источников: 

Душевные (духовные) грамоты – завещания – являются важным источником по русской 

средневековой истории. Душевные грамоты князей особенно ценны: они показывают, чем 

владели князья, иногда – как они приобрели то или иное имущество, позволяют проследить 

процесс собирания или дробления земель соответствующих княжеств. Княжеские духовные 

грамоты хранились достаточно бережно как ценные актуальные документы, и потому 

сохранились относительно хорошо. Старейшие сохранившиеся завещания московских князей 

– две душевные грамоты Ивана Даниловича Калиты (правил Москвой с 1325 по 1340 гг.), 

созданные в 1336 и 1339 гг. перед поездками в Орду. Это были трудные и опасные 

предприятия, поэтому князь обоснованно опасался за свою жизнь и желал сделать 

распоряжения на случай гибели. 

Проанализируйте выдержки из исторических источников относительно пошлинного 

обложения. 

Душевная грамота Ивана Калиты (вторая). 13392 

Во имя Отця и Сына и Святаго Духа, се яз, грешныи худыи раб Божии Иван, пишу 

душевную грамоту, ида във Орду, никимь не нужен, целымь своимь оумомь, в своемь 

здоровьи. Аже бог что розгадаеть о моемь животе, даю ряд сыном своим и княгини своеи. 

1. Приказываю сыном своим очину свою Москву. А се есмь им роздел оучинил. 

9.  А из городских волостии даю княгини своеи осмничее.   

10. А тамгою и иными волостми городскими поделяться сынове мои. 

11. Тако же и мыты, которыи в которого оуезде, то – тому. 

…А кто [сю] грамоту порушит, судить ему Бог.  

А на се послуси: отець мои душевныи Еф[ре]м, отець мои душевныи Федосии, o[тець 

мои] душевныи, поп Давыд.  

На обороте листа помета: «Духовные, и списки с духовных, и прошная грамота». 

Духовная грамота великого князя Московского Дмитрия Ивановича Донского. 13.04-

16.05.13893 

Во имя Отца и Сына и Святаго духа, се яз, грешный худый раб Божий Дмитрии 

Иванович, пишу грамоту душевную целым своим оумом. Даю ряд сыном своим и свoей 

княгини.  

12. А се даю сыну своему, князю Василью, Коломну со всеми волостми, и с тамгою, и с 

мыты, и с бортью, и с селы, и сo всеми пошлинами. А волости коломеньские: Мещерка, 

Раменка, Песочна, Брашева с Селцем, з Гвоздною и с Иванем, Гжеля, Деревни, Левичин, 

Скулнев, Маковець, Канев, Кочема, Комарев з берегом, Городна, Похряне, Оусть-Мерьско. А 

из московских сел даю сыну своему, князю Василью: Митин починок, Малаховское, 

Костянтиновское, Жырошкины деревни, Островское, Орининьское, Копотеньское, 

Хвостовское, у города луг Великии за рекою. А из юрьевских сел даю сыну своему, князю 

Василью: своего прикупа Красное село с Елезаровским, с Проватовым, да село Василевское в 

Ростове.  

13. А се даю сыну своему, князю Юрью, Звенигород со всеми волостми, и с тамгою, и с 

мыты, и з бортью, и с селы, и сo всеми пошлинами. А волости Звенигородские: Скирменово з 

Белми, Тростна, Негуча, Сурожык, Замошъская слобода, Юрьева слобода, Руза городок, 

Ростовци, Кремичня, Фоминьское, Оугож, Суходол с Ыстею, с Истервою, Вышегород, Плеснь, 

Дмитриева сло-бодка. А из московских сел даю сыну своему, князю Юрью: село Михалевское, 

да Домантовское, да луг Ходыньскии. А из юрьевских сел ему: прикупа моего село 

Кузмыдемъяньское, да Красного села починок за Везкою придал есм к Кузмыдемъяньскому, 

да село Богородицьское в Ростове. 

                                           
2 Духовные грамоты великих князей московских XIV-XVI вв. // Исторические источники по 

Отечественной истории до начала XVIII в. на русском языке в Интернете (Электронная библиотека 

Исторического факультета МГУ  им. М.В.Ломоносова) URL: http://www.hist.msu.ru/ER/Etext/DG/index.html  
3 Там же  

http://www.hist.msu.ru/ER/Etext/DG/index.html
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14. А се даю сыну своему, князю Аньдрею, Можаеск со всеми волостми, и с тамгою, и с 

мыты, и з бортью, и с селы, и со всеми пошлинами, и с отьездными волостми. А волости 

Можаиские: Исмея, Числов, Боянь, Берестов, Поротва, Колоча, Тушков, Вышнее, Глиньское, 

Пневичи с Загорьем, Болонеск. А Коржань да Моишин холм придал есмь к Можаиску. А се 

волости отъездные: Верея, Рудь, Гордошевичи, Гремичи, Заберега, Сушов, да село 

Репиньское, да Ивановское Васильевича в Гремичах. А Колуга и Роща сыну же моему, князю 

Андрею. И чтo вытягал боярин мой Федор Андреевич на обчем рете Тов и Медынь оу смолнян, 

а то сыну же моему, князю Андрею. А из Московских сел ему: Напрудьское село да 

Луциньское на Яузе с мелницею, Деоуниньское, Хвостовьское в Перемышле, да луг 

Боровский, а другии противу Воскресенья. А из юрьевских сел ему Олексиньское село на 

Пекше. 

15. А се даю сыну своему, князю Петру, Дмитров со всеми волостми, и с селы, и со всеми 

пошлинами, и с тамгою, и с мыты, и з бортью. А се дмитровские волости: Вышегород, 

Берендеева слобода, Лутосна с отъездцем, Инобаш. А из московских волостии князю Петру: 

Мушкова гора, Ижво, Раменка, слободка княжа Иванова, Вори, Корзенево, Рогож, Загарье, 

Вохна, Селна, Гуслеця, Шерна городок. А из московских сел князю Петру: [Новое село, 

Сулиш]ин погост. А из Юрьевских сел ему прикупа моего село Богородицьское на Богоне. 

16. А се даю сыну своему, князю Ивану: Раменеице з бортники и что к нему потягло, да 

Зверковское село с Сохоньским починком, чтo отошло ото князя от Володимера. А Сохна сыну 

же моему, князю Ивану. А в том оуделе волен сын мой, князь Иван, который брат до него 

будет добр, тому даст. 

57. А хто сю грамоту мою порушит, судит ему бог, а не будет на нем милости божии, ни 

моего благословенья ни в сии век, ни в будущии.  

А писал есм сю грамоту перед своими отци: перед игуме[ном] перед Сергием, перед 

игуменом перед Савастьяном.  

А тутo были бояре наши: Дмитрии Михаилович, Тимофеи Васильевич, Иван 

Родивонович, Семен Васильевич, Иван Федорович, Олександр Аньдреевич, Федор 

Аньдреевич, Федор Аньдреевич, Иван Федорович, Иван Аньдреевич.  

А писал Внук. 

Анализ видеоисточника: Н.М. Карамзин «История Государства Российского». Проект 

Star Media. Серии: «Русское купечество», «Арест Ганзейских купцов» 

Тест для самопроверки: 

1 Дайте определение. Хозяйство, в котором все производится для собственного 

потребления, а не на продажу (1 слово) ____________________________________________ 

2 Исключите лишнее. Причины, обусловившие раздробленность 

а) увеличение рода Рюриковичей  

б) запутанность лествичной системы 

в) падение роли пути «из варяг в греки» 

г) успехи крестовых походов 

3 Верно ли следующее утверждение? Таможенные платежи в XIII веке – важнейший 

источник пополнения княжеской казны.    

а) верно  

б) неверно 

4 Верно ли следующее утверждение? Нашествие золотоордынцев резко сократило 

международные контакты русских земель.     

а) верно  

б) неверно 

5 Дайте определение. Мусульманские купцы, получившие разрешение Хана Золотой 

орды на торговлю в русских землях –  _____________________________________________ 

6 Важнейшая торговая артерия удельной Руси, связывающая ее с Востоком: 

а) путь «из варяг в греки»  

б) Волжский путь   

в) шелковый путь 
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7 Соотнесите.  

а) Гости нарочитые   а) купцы – участники международной торговли 

б) московские суконники       б) участники внутреннего обмена 

в) гости-сурожане                в) корпорация шелкоторговцев 

г) купцы      г) купцы, занимающиеся скупкой и перепродажей 

      западноевропейского текстиля  

8 Город – главный посредник в торговле западных русских городов с Европой в 

удельный период (центр балтийской торговли) 

а) Рига 

б) Новгород 

в) Псков 

г) Смоленск 

д) Витебск 

9 Город, связывающий с Западно-Двинский и Днепровский торговые пути: 

а) Смоленск 

б) Рига 

в) Новгород 

г) Витебск 

д) Псков 

10 Выберите несколько вариантов ответа. Торговый договор между смоленским князем 

Мстиславом Давидовичем и целым рядом европейских городов предусматривал: 

а) освобождение от уплаты таможенных пошлин в немецких городах для русских купцов 

б) освобождение от уплаты таможенных сборов в Смоленске, Витебске и Полоцке 

немецких купцов 

в) свободное плавание для всех участников договора по Западной Двине 

г) обеспечение безопасности перемещения и сохранности немецких товаров на Волоке, 

соединявшем Западную Двину и Днепр 

д) защита иностранных купцов – участников договора 

е) удовлетворение долговых претензий участников договора раньше, чем претензий 

соотечественников  

11 Выберите несколько вариантов ответа. В удельный период по Западно-Двинскому 

торговому пути в основном вывозились (ось): 

а) транзитные восточные товары 

б) сырье 

в) товары ремесленного производства 

12 С конца XIII века важную роль в черноморской торговле играют…а) турки-османы 

б) генуэзцы 

в) византийцы 

г) золотоордынцы 

13 Выбери несколько вариантов ответа. Экспортные товары в Византию в удельный 

период 

а) меха 

б) лес 

в) кожа 

г) мед 

д) воск 

е) моржовый клык 

ж) ремесленные изделия 

з) бумажные ткани 

14 Верно ли следующее утверждение? Новгородские купцы на Готланде имели 

собственные дворы и церковь     

а) верно  

б) неверно 
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15 Верно ли следующее утверждение? В соответствии с договором 1269 года размер 

пошлинного сбора с иностранцев, прибывающих в Новгород, устанавливался в одну мерку 

кун с судна, пол мерки за груз, состоящий из съестных припасов: мяса, муки, пшеницы, 

остальные продовольственные товары ввозились беспошлинно    

а) верно  

б) неверно 

16 Дайте определение. Дорогие византийские ткани, ввозимые в Новгород и облагаемые 

таможенной пошлиной –  _______________________________________ 

17 Верно ли следующее утверждение? Новгородские ремесленные товары 

преимущественно экспортировались.       

а) верно  

б) неверно 

18 Верно ли следующее утверждение? В виду однообразия русской пищи одной из статей 

русского импорта были различные пряности.     

а) верно  

б) неверно 

19 Дайте определение. Важнейшей статьей экспорта новгородской республики была 

поступавшая в виде дани с подвластных им северных племен (1 слово) –  

___________________ 

20  Верно ли следующее утверждение? Рост внутренних таможенных пошлин в 

удельный период тормозил товарообмен.     

а) верно  

б) неверно 

21 Верно ли следующее утверждение? Удельные князья предоставляли таможенные 

льготы определенным группам населения      

а) верно  

б) неверно 

22 Верно ли следующее утверждение? В период удельных княжеств помимо 

государственной системы таможенных сборов сложилась и частноторговая.  

а) верно  

б) неверно 

23 Верно ли следующее утверждение? Каждый товар в удельный период облагался 

только одной конкретной таможенной пошлиной.     

а) верно  

б) неверно 

24 Формулировки «без рубежа» и «путь чист» в удельный период означали:   

а) беспрепятственное перемещение товаров по удельным землям 

б) таможенная льгота для корпораций 

в) отмена таможенных платежей для иностранных купцов 

г) освобождение товаров от досмотра при уплате таможенных пошлин  

25 Дайте определение.  Документ, регламентировавший в том числе распределение прав 

на таможенные сборы между наследуемыми родственниками в удельный период (2 слова, 

им.падеж, ед.число) –  ________________________________________ 

 

 

Тема 4. Таможенно-тарифная политика Московского централизованного государства  

в XVI – первой половине XVII вв. 

Содержание: 

Усиление торгового значения Москвы в XVI в. Появление новых торговых центров, 

ярмарок, их специализация. Торговое сословие (гости, гостиная, суконная и черная сотни). 

Порядок приезда иностранных купцов. Возобновление торговых связей с Ганзейским союзом. 

Значение Ивангорода и Нарвы в балтийской торговле России с западными странами. Торговые 

операции на Европейском Севере у Кигора, Печенгского монастыря и Колы. Русско-датское 
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соперничество в Лапландии. Изменения в структуре русского экспорта. Торговые связи с 

Турцией, Азербайджаном, Ираном, Средней Азией, Ногайской Ордой, а также Казанским и 

Астраханским ханствами. Превращение Астрахани во второй половине XVI в. в главный 

пункт восточной торговли России. Особенности торговли с восточными странами. Начало 

регулярных торговых сношений Русского государства с Англией. Создание Московской 

компании английских купцов, ее внутренняя организация, характер деятельности, 

привилегии. Русско-английские противоречия. Соперничество англичан с нидерландскими 

купцами и представителями других торговых наций, товарные потоки в русско-английской 

торговле. 

Нарушение сложившихся торговых связей в балтийской торговле России после захвата 

шведами Нарвы (1581) и побережья Финского залива. Появление в устьях Северной Двины 

фламандцев, голландцев, ганзейских немцев и французов. Пресечение русским 

правительством монопольных притязаний Московской компании. Создание в Архангельске 

таможни, перемещение сюда центра мурманской торговли. Торговые связи России через 

Архангельск с Англией, Нидерландами, Гамбургом – основными торговыми партнерами, 

изменения в принципах деятельности Московской компании англичан, особенности 

предпринимательских организаций нидерландских купцов, содержание жалованных грамот, 

характер экспорта и импорта, условия торговли и таможенного обложения. Активизация и 

расширение торговых связей с Нидерландами. Международные договоры России в XVI – 

первой половине XVII в. Порядок приезда иностранцев во внутренние русские города. 

Жалованные и проезжие грамоты. Основные разряды жалованных грамот («дарственные», 

«обельные», «тарханные», «охранительные» и др.). Попытки законодательного ограничения 

торгово-таможенных привилегий монастырей и частных лиц. Жалованные грамоты 

«торговым иноземцам» и русским купцам. Уставные таможенные грамоты. Их характер и 

содержание. Основные категории торговых людей с точки зрения таможенного обложения. 

Эволюция таможенных платежей в XVI – первой половине XVII в. Процесс унификации 

внутренних торговых и таможенных сборов, расширение зоны применения «рублевой 

пошлины». «Большая тамга»: время и место появления, характер, особенности, размер, 

значение, терминологическая конкретизация. Практика взимания таможенных пошлин. 

Таможенные книги. Основные тенденции в развитии таможенного обложения. 

Система центрального и местного финансового и таможенного управления. Отсутствие 

единого финансового учреждения с общегосударственной компетенцией. Компетенция 

приказов Большого прихода, Большой казны и Новой четверти. Центрально-областные 

приказы – Казанский дворец и Сибирский. Четвертные приказы (четверти или чети): 

Новгородская, Устюжская, Галицкая, Владимирская, Костромская и др. Усиление 

бюрократических тенденций в центральном и местном управлении, попытки правительства 

преодолеть раздробленность финансового ведомства. 

Местное таможенное управление. Таможенное управление наместников, волостелей и 

губных старост. Реорганизация таможенного управления в ходе реформы местного 

управления Ивана Грозного (середина XVI в.). Передача функций по сбору пошлин в руки 

земских миров (земских старост и целовальников). Учреждение и распространение 

воеводского управления. Компетенция воевод и дьяков («приказные избы»). Их отношения с 

местной таможенной администрацией («земские» и «таможенные» избы). Стремление 

правительства к ограничению власти воевод в вопросах, касающихся торговли, 

транспортировки товаров, найма транспортных работных людей, разрешения торговых 

споров, надзора за деятельностью таможенных голов. Непосредственная служба голов, 

целовальников и откупщиков. «Верный» и «откупной» способы таможенного управления. 

Кадровая политика правительства (критерии отбора и порядок замещения в должности голов 

и целовальников). Устройство таможен. Задачи, права и обязанности таможенных голов и 

целовальников. Общественно-принудительный характер таможенной службы. Обязанности 

голов и их помощников, продолжительность службы, формы отчетности, финансовый 

контроль над деятельностью таможенников со стороны воевод, органов земского управления 

и московских приказов и т. д. Формы поощрения таможенной деятельности. 
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 Понятийный минимум: «тархан», «сотня», «рублевая пошлина», таможенные книги, «большая 

тамга», воевода, волостель, «голова», дьяк, «ефимок», наместник, откупщик, приказ, «таможенная изба», 

талер, целовальник, «четверть». 

Контрольные вопросы: 

– Какие города и почему играли особую роль во внутренней и внешней торговле. Через какой 

морской порт Московское государство вело внешнюю торговлю и с кем?  

– Что заставляло Ивана Грозного поощрять регулярные торговые сношения России с Англией и 

некоторыми другими странами Запада? Охарактеризуйте таможенную политику Московского 

государства по отношению к иностранным купцам. 

– Являются ли жалованные грамоты «торговым иноземцам» и русским купцам источниками 

таможенного права?  

– В чем проявлялось влияние государства на таможенную политику в первой половине ХVII 

столетии? 

– Применялись ли штрафные санкции в таможенном деле в анализируемый период?  

– Что такое «большая тамга»? Каково ее влияние на эволюцию таможенных платежей в 

рассматриваемый период? 

– Докажите или опровергните, что уставные таможенные грамоты представляли собой основной 

источник таможенного права в XVI – первой половины XVII вв.?  

–  Охарактеризуйте суть изменений в таможенном обложении XVI – первой половины XVII вв.? 

Темы рефератов:  

–  Торговое и таможенное право (XIII – первая половина XVII вв.).  

– Русская торговля в XVI в. 

Обучающийся может предложить собственную тему по согласованию с преподавателем 

Темы эссе / дискуссии /дебатов: 

– «XVII столетие – последний век старомосковской Руси, новое время России». 

– «Примеры предков утверждают дух потомства». (Святитель Филарет (Дроздов), 

митрополит Московский и Коломенский, 1782-1867). 

Тест для самопроверки: 

1 Благоприятные условия для дальнейшего роста товарного производства и складывания 

Всероссийского рынка сложились в … 

а) конце XV века  

б) начале XVI века  

в) середине XVI века  

г) начале XVII века 

2 Единые таможенные формальности, облегчающие продвижение товаров на рынок, развитие 

первых отношений между русскими удельными землями начинают складываться в … 

а) конце XV века  

б) начале XVI века  

в) середине XVI века  

г) начале XVII века 

3 Унификации таможенных формальностей способствовало… 

а) чеканка русской монеты   

б) усиление торговых связей между княжествами 

в) развитие торговли и рынка  

г) объединение русских земель в единое централизованное государство  

4 Доходы от тамги и мытов с московских земель… 

а) делились между родственниками московского князя 

б) перешли в собственность великого князя   

в) жаловались приближенным аристократам  

5 Дайте определение. Жалованная грамота, дававшая право бесплатного производства и перевозки 

товаров в период централизации называлась (им. падеж)  ________________________________ 

6 Вставьте пропущенное слово. От таможенных пошлин были в период централизации полностью 

освобождены крупные - ______________________________ 
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7 Выберите несколько вариантов ответа. Помимо льготных привилегий на беспошлинную 

торговлю (или уплату половинного размера таможенных пошлин) иностранным купцам, получившим 

жалованную грамоту в XVII веке, запрещалось… 

а) передавать грамоту другим лицам  

б) брать с собой подданных другого иностранного государства 

в) провозить товары в обход таможни без явки и подачи собственноручно заверенных росписей 

товаров  

г) провозить чужие товары, выдавая их за свои   

д) держать «закладников» из русских людей  

е) торговать в розницу      

ж) прибегать к посредничеству   

8 Таможенная Уставная грамота в период централизации – это … 

а) контракт, согласно которому откупщики принимали на себя взимание таможенных сборов 

вместе с обязательством выплачивать казне определенную сумму 

б) документ, регламентировавший виды и размеры таможенных пошлин 

в) нормативный акт, определяющий процедуру взимания таможенных пошлин 

г) документ, определяющий штрафы за уклонение от уплат таможенных пошлин и алгоритм их 

взыскания 

9 Верно ли следующее суждение? Таможенные головы и целовальники подробную опись и оценку 

товаров предоставляли первоначально князя для выбора товаров для великокняжеской казны. 

а) верно   

б) неверно 

10 Главным русским портом, через который осуществлялась морская торговля с Западной Европой 

в период централизации был…  

а) Ивангород   

б) Ревель   

в) Новгород   

г) Астрахань  

11 Московская компания английских купцов получила право беспошлинной торговли от… 

а) Ивана III   

б) Ивана IV   

в) Алексея Михайлович   

г) Михаила Федоровича  

12 Тамга с иностранных товаров во 2ой половине 16 века составляла с цены… 

а) 2%    

б) 5%    

в) 10%    

г) 50% 

13 Выберите несколько вариантов ответа. В первой половине XVII века монополией царской казны 

были…   

а) хлеб    

б) икра   

в) пенька   

г) смола   

д) моржовая кость   

е) пушнина   

ж) оружие    

з) воск    

и) лес 

14 Верно ли следующее суждение? Иностранные купцы в первой половине XVII  века различались 

правами в зависимости от национальности.  

а) верно   

б) неверно 
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15 Главным морским портом в XVII веке…  

а) Нарва  

б) Астрахань   

в) Выборг   

г) Архангельск  

16 При Михаиле Федоровиче грузы, доставляемые из-за границы, облагались таможенными 

пошлинами…    

а) только при ввозе в Россию на границе или в портах 

б) только в местах продажи потребителю   

в) при ввозе в Россию и в местах продажи  

17 Выберите несколько вариантов ответа. В первой половине XVII века запрещалось 

экспортировать  

а) селитру   

б) хлеб в период неурожаев  

в) кречетов   

г) пушнину   

д) лес 

18 Жалованные грамоты по указу московского царя в XVI- XVII вв. выдавались отдельным 

торговым компаниям иноземцев и иностранным купцам, торговавшим в России… 

а) за серьезные заслуги перед русским государством  

б) по запросам правительственных органов зарубежных стран 

1 верно только А   

2 верно только Б    

3 верны оба ответа   

4 оба ответа неверны 

19 В 1646 году Алексею Михайловичу была подана челобитная от купечества с просьбой отменить 

торговые привилегии иностранцам… 

а) царь удовлетворил ходатайство, отменил льготы английским купцам и велел им оставить Россию  

б) царь частично ограничил привилегии иностранных купцов 

в) челобитную не удовлетворил 

 

Тема 5. Совершенствование таможенного законодательства России 

 в середине и во второй половине XVII столетия 

Содержание: 

Основные тенденции в развитии таможенного законодательства. Соборное уложение 

1649 г. (глава IX «О мытах, и о перевозех, и о мостах).  

Внешнеторговый и таможенный потенциал Архангельской ярмарки. Товарные потоки в 

торговле через Архангельск. Экспорт и импорт. Участие государства во внешней торговле 

Торговые монополии («указные товары»). Доход казны от реализации монетной регалии. 

Валютное законодательство. Правовое положение и организация торговых иноземцев и 

русских купцов (московских гостей и торговых людей гостиной и суконной сотен). 

Столкновение торговых интересов русских и иностранцев. Причины и характер конкурентной 

борьбы в среде русских торговых людей. Протесты («челобитья») русских торговых людей 

(купцов-оптовиков) против засилья иностранцев. Начало политики торгового 

протекционизма.  

Историческая обусловленность глубокого реформирования таможенного дела в середине XVII в. 

Начало таможенной реформы. Издание указа 25 октября 1653 г. «О взимании таможенной пошлины с 

товаров в Москве и в городах, с показанием поскольку взято и с каких товаров» (Торговый устав) и 

дополнительной уставной грамоты 30 апреля 1654 г. «О злоупотреблениях, происходящих от отдачи на 

откуп мытов, мостов, перевозов, съестных и других припасов, о стеснении тем народной 

промышленности и об уменьшении для сего некоторых налогов». Введение единой ставки «рублевой 

пошлины Отражение в Торговом уставе вопросов таможенного контроля и таможенного оформления 

товаров Завершение таможенной реформы. Новоторговый устав 1667 г. Общая оценка Новоторгового 
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устава, его политические и законодательно-правовые источники. А. Л. Ордин-Нащокин (1605–1680). 

Отражение в содержании Новоторгового устава повседневной практики русской торговли и таможенного 

дела. Внешнеэкономическая направленность правового источника. Новоторговый устав – основной 

таможенный закон прямого действия. Технологические схемы таможенного контроля, оформления и 

обложения товаров, заложенные в Новоторговом уставе: 1) таможенное оформление русских товаров, 

вывозимых из Москвы и внутренних городов страны к Архангельску; 2) таможенное оформление в 

Архангельске привозных иностранных товаров; 3) таможенное обложение в Архангельске вывозных 

русских товаров; 4) таможенное обложение в Архангельске привозных иностранных товаров; 5) 

таможенное оформление товаров, вывозимых из Архангельска в Москву и внутренние города русскими 

людьми; 6) таможенное оформление товаров, вывозимых из Архангельска в Москву и во внутренние 

города иностранцами; 7) таможенное обложение товаров, вывозимых из Архангельска в Москву и во 

внутренние города иностранцами. Отражение в Новоторговом уставе особенностей русского 

меркантилизма и политики торгового протекционизма. Критерии таможенного обложения. Выражение в 

таможенном законодательстве середины XVII в. фискальных интересов самодержавно-

бюрократического государства.  

Издание законодательных актов о торговле и таможенном деле после 1667 г. Постепенный переход 

от «права гостиного» к «праву таможенному», стремление законодателя уравнять русских и иностранцев 

в платеже ввозных пошлин. Валютное законодательство. Реформирование таможенной системы в 

Сибири. Новоторговые статьи для Сибири (наказ таможенным головам от 30 августа 1693 г. «О сборе 

пошлин в сибирских городах с русских, сибирских, китайских, бухарских и со всяких товаров»). 

Своеобразие русско-шведских торговых сношений XVII в. Торговое значение Ниеншанца. Вопросы 

таможенно-тарифного регулирования в русско-шведских отношениях XVII в. Содержании торговых 

связей России с Ираном, среднеазиатскими ханствами, Турцией и Китаем. Перемещение в конце XVII в. 

центра крупной сибирской торговли и таможенных сборов из Тобольска и Енисейска в Иркутск и 

Нерчинск.  

Царский указ 1680 г. о расширении фискальной компетенции Приказа Большой казны. 

Понятийный минимум: Соборное уложение, Новоторговый устав, поташ, «рублевая пошлина», 

смольчуг, торговые иноземцы, «указные товары», юфть. 

Анализ видеоисточника: Н.М. Карамзин «История Государства Российского». Проект 

Star Media. Серия: «Соборное уложение 1649 года». 

Контрольные вопросы: 

–  Какие товары в рассматриваемый период составляли основу русского экспорта?  

– На каком основании Русскому государству приписывают роль активного участника 

внешнеэкономической деятельности?  

–  В каких вопросах имело место столкновение торговых интересов русских и иностранцев? К чему 

сводились протесты («челобитья») русских купцов?  

–  В чем заключаются причины таможенной реформы царя Алексея Михайловича и введения 

единой ставки «рублевой пошлины?  

–  В чем сущность политики торгового протекционизма? Содействовала ли таможенная реформа 

середины XVII в. развитию такой политики?  

–  Опишите структуру таможенных органов данного периода. Назовите и охарактеризуйте два 

способа рекрутирования таможенных работников в XVII в. 

–  В чем состояла специфика финансового и таможенного управления России в XVI–XVII вв.?  

–  Как различались между собой предметы ведомства московских фискально-таможенных 

приказов? Изменилась ли к концу XVII в. таможенная компетенция Приказа Большой казны?  

–  Принимала ли участие воеводская власть в непосредственном управлении таможенным делом?  

–  В чем отличия «верного» и «откупного» способов таможенного управления?  

–  Какими правами и обязанностями наделялись таможенные головы и целовальники?  

Темы докладов (устная и мультимедийная презентация): 

–  Отражение в таможенных книгах XVII в. практики взимания таможенных пошлин 

– Правовое положение иностранных купцов в России.  

– Привилегированное русское купечество.  

– Конкуренция русских торговых людей с иноземцами.  
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– Уставная грамота царя Алексея Михайловича 30 апреля 1654 г. 

– Участие казны во внешней торговле.  

– Таможенное обложение товаров в Архангельске.  

–  Отражение в Новоторговом уставе 1667 г. политики торгового протекционизма. 

Темы рефератов:  

–  Русская торговля в XVII в.  

–  Русско-английские торговые отношения в XVI–XVII вв.  

–  Русско-голландские торговые отношения в XVI–XVII вв.  

–  Русско-шведские торговые отношения в XVI–XVII вв.  

–  Новоторговый устав 1667 г.  

–  Таможенная служба России в XVI–XVII вв.  

Обучающийся может предложить собственную тему по согласованию с преподавателем 

Деловая (ролевая) игра: 

На основе анализа НПА: Соборное уложение 1649 г. (глава IX «О мытах, и о перевозех, и о мостах), 

по группам распределите роли: государственный таможенник, частный официальный таможенник, 

частное лицо, изъявившее желание заниматься таможенным делом, частное лицо, незаконно 

организовавшее таможенные сборы, чиновник, крепостные чиновника, торговец, Алексей Михайлович 

Романов и разыграйте ситуации по каждой статье НПА.  

Анализ исторического источника, нормативно-правового акта: Соборное уложение 

1649 г. (глава IX «О мытах, и о перевозех, и о мостах). Указ 25 октября 1653 г. «О взимании 

таможенной пошлины с товаров в Москве и в городах, с показанием поскольку взято и с каких 

товаров» (Торговый устав) и дополнительная уставная грамота 30 апреля 1654 г. «О 

злоупотреблениях, происходящих от отдачи на откуп мытов, мостов, перевозов, съестных и 

других припасов, о стеснении тем народной промышленности и об уменьшении для сего 

некоторых налогов». Наказ таможенным головам от 30 августа 1693 г. «О сборе пошлин в 

сибирских городах с русских, сибирских, китайских, бухарских и со всяких товаров». 

Новоторговый устав 1667 г. Царский указ 1680 г. о расширении фискальной компетенции 

Приказа Большой казны. 

 Соборное уложение 1649 г. Глава IX О мытах и о перевозех, и о мостах4 

 1. В которых в государевых дворцовых селех и в черных волостях и в патриарших и в 

митрополичьих и в архиепископлих и епископлих и в монастырских вотчинах, и бояр и 

околничих и думных и ближних людей и столников и стряпчих и дворян московъских и дьяков 

и жильцов и дворян и детей боярских городовых и иноземцов и всяких чинов людей, в 

поместьях и в вотчинах, в селех, и в деревнях, мыты и перевозы, и на тех перевозех и на мытах 

з дворян и з детей боярских и с и(ы)ноземцов и со всяких служилых людей и с их людей и с 

запасов и з гонцов, которые посланы будут для государевых дел, мыта и перевозу и 

мостовщины нигде не имати. И велел государь о том в Московском уезде и в городех учинити 

заказ крепкой, и послати свои государевы грамоты, чтобы с служилых людей, з дворян и з 

детей боярских и с и(ы)ноземцов и со всяких служилых людей и с их людей и с запасов и з 

гонцов ни кто ни где мыту и перевозу и мостовщины не имал. 

2. А будет по мытом мытчики, и по перевозом перевозщики, и по мостом мостовщики с 

служилых людей и с их людей и с запасов и з гонцов учнут имати мыты и перевозы и 

мостовщину, чрез сей государев указ и боярской приговор, и тем людем на тех мытчиков и на 

перевозщиков и на мостовщиков бити челом государю, и про то, сколко с них кто возмет мыту 

и перевозу и мостовщины, спрашивати их по государеву цареву и великого князя Алексея 

Михайловича всея Русии крестному целованию, кто имяны мытчики и перевозъщики и 

мостовщики взяли с них мыто и перевоз и мостовщину, и сколько взяли. Да что которой 

челобитчик, дворянин, или сын боярской, или иноземец про то скажет по государеву 

крестному целованию сам, а не люди их и не крестьяне, и по тем их скаскам на тех мытчиках 

                                           
4 Соборное Уложение. 1649 г. Выверено по изданию: М.Н.Тихомиров, П.П.Епифанов. Соборное уложение 

1649 года. М., Изд-во Моск. ун-та, 1961.  // Хронос: Всемирная история в Интернете 

URL: http://www.hrono.ru/dokum/1600dok/1649_00.php  

https://vk.com/away.php?to=http%3A%2F%2Fwww.hrono.ru%2Fdokum%2F1600dok%2F1649_00.php&cc_key=
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и на перевозъщиках и мостовщиках мыто и перевоз и мостовщина доправити втрое, и отдати 

тем людем, у кого взято будет, да тем же мытчиком и перевозъщиком и мостовщиком учинити 

наказанье, бить кнутом. 

3. А будет служилых людей запасы везли люди их и крестьяне без них не на продажу, а 

с тех их людей и крестьян мытчики и перевозъщики и мостовщики возмут мыто и перевоз и 

мостовщину, и про то те их люди и крестьяне скажут, по государеву крестному целованью, и 

по тем люцким и крестьянским скаскам на мытчиках и на перевощиках и на мостовщикех мыто 

и перевоз и мостовщину по тому же взяти втрое, и отдать тем людем, у кого взято. А будет кто 

в челобитье в своем прибавит, что его на перевозе или на мыту лаяли и били и грабили, и того 

искати судом, и в тех делах указ учинити по суду и по сыску. 

4. А будет которые московских чинов всякие люди, и городовые дворяне, и дети 

боярские, и иноземцы по мытом и по перевозом и по мостом учнут с собою провозить 

торговых всяких чинов людей с товары, а про то сыщетца, и тех людей бить кнутом, да на них 

же взяти мыт и мостовщину и перевоз втрое, и отдать мытовщиком и перевозъщиком и 

мостовщиком. 

5. А которые торговые всяких чинов люди по перевозом и по мытом учнут пролыгатца 

имяны служилых людей, а про то сыщетца, и тем людем по тому же чинити наказание, бити 

кнутом и имати на государя пени по пяти рублев с человека. А имати пеню с таких людей на 

Москве и в городех, где на них о том будет челобитье. 

6. А в головах и в целовалникех в таможнях и на кабакех и на мытах и на перевозах и на 

мостах, которые таможни и кабаки и мыты и перевозы и мосты в городех, и в уездех, в 

государевых дворцовых селех и в черных волостях, опричь посадских людей и дворцовых сел 

крестьян, ничьим людем и крестьяном не быти. 

7. Тако же и в зимнее время на реках от берегов и около мостов для мостовщины в 

городех и в государевых дворцовых селех и в черных волостях и в патриарших и в 

митрополичьих и в архиепископлих и епископлих и в монастырьских вотчинах и в боярских и 

околничих и думных людей и столников и стряпчих и дворян московских и дияков и жилцов 

и городовых дворян и детей боярских и дворовых людей в вотчинах и в поместьях льду не 

окалывати, и служилым и торговым и всяких чинов людем тем убытков не делати. А кто для 

своей корысти учнет мосты окалывати, а про то сыщется, и тем чинити наказание, бити кнутом, 

и пеню имати, что государь укажет. 

8. Да и постоялово в дорогах, в селех и в деревнях, с служилых людей не имати, и о том 

на Москве учинити заказ крепкой, и биричем велеть кликати по многие дни, и в городы 

послати государевы грамоты, и велеть в городех о том по тому же учинити заказ крепкой, 

чтобы с служилых людей однолично нигде никто постоялово не имал. 

9. А в которых селех и в деревнях и по дорогам на мостах и на плотинах, и на реках, и на 

перевозех, и на торгех изстари мыта не бывало, и в тех местех новых мытов никому не 

вымышляти и не заводити ни которыми делы, опричь тех мест, в которых местех мыты и 

перевозы изстари были, и на которые мыты и перевозы и мосты кому жаловалные грамоты 

даны. 

10. А кто мыт, или перевоз, или мостовщину заведет внов для своего пожитку своим 

вымыслом без указу, и у него то все взяти нагосударя. 

11. А которые мосты и перевозы за кем в вотчине, или в поместье, по жаловальным 

грамотам из давных лет и тем людем в тех своих вотчинах по дорогам гати и мосты и плотины 

починивати собою, и были бы у них те гати и мосты крепки, чтобы на тех мостах и гатех 

проезжим всяким людем ни за чем простою и задержания и убытков не было. 

12. А будет кто помещик, или вотчинник в поместьях и в вотчинах своих учнут мыт и 

п(е)ревоз и мостовщину збирати, а мостов и гатей и плотин починивать не велят, а у проезжих 

служилых и у всяких людей будет в тех местех, где худые мосты и плотины и гати, учнут какие 

убытки чинитися, у служилых людей будет в тех местех потонут, или погрязнут лошади, или 

запасы, или служилая и всякая рухлядь, а у торговых людей товары, или у кого у иного что ни 

буди, и те все убытки тем всем проезъжим людем взяти, по суду и по сыску, на тех помещиках 

и вотчинниках, у которых те худые мосты и плотины и гати будут, и велеть тем вотчинником 
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,и помещиком в тех местех зделати мосты и гати и плотины новые, чтобы однолично у них на 

тех мостах и гатях впредь проезжим людем ни за чем простою и убытков не было. 

13. А будет где и на государевых мостах и на перевозах, где будут верные головы и 

целовалники, или откупщики, проезжим людем учнут чинитися какие убытки и простои для 

же того, что у них мосты и на перевозех поромы и плоты будут худы, и те убытки проезжим 

людем по суду и по сыску взяти на верных головах и целовалниках, или на откупщиках. И 

приказывати верным  головам и целовалником и откупщиком о том накрепко, чтобы у них 

однолично мосты и на перевозех поромы и иные суды и плоты были крепки, и чтобы у них на 

тех мостах и на перевозех однолично никому проезжим людем ни за чем простою и убытков 

не было. 

14. А будет кто помещики, или вотчинники старыя дороги потопят прудами, или вспашут 

к своей земле для своей корысти, и тем помещиком и вотчинником, вместо тех старых дорог, 

учинити на своей земле, блиско тех старых дорог, новые дороги таковы же, каковы старые 

дороги были, чтобы теми новыми дорогами всяким проезжим людем с тяжелыми возы ездити 

было мощно и не далеко. 

15. А будет помещики и вотъчинники новыя дороги проложат хуже старых дорог, или 

перед старою дорогою объезд будет далеко, и тем вотчинникам и помещиком велеть очистити 

старыя дороги. 

16. А будет в чьем поместье или в вотчине на дороге проезд худ, на грязях гатей и на 

грязных реках мостов нет, и изстари не бывало, и тот помещик, или вотчинник учнет бити 

челом, чтобы ему на тех грязных местех велеть, для проезду всяких людей, зделати мосты, а 

за протори его збирати ему с проезжих людей мостовщину против иных мостов, и о тех новых 

мостах делати указ по досмотру и по сыску. 

17. А которыми реками суды ходят, и на тех реках прудов новых и плотин и мелниц не 

делати, чтобы по тем рекам новыми прудами и плотинами судового ходу не переняти. 

18. А будет кто на такой реке плотину и зделает, и ему у той плотины для судового ходу 

зделати ворота, чтобы теми вороты мочно было судам ходити. Также на которых реках 

зделаны будут по старине, а не внов езы для рыбныя ловли, а судовой ход тою рекою бывает 

же, и на тех езах для судового ходу делати ворота же, а наглухо тех езов через такие реки 

городити не велеть для того, чтобы судового ходу не переняти, а мытов бы на тех новых езах 

и на прудах и на плотинах отнюд не было. 

19. А которые люди всяких чинов, не бив челом государю, самовольством на своих на 

вотчинных и на поместных водах по дорогам завели мыты и перевозы и мостовщины, и 

перевоз и мыт емлют самовольством внов, в которых местех напередь сего не бывало, а иные 

внов поставили мелницы, и тем воду подняли, а преже сего в тех местех бывали дороги и 

броды, и они теми запрудами дороги и броды отняли, и со всяких чинов с людей емлют перевоз 

и мостовщину и мыт, и тем перевозом и мостом и мытом впредь не быти, и те мелницы и мосты 

и перевозы свести. 

20. А будет ис тех людей, которые мелницы внов поставили, учнет кто бити челом 

государю, чтобы у них мелниц не ломать, и тем мелницам по их челобитью быть. А велеть им 

в тех местех, где бывали старые дороги, зделати для проезду всяких людей мосты и перевозы 

устроити добрые, а ездити теми их мостами и перевозами всяких чинов людем, чей кто ни 

будь, без мостовщины и бес перевозного для того, что они мелницы по дорогам устроили, и 

перевоз завели, где преже сего не бывало, для своего пожитку самовольством, не бив челом 

государю. А будет они впредь учнут мостовщину и перевоз, или мыто имать, или впредь мосту 

и перевозу  у них не будет, и в том на них будут челобитчики, и сыщется про то допряма, и те 

их мелницы и заплоты сломать, чтобы теми их мелницами и заплотами дорога впредь была не 

заперта, и служилым бы и всяким людем, чей кто ни будь, в проезде мешканья и убытка не 

было. 
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Новоторговый устав5 

Великий государь и великий князь Алексей Михайлович, слушав докладные выписки и торговых 

статей с своими великого государя бояры и с думными людьми, указал, а его царского величества бояре 

приговорили: по челобитью Московского государства гостей и гостиных сотен и чорных слобод торговых 

людей от приезжих иноземцев во многих обидных торгех, которые проходили в Московском государстве 

и Великие Росии в порубежных городех помешкою продолжительные войны, и того ради приезжие 

иноземцы безстрашно учали товары худые поддельные, как в серебре и в золоте в литом и в пряденом, 

так и в поставах в сукнах и в ыных заморских товарех в царствующий град Москву и в городы Великие 

Росии привозить, в которых товарех подлинно обличены, и такие худые товары сысканы, и руским 

торговым людем в заповедных в промытах многие убытки и домовные разорения учинились. И ныне 

всемилосердным великого государя его царского величества на всенародное слезное челобитье 

воззрением, чтоб Московского государства и порубежных городов Великие Росии торговые люди имели 

свободные торги, как годитца быти, чего и во всех государствах окрестных в первых государственных 

делах свободные и прибыльные торги для збору пошлин и для всенародных пожитков мирских со всяким 

бережением остерегают и в полности держат, по нижеписанным торговым статьям ис Посольского 

приказу приезжим иноземцом для ведомостей заморских, чтоб к торговле в порубежные городы приезд 

их с товары был ведом, на письме дано. А подлинные статьи за руками гостей и лутчих торговых людей 

и свобод чорных приходов их отцев духовных за руками ж в Новгородцкой четверти, а к городу 

Архангельскому и в порубежные городы таковы ж статьи будут посланы. А по очереди и по выбору из 

гостей и из лутчих торговых людей головы и целовальники в царствующем граде Москве и в порубежных 

городе Великие Росии за верою по заповеди христове святого евангелия и за страхом суда праведного 

Божия, прежних постановленных государственных указов в целости остерегая, также и последствующих 

ко всякой государственной зборов таможенных прибыли и к обороне торговых людей от всяких 

сторонних разорительных обид со всяким усердством радети и беречи того всего накрепко. А выбраны 

имеют быти как с началу нынешнего постановления к городу с Москвы гость и ему товары щи по 

разсмотрению, а не по дружбе, но самою христианскою правдою без оскорбления, и выбрав досужих и 

Богу угодных людей, не на животы смотря, но ведая от жития их христанского к Богу душевную 

добродетель и правду. А домовные недостатки наполнять по достоинству из московские таможни и из 

городовых земских изб мирскою подмогою, такж в радостной службе безо всякого оскорбления. И того 

накрепко беречь, чтоб мимо торговых людей чинов белых всякие люди с иноземцы торгу и подрядов не 

чинили, а свои товары прикладывали к русским торговым людем, к высокой цене и к пожиткам добрым, 

также и торговые маломочные люди у гостей и у лутчих людей были в береженье, чем им торгами 

завестись меж рускими людьми складом к большим товаром, а собою в продаже иноземцом цены не 

портили и в подрях денег у иноземцев не имали. А покажетца у них товаром много, и в том будут 

роспрашиваны, от кого хто торгует, чтоб в утайке ни что не было. И для того основанного и впредь 

укрепленного великого государственного и всенародного пошлинного збору дела выбранным быть 

лутчим людем, и збор чинить великого государя казне, как ниже сего статьи указуют: 

1 На Двине у Архангельского города в таможне быти на ярманке гостю с товарыщи. А гостя с 

товарыщи воеводам в таможенных торговых во всяких делах ни в чем не ведать, чтоб в тот великого 

государя казне в зборех порухи не было. 

2 Всякая полная росправа у города Архангельского в торговых делах руским людем и иноземцом 

чинить в таможне гостю с товарыщи.  

3 С Москвы ехать товарыщу гостиные  сотни да суконно сотни целовальнику к Вологде апреля с 1 

числа, да с ними ж быть в прибавку из Ярославля, и с Костромы, и с Вологды по 2 человека для того, 

чтобы им при себе с Вологды к Архангельскому городу все товары в барки и в дощеники переписав и 

досмотря накрепко, отпускать, а самим быть на Вологде до отпуску вешних судов. А двух целовальников 

отпустить на первом самом судне к Архангельскому городу, а самим, отпустя с Вологды вешние суды, 

ехать не мешкав к Архангельскому городу, чтоб им поспеть до приходу корабельного к городу.  

                                           
5 Новоторговый устав 1667 г. // Исторические источники по Отечественной истории до начала XVIII в. на 

русском языке в Интернете (Электронная библиотека Исторического факультета МГУ  им. М.В.Ломоносова) 

URL: http://www.hist.msu.ru/ER/Etext/novotorg.htm 

http://www.hist.msu.ru/ER/Etext/novotorg.htm
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4 А приехав им на Вологду, взять у таможенного вологодцкого головы записные книги тем всем 

товаром, которые с Москвы и со всех городов на Вологде написаны в отпуск к Архангельскому городу.  

5 И у купецких руских людей и у иноземцов взять товаром росписи за их руками, сколько они своих 

товаров отпущают с Вологды к Архангельсому городу. 

6 И против тех росписей всех товаров досмотрись накрепко, и что объявитца сверх росписей в 

лишке, и те товары имать на великого государя.  

7  А которые товары против их данных росписей сойдутца, и те товары записав в книгу, и давать им 

выписи за печатью и за рукою, и велеть им класти в суды и отпущать без задержания до Архангельского 

города.  

8 А как они приедут к городу Архангельскому, и им явитись в таможне и подать им выпись ту, 

которая им дана на Вологде. И в таможне у города те их товары против  выписи записать в книге  имянно 

на те ж имяны, на которые написамы товары в выписи. А без памяти из таможни от гостя с товарыщи тех 

товаров из барок и из ыных судов никому не выгружать и не вынимать. А гостю ехать с Москвы з 

достальными целовальники мая с 15 числа и оставить целовальника на Вологде для отпуску юхотного и 

иных товаров. И отпускать те товары тому ж целовальнику и вологодскому таможенному голове, и давать 

выписи за таможенною печатью и за рукою. Да гостю же в прибавку в целовальники с Устюта Великого, 

и с Каргаполя, и от Соливычеготцкой [имать] по 2 человека и быти им на ярманке у таможенного збору. 

9 А как похотят те свои товары ис судов выгружать, и им имать у гостя с товарыщи памяти в 

таможне. А гостю с памятью послать целовальников добрых и верных, и те товары против выписей 

досматривать в бочках и в ящиках и в кипах и во всяких местех накрепко. А что сверх выписей объявятца 

какие лишние товары, и те все лишние товары взять и на великого государя, окроме весчих. А у весчих 

товаров бывает привесок. 

10  А которые товары против выписей сойдутца, у которых объявитца и привесок небольшой, те им 

отдавать. Также и над иными судами чинить, которые из разных городов приходят с русскими и с 

немецкими товарами, против сей вышеимянованной статьи. 

11 А хто купецких всяких чинов люди станут товары свои у города Архангельского торговать с 

русскими людьми и с иноземцы, и им все свои торги записывать в таможне в книги имянно, и к тем торгам 

руки свои прикладывать. 

12  А что будет у русских людей всяких товаров в продаже на деньги и на мену, и с тех товаров 

имать гостю с товарыщи с прямой продажной цены со всяких вещих товаров по прежнему, по 10 денег с 

рубля, а не с вещих товаров  со всяких имать пошлины по 8 денег с рубля. А с сала ворванья и с рыбы 

имать пошлина по прежнему государеву указу. 

13 А которой руской человек явит у города Архангельского на покупку товарную денег, и з денег 

имать пошлины по 8 денег с рубля. А давать гостю с товарыщи всем торговы людем в платежных 

пошлинах выписи за рукою и таможенною печатью.  

14 А которые люди у города исторговався, учнут товары класть в суды, в которых им вести в Русь, 

и им наперед принести гостю с товарыщи роспись всему товару порознь и имя, в чье судно ему класти. И 

ту роспись гостю записывать в книги имянно, и на то той росписи подписав, и печать приложить и отдать 

тому купцу, хто подал. И против той росписи у него досмотреть и после досмотру вольно ему те свои 

товары в суды класти. 

15 А будет хто не подав росписи, и подав хто роспись, а положит лишнее и отпустит в верх, и те 

лишние товары имать на великого государя. 

16 «Когда уж судно будет наполнено товаром, и к тому, чье судно, принесть роспись всем товаром, 

которые кладены в судно, и чье судно и чей товар, написать имянно и принесть в таможню. И те росписи 

справить с теми росписьми, каковы таможенный голова гость подписал и печать таможенную приложил, 

и будет объявитца с теми росписьми слово в слово, и ему дать ис книг выпись и отпустить. А будет что 

сверх росписи объявитца, и те лишние товары взять на великого государя, и потому ж отпустить вверх в 

Русь. А отвозных пошлин с русских людей с товаров ни с каких не имать.  

17 А у которых у русских людей за продажею будут какие товары в остатках не в продаже, и с тех 

товаров в этом году пошлин не имать, и записать те товары в остальные в новой год. А имать с тех товаров 

пошлины в том году, в которых годех те товары в продаже будут. А будет он похочет от города вести в 

ыные городы, и его отпустить с выписью. А в которых городех те товары проданы будут, в тех им и 

пошлину платить.        
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18 А которые люди от города Архангельского с товары своими проедут водяным и сухим путем 

мимо городов, и с тех товаров ни в которых городе ни каких проезжих пошлин не имать по-прежнему. И 

воевода по городом и таможенным головам всяких купецких людей с товаром в проездах не задерживать, 

пропущать везде без задержанья, и всяких работных людей, передовщиков и кормщиков, и извощиков, 

на городех наймовать без ведома воеводцкого всякому вольно было, потому что воеводы во многих 

городех для своих корыстей задерживают напрасно.  

19 А в которых городех все купецкие люди руские те городские товары учнут продовать, и с тех 

продажных товаров пошлины имать в тех городех по 10 денег с рубля за всякие мелкие статьи. 

20 А что они в тех же городех купят на те товарные деньги каких товаров, и с тех покупных товаров 

и з денег пошлин не имать по-прежнему. Будет  которого русского купетцкого человека приказщик или 

человек сворует хозяйских товаров каких ни есть, в таможне на Москве и в городех не явит, или каким 

заповедным товаром учнет торговать без хозяйского ведома, или в ыном каком воровстве объявица, и за 

то их воровство хозяйских товаров на великого государя не имать и в пеню того хозяевам не ставить, 

потому что многие прикащики и люди воруют своим умыслом, без хозяйского приказу, и хозяев своих 

животы проворовывают. И то их прикащицкое воровство их хозяином и сторонними людьми 

освидетельствовав, что оне воровством учинили, и за то бить кнутом нещадно и пеня взять из их 

собинного половина  живота. И проезжих пошлин ни с каких ни в коих городех с руских людей не имать 

против прежнего государева указу.  

21 В домех русским людем держать весы для своих нужд малые, которые подымают по 

десяти пуд, а безмены такие, которые по два пуда и по три подымают. Такие ж весы держать 

у соляных промыслов для сметы. А больши тех весов в домех не держать. А в те малые весы 

никому в продажу и в покупку ничего не весить, держать для своих нужд. А в рядех весам на 

Москве и в городех быти по-прежнему.  

22 На соляных и на рыбных судах и на паусках быть контарем, для извощиков и для 

всякой сметы без них быти не возможно. А в продажу на те контари ничего не весить.  

23 Московской и иногородной человек какой ни есть товар привезет от города, или 

откуда ни есть в тот город, в котором живет, и ему платить пошлины с продажных товаров 

против прежнего государева указу.  

24  А хто товары свои но Москве и в городех явит на продажу, и тех товаров в том 

городе не продаст и похочет те товары вести в ыной город, и ему дать сроку в продаже шесть 

месяцев, вольно ему в тех месяцах продавать в том городе и вести в иные городы, отпустить 

ево с выписью во шти месяцах. А где те товары проданы будут, в тех городех с тех товаром 

имать с ним и пошлина, и давать им в тех городех в платеже пошлин выписи, и те им выписи 

привозить в те городы, ис которых они непроданными товары отпущены. 

25 А будет хто товар свой, записывать на Москве, и спустя шесть месяцов не продаст, 

а похочет весть в ыной город и с тех с непроданных товаров имать пошлина в тех городех, в 

которых записаны будут. И будет он после шти месяцев повезет те товары в ыной город, и с 

него взять пошлины, отпустить с выписью. А которые товары отпущены будут во шти месяцах 

с выписью, и в тех выписях давать сроку по рассмотренью, как мочно, из которых городов 

выписи поставить в те городы, из которых товары отпущены будут.  

26  А которые соль будет отпущена из Астрахани и ис Перьми и из ыных мест от варниц 

сырая, и в таможне ту сырую соль по весу в отпускных книгах пишут сполна и дают им на ту 

соль выписи, и где они ту соль привезут в Нижней  и в иные городы, и у той соли бывает у 

тысячи пуд увеску пудов по сту и с лишком. И против выписей той увесной соли на тех людей 

не спрашивать и имать пошлина с того весу, сколько у них в продаже будет, по гривне с рубля, 

за всякие мелкие статьи, а вещих и контарных никаких денег сверх гривны не имать. А 

которые люди положать выписи, что у них та соль куплена на деньги, а з денег они платили 

пошлины по пяти денег с рубля в тех городех, в коих тое соль они купили, и положат в тех 

платежах выписи, и те им выписи зачитать, имать с той продажной соли по два алтына по три 

деньги, и с прежними пошлинами то ж с той соли сойдет по гривне ж с рубля.  

27 А которой он товар, живучи на Москве и в городех, всякой не платить по-прежнему 

для того, что живучи все торговые люди с торговой великому государю в тех городех служат 
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и всякия подати платят. А платят с тех товаров пошлин те люди, которые привозят из ыных 

городов.  

28  А которой человек, купя на своем городе какой ни есть товар, и похочет тот товар 

вести в иной кой город, и ему объявить в таможне и записать таможенному голове тот товар в 

отпускную книгу, и дать ему выпись за рукою и за печатью, и отпустить в тот город. А в 

выписи товар всякой описать порозь.  И приехать ему на иной город, подать выпись в 

таможню, и против той выписи голове у него велеть досмотрить и записать в книги имянно, и 

велеть досмотреть накрепко, и что сверх выписи объявитца, взять на великого государя. А 

будет кто на ярманках и меж городами каких товаров купит, а те товары в выписи не написаны 

будут, и с тех товаров имать пошлина против великого государя указу по-прежнему.  

29  А как он тот товар продаст на городе, и с него взять пошлина по десяти денег с рубля 

с продажные с прямые цены, и дать ему в тот платеже выпись. А лишних пошлин никаких 

накладных не имать.  

30  А будет хто приедет на которой город с деньгами для покупки товаров, и ему те 

деньги объявить в таможне, и таможенному голове денег записать в книги и взять пошлины з 

денег, по пяти денег с рубля. И что он купит каких товаров и поедет с того города на иной 

город, и ему дать выпись, что он з денег пошлину платил.  И в той выписи покупкой ево товар 

написать весь. И за рукою и за печатью та выпись отдати тому, чей товар, и против выписи 

товар досмотрить. И будет сойдетца, отпустить. А буде объявитца влишке, и те лишние товары 

имать не великого государя. А на которые деньги будет товару не куплено, и ему те деньги 

объявить и с остатних денег пошлин не имать. И приехав тому человеку с товаром на кой город 

похочет, подать в таможню данную ему выпись. И в таможне против выписи записать и велеть 

товар осмотреть, и с продажного товару имать пошлины по пяти денег с рубля, потому что он 

в тот городе, в коем покупал товар, платил по пяти денег. И ту у него выпись принять и 

записать в книгу. А у кого выписей таких не будет, что они з денег пошлину платили, имать с 

тех товаров по десяти денег с рубля.  

31  На Колмогорах, с верху ни низ и с низу в верх, в судах товаров не досматривать. 

Будет досматривать, и в том великому государю прибыли не будет, только купецким людем 

будет напрасная задержка и убытки.  

32  Досматривать накрепко всякие товары у руских людей и у иноземцов у города 

Архангельского. Русским людем у города Архангельского и во всех порубежных городех 

платить пошлины мелкими серебряными деньгами, что меж собою торг учнут иметь.  

33  А которые руские товары в порубежных городех, и в Новегороде, и в Пскове, и в 

Путивле, и в ыных не проданы будут, и русские люди повезут их назад к Москве и в ыные 

городы, и с тех товаров пошлин не имать. Платить им пошлины, где те у них товары в продаже 

будут.  

34  А которые товары у города, и во Пскове, и в Новегороде, и в Путивле и в ыных 

городех будут куплены заморские на деньги, или выменены на товары, и с тех товаров 

заморских пошлин с русских не имать, потому что платили с того торгу с русских товаров и з 

денег в том же городе. А платить с тех товаров в тех городех, в которых они в продаже будет, 

по десяти денег с рубля.  

35  По всем городом и в Сибире всех купецких людей воеводам сухим путем и водяным 

ни в чем торговом деле в проездех не держать и не ведать, кроме таможенного уставного права.  

36 А которые иноземцы с Москвы и с Вологды и из иных городов привезут русския 

всякия покупные товары к Архангельскому городу, и с гостю с товарыщи иноземцов взяти 

выписи, где они те товары покупали, и записать с выписи в книги имянно, и против тех 

выписей всех у них товары досмотрить накрепко в бочках, и в кипах, и в бунтах, и во всяких 

ящиках и местах, и тот их товар перечесть и перевесить. И будет против выписей те их товары 

сойдутца, и им те товары отдать. А что объявитца сверх выпесей в счоте каких товаров, и те 

лишние товары имать на великого государя. 

37  А что в вещих товарех объявитца привесков малое число сверх выписей, и с тех 

лишний товаров имать за продавца и с покупки и проезжие пошлины сполна по четыре алтына 

по две деньги с рубля. А на великого государя тех привещих товаров не имать.  



28 

 

38 А перекупной пошлине с вещих товаров быть по-прежнему. А иным всяким мелким 

пошлинам против уставные печатные грамоты быть.  

39  Которые соболи будут привезены по проезжим грамотам ис Сибири, и с тех соболей 

имать пошлин на Москве и в городех по пяти денег с рубля для того, что с тех соболей в 

сибирских городех десятую и иные многие проезжие пошлины емлют. А которые соболи 

будут куплены на выходе и на ярмонках, и в городех на деньги, и денег имать по пяти денег с 

рубля и давать им в том платеже выписи. А где те соболи проданы будут, и с тех соболей с 

продажные цены имать по пяти ж денег с рубля. А у кого выписей не будет и сибирских 

проезжих грамот, и с тех соболей имать пошлин по десяти денег с рубля. А которые гости и 

гостиные и суконные сотен купецкие люди, будучи в городех и на ярманках, купят про свой 

домовой обиход каких съестных всяких запасов, так же на одежду для своих домовых нужд, 

десятков на пять или шесть, и с тех домовых харчевых покупок пошлин не имать, по человеку 

смотря, сколько кому на домовой расход пристойно, и то за верою, чтоб излищим 

корыстоватца. А если будет на них вправду извет, и за то государскую опалу и осуждение 

излишее примут.   

40  А  которые иноземцы те русские покупные товары продадут у города 

Архангельского своей братьи иноземцом, и с тех продажных русских товаров имать пошлин 

по десяти денег с рубля. И того смотрить накрепко, чтоб иноземцы рускими товары у города 

безпошлинно меж себя не торговали. А проезжия пошлины с тех товаров имать сверх тех 

торговых пошлин.  

41  А которые иноземцы, утаясь, меж себя учнут русскими товары у города торговать 

без записки тайно с своею братьею безпошлинно, а про то сыщетца, и те товары имать на 

великого государя.  

42  На Москве и в городех всем иноземцом ни каких товаров врозь не продавать. А 

будет учнут врозь продовать, и те товары имать на великого государя. 

43  По указу великого государя на устье Двины реки зделать шанцы и в тех шанцах 

построить двор. А когда карабли к шанцам придут с моря, и тут им ставитца. Карабельщиком, 

в то время будучему начальнику подать всяким товаром росптсь и караблю  имя их  кому 

имянем к  торговым иноземцам пришол, написать подлинно. И тое роспись за 

карабельщиковою рукою оставить в шанцах, а карабельщику дать за своею рукою будучему 

начальнику в шанцах список с той росписи. И отпустить не задержав тот карабль к 

Архангельскому городу, а из шанцов роспись приказному человеку карабельщику послать к 

Архангельскому городу к гостю в таможню. А карабельщику, приехав к Архангельскому 

городу, явитца с караблем в таможне гостю с товарищи и подать даную ему роспись. И гостю 

тое роспись записать в книги имянно.  

44 А будет хто похочет товары свои ис карабля на берег взять, и ему подать в таможне 

гостю с товарыщи роспись, только какова товару на берег весть хочет. И гостю записать тое 

роспись в книги, и по той росписи те товары у них досматривать накрепко в бочках и в ящиках, 

и в кипах. И что по досмотру будет у них каких товаров, и те их товары в таможне записывать 

в книги порозь имянно, всякого иноземца особь статьею. 

45 А к мене на русские немецкие товары, также и к покупке русским людем немецких товаров, чтоб 

за ведомом и за досмотром было головы и целовальников, для того, ведать бы на поставах на сукнах, и на 

бархатах, и на отласах, и на камках, и на всяких локотных товарех, и на литом и на пряденом золоте, и на 

серебре клейма и печати, всякие розные признаки в котором городе, чтоб ведать мастеров таким товаром, 

чьего мастерства. И те б заморские продавцы у записных книг свои имяна записывали и руки 

прикладывали, хто что прродаст и променит заморской товар в Московское государство за доброй и за 

цельной, какой во всех государствех похвален, а не такие поддельные воровские, что в нынешних годах 

объявились худые товары. А за таким береженьем и крепкою запискою по клеймам и по печатем сыщетца 

воровство подделкою товаров, и ведомо б было, в то государство писати, чтоб впредь худых товаров в 

отпуск в Московское государство заказ учинили под жестокою заповедью, и посылать переслати б. А те 

худные товары обличив и во весь свет огласив, отослать с бесчестьем с ярманки, чтоб впредь таких худых 

не возили, и добрым товаром цены не портили. Также и русские товары со всяким досмотром в продаже 

и в мене были б добрые, и в счоте и в весу прямые.                                                                                                                                                                                     
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46 А что у них объявитца в досмотрех заморских лишних товаров сверх их росписи, которую 

подали у города, лишние товары имать на великого государя. А и с кораблей на дощанки, и на карбас, и 

на барки, и на всякия суды, и на берег ночью никаких товаров не вывозить. Также с руских судов на 

карабль ночью никому ни каких товаров не возить. И о том учинить заказ накрепко. И хто будет пойман 

с каким товаром ночью, и те товары взять на великого государя. 

47 А что у них иноземцов тех заморских товаров у города Архангельского будет в 

продаже на деньги и на мену, опроче фряских вин и водок, и те торги записывать им в таможне 

в книге имянно прямою ценою, всякой товар по чему будет продан. И к тем своим торговым 

запискам велеть им руки прикладывать впредь для спору. 

48 А имать с тех продажных заморских товаров в государеву казну, в таможне у города 

Архангельского пошлины золотыми и ефимками: c десяти денег с рубля, а не с вещих товаров по осми 

денег с рубля.  

49 А будет которой иноземец запишет товаром своим непрямую цену с убавкою, и те товары 

имать на великого государя.  

50 А принимать за пошлину золотые добрые угорские по рублю золотой, а ефимки любские по 

полтине в довес. А руским торговым людем и московским прироженным иноземцом платить пошлина 

русскими мелкими деньгами по-прежнему. 

51    А вина и розных питей перед прежним гораздо много привозят и оного много не нужно 

надобно, потому что на Государевых кружечных дворех чинятся оттого убытки и недоборы большие.  И 

великий государь указал: с вин и с ыных розных питей с иноземцев взять больши пошлин, как с ыных 

товаров у Арахангельского города, с беремянных бочек алкана, бастры, мальмазеи, мушкателя по 66 

ефимков с бочки, с романеи с беремянной бочки по сороку ефимков, с полуберемянных бочек ренского 

по 20 ефимков з бочки. Вина церковного возить доброго без под месу для церковых потреб, учотом бочек, 

и пошлины имать по прежнему с анкера горелого францужского вина по шти ефимков з бочки, с погрбеца 

с вотки по шти ефимков, на сахар головной на пуд по рублю, на красной леденец по сороку алтын, на 

белой и на иной деланной на пуд по полтора рубля. 

52 А которой иноземец те питья похочет везть вверх к Руси, и ему с тех заморских питей 

заплатить указные ефимки у города. И с заморские питья вести в верх к Руси, за отдачею у города полные 

пошлины.  

53 А в которых городец те питья будут в продаже, и с той продажи имать пошлина по пяти алтын 

с рубля. А с русских людей с тех заморских питей платить пошлина по-прежнему. 

54 А иноземцом у города и на Москве и в городех заморскогоникакого питья в галенки и в 

скляницы не продавать, чтоб от того на кружечных дворев в зобре государеве казне порухи не было.  

55 А будь которые иноземец у города и на Москве и в городех учнет продовать в 

галенке и в скляницы какое-нибудь заморское питья, и за то ему учинить наказанье, да на нем 

же взять в государеву казну пеня, что великий государь укажет.  

56 А будет которые иноземцы похотят товары свои от города возить к Москве ив ыные городы, 

и им платить с тех заморских товаров Архангельского города проезжих пошлин по гривне с рубля 

золотыми и ефимками для того, что русские люди и московские иноземцы пятину и десятину и всякие 

подати платят и службы служат, а иноземцы ничего не платят.  

57 А когда иноземцы учнут товары свои класть в суды, в которых весть в Русь, и тому, хто станет 

товары свои класть в суды, надобно наперед принесть в томожню роспись за рукою и товару имя, и в чье 

судно класти, записать имянно в книги, и ему вольно товары свои класть в суды. И против той росписи у 

того иноземца все товвары в бочках и в ящиках и в кипах и во всяких местах досматривать накрепко, везде 

розбивать, вещие перевесить для того, что бывает лишних много неявленных товаров. И что объявитца 

сверх росписи лишних товаров, и те все лишние товары имать на великого государя бесповоротно.  

58 А бочки и ящики, и кипы, и всякие места запечатать томоженною печатью и велеть ему те все 

места по выписи объявить на тех городех, на коих они учнут торговать. И в выписях их товары писать им 

имянно, в скольких бочках и в ящиках и в кипах и во всяких местех с ними отпущено за таможенными 

печатьми каких товаров мерою и счотом и весом.  

59 А кои товары на Москве и в городе иноземцы станут те заморские всякие товары, кроме 

питья, продовать, и с тех имать с продажи по 2 алтына с рубля по-прежнему.  
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60 А чтоб иноземцы приезжим торговым людем товаров своих не продавали, и у них ничего не 

покупали , а продавали б в тех городех купецким людем того города, в коих они станут торговать, и у них 

також товары всякие покупали, а не у прежних, и подрядов и записей иноземцы с приезжими людьми 

никаких не чинили, и тем бы у тех московских и городцких купецких людей промыслов не отмывали.  

61 А московским купецким людям в порубежных во всех городех и на ярмонках торговать с 

иноземцы всякими товары вольно.  

62 А будет иноземцы товары свои заморские мимо тех гражан приезжим людем иного города 

учнут продавать или у них какие покупать, хотя и свалом, и те товары имать на великого государя.  

63 Учинить заказ крепкой, чтоб иноземец с иноземцем никакими товары не торговали и не 

продавали и не меняли, понеже великому государю в таможне в зборе ево великого государя казне 

чинятся большие недоборы, а русскими людем в торгах их помешка и изнищение чинитца.  И будет 

иноземцы меж себя учнут торговать, а сыщетца про то допряма, и те товары взять на великого государя.  

64 А что они, иноземцы, будучи на Москве и в городех, явленных своих товаров заморских 

всяких, кроме питей, продадут на деньги, или заменяют на товары, и с тех заморских товаров с продажи 

имать на них иноземцов пошлин по 2 алтына с рубля. 

65  А что у них будет всяких русских товаров в покупке, на Москве м в городех,  и те им русские 

покупные товары на Москве и в городех в таможнях записывать имянно, в котором числе сколько каких 

товаров купить на деньги, или выменить на товары, и по чему ценою, и к тем запискам руки свои 

прикладывать для всякого спору. А когда они те купленные руские товары похотят с Москвы и из городов 

отпущать, и им приносить росписи в таможне за руками, сколько они каких товаров куды отпущают, и в 

таможне те росписи записать в книги и дать ему выписать за головиною рукою и за таможеннною 

печатью, и против той росписи тех товаров русских у них досматривать накрепко. А что сверх их росписей 

объявитца в лишке, и те товары имать на великого государя безповоротно. 

66 А как иноземцы с русскими товары будут у города Архангельского и в Новегороде и во 

Пскове и в ыных порубежных городех, и похотят те свои покупные русские товары отпускать во свои 

государства, и у них те руские товары против московских и городовых таможенных выписей 

досматривать накрепко, перечитать и перевешивать. И будет против выписей те товары сойдутца, и с тех 

русских со всех товаров имать проезжие пошлины по гривне с рубля с цены, по чему те русские товары 

будут в продаже у города Архангельского и в Новегороде и во Пскове и в ыных порубежных городех, и 

отпускать их во свои земли без задержания.  

67 А будет у них что, иноземцов, объявитца, что сверх выписей каких русских товаров в лишке, 

и те лишние все товары имать на великого государя бесповоротно.  

68 На Москве и у города Архангельского, и в Новегороде, и во Пскове, и на Вологде, и в 

Ярославле и во всех городех всем иноземцам в домех своих и в лавках больших и никаких весов не 

держать, и товаров своих и русских им в домех своих и в лавках не весить, а весить им всякие заморские 

и русские товары в таможнях.  

69 А которые товары иноземцы привезут к городу в барках и в дощениках и иных судах, им те 

все товары объявлять в таможне и подавать выписи на те товары ис тех городов, в коих они куплены, и 

после записки имать в таможне памяти и целовальников. А бес памяти и бес целовальников никаких 

товаров в карабли не возить.  

70 А который иноземец, не записав своих товаров и не взяв ис таможни памяти и целовальника, 

учнёт товары свои возить на карабли, а сыщется про то допряма, и те товары имать на великого государя. 

71 А будет у коего иноземца сыщут большие весы, и за то на них имать великие пени.  

72 Который иноземец привезет из-за моря золотые и ефимки, и ему с того пошлин не платить. И 

что на золотые и на ефимки купит какова товару, и то ему вести во свою землю беспошлинно.  

73 А золотые все и ефимки, которые привезут из-за моря, у города Архангельского, и в 

Новегороде, и во Пскове и во всех порубежных городех отдавать их в казну великого государя, приняв у 

иноземцев. А имать за них деньги русские мелкие, за золотой по рублю, а за ефимки любские по полтине, 

по четырнадцать ефимков в фунте. А будет хто в таможне золотых и ефимков своих не объявит, и про то 

ведомо учинитца, и на нем взять  пеню от всякого ста золотых и ефимков по 10 без денег. А из государевы 

казны за золотые и за ефимки деньги давать безо всякого задержания. А рускими деньгами у иноземцев 

старого долгу никому не имать.  
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74 А будет кто утайкою сам повезет, или с кем пошлет к Москве золотые и ефимки, а про то 

сыщетца или хто известит, и у него золотые и ефимки вымут, и те золотые и ефимки взять на великого 

государя.  

75 А что у города Архангельского на караблех останетца непроданных товаров, и с тех товаров 

заморских и в прежних летах пошлин не имано и ныне имать опаснее, что в первое лето не всяк ведает, 

чтоб тем иноземцев заморских не отогнать от Архангельского города. А впредь у кого за меною и за 

продажею лишние товары будут, и с них взять пошлина, хотя он и не продаст, для того, что извычено 

было тайно отдавать в подряд русским людем.  

76 Устав и заказ учинить, чтоб карабли к Архангельскому городу приходили по прежнему рано, 

чтоб всем торгам быти до Семеня дня, а после б Семеня дни никакого торгу не было, и про то русским 

людем и иноземцом ведомо учинить, понеже на великого государя товары покупают, и спустя доброе 

время и на дороге в реках замерзают и всякие питья портятца, и от того великие убытки чинятца, такж и 

карабли от того на море многие пропадают. А когда учинитца торг поранее, и таковых убытков напрасных 

не будет.  

77 А которые иноземцы из-за моря кизылбаши, индейцы, бухаряне, армяне, кумыки, черкасы и 

астраханские жильцы, иноземцы ж всякие, поедут с товары своими к Москве и в иные городы, и с тех 

иноземцов имать с продажных их товоров пошлин по гривне с рубля в Астрахани проезжих. А будет он 

станет торговать в Астрахани, и с них имать пошлин по 10 денег с рубля.  

78 А что они на Москве и в городех каких руских товаров на деньги купят, или на товары 

выменят и повезут с Москвы из городов, и стех руских товаром имать пошлин проезжих по гривне ж с 

рубля в Астрахани, и против их записок у них в таях и в ящикех досматривать накрепко, чтоб лишних 

неявленых заповедных товаров не произвели и не вывозили. И что сыщетца лишних и заповедных 

товаров, имать на великого госудпря без пощады. А пошлина им платить на Москве по-прежнему, по 10 

денег с рубля.  

79 А золотых и ефимок им не покупать и руским людем под заповедью кизылбашем не 

продавать. А будет у них сыщут золотые и ефимки, имать на великого государя, потому что они многое 

золото и серебро из Московского государства вывозят.  

80 Також и з гречан, и волхов, и с мутьян и с ыных иноземцов тамошних краев имать пошлин с 

товаров их по гривне с рубля, и досматривать потому ж накрепко, и лишние неявленые товары имать на 

великого государя.  

81 А будут те гречане станут торговать в Путивне на золотые и на ефимки, и с них пошлин не 

имать, торговать им беспошлинно. А золотые у них имать в государстве казну, и деньги им давать из 

государевы казны по рублю за золотой, а за ефимок по полтине.  

82 А будут они в Путивле станут товары свои менять на руские товары, и с них греческих 

товаров имать по 10 денег рубля, а с руских товаров имать пошлина с руских людей по прежнему 

государеву указу.  

83 На Москве и в городех всех земель иноземцев никаких заморских товаров врознь не 

продавать, и по ярмонкам им ни в которые городы с товары своими и з деньгами не ездить и прикащиков 

не посылать.  

84 А будет станут они, иноземцы, товары свои продавать врознь, или учнут ездить с товары и з 

денгами п ярмонкам, и те товары и деньги имать на великого государя.  

85 От города Архангельского и из Великого Новагорода и Пскова пропущать к Москве и в ыным 

городы тех иноземцов, у которых будут великого государя жалованные грамоты о торгах за красною 

печатью.  

86 А товары их против росписей их пересмотрев и пошлины взяв против скаски, х кому товар 

везет по порядку, а у которых таких великого государя жалованных грамот о торгах не будет, и тех 

иноземцов к Москве и в ыных городы и не пропущать, торговать им у города Архангельского и во Пскове.  

87 А узорочные товары великого государя в казну и всякие заморские вина на обиход учнут 

подряжать у города, и покупать как великого государя казне прибыльнее и к покупке лутче, кому великий 

государь укажет, и посылать к Москве с рускими людьми, а не с ыноземцы, чтоб своевольные их к Москве 

приезды, для многих ссор, отставлены были.  

88 Для многих волокит во всех приказех купецких людей пристойно ведать в одном пристойном 

приказе, где великий государь укажет своему государеву боярину, которой бы приказ был купецким 
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людем во всех порубежных городех и в иных государствах о проездах обороною, и во всех городех от 

воевоцких налог купецким людем был защитою и управою.  

89 И кому купецким людем лучитца побити челом великому государю о своих обидах на кого 

ни есть, на всяких чинов людей, и чтоб всем купецким людем давати суд и управа на тех людей в тои же 

в одном приказе непременно, чтоб купецким людем, волочась по многим приказом, промыслов своих не 

отбыть и чтоб всякой торговой промысел без волокит множился. И в том великого государя казне будет в 

пошлинах немалое пополнение.  

90 Со всякие рыбы и с соболей на Москве и в городех имать по 10 денег с рубля за все мелкие 

статьи. Подужное, мыты, и сотое, и тритцатое, и десятое, свальное, и складки, и повороты, и статейные, и 

мостовое, и гостиное, и иные всякие мелкие статьи оставлены и положены в рублевую пошлину.  

91 Подо всякие товары наймуютца у купетцких людей вывоз государевых дворцовых и 

монастырских сел и всяких чинов крестьяне, и дают в тех товарех в довозе и во всякой хитрости записи, и 

против тех записей многие извощики товаров не довозят и по городом крадут. И чтоб в тех недовозных 

товарех по записям давати суд и полную росправу на Москве и по городом таможенным головам в 

таможнях на всех извощиков, кто чей ни будь, которые под товары наймоватца учнут, чтоб волочась за 

тем по розным приказом купецким людем промыслов своих не отбыть.  

92 А есть ли заморских питей в нынешнем во 175 году у города Архангельского или Новегороде 

и во Пскове у иноземцов в привозе будет много число себе на продажу, или по подряду руских людей 

привезут, не ведая нынешнего уставу и накладные пошлины на те питья, и для того против 51 статьи на 

всякую бочку и шкатулу, что там именовано, положить четвертая доля накладные цены. А хто захочет 

иноземсу в руские городы те питья вести, и с рубля в продаже платить по пяти ж алтын.  

93 Да на Москве и в городех Великие Росии и в слободах, и в улицах, и в посадах, и в уезде всех 

чинов над беглыми людьми в приходе и в пристани прихожих новых людей великого государя царского 

величества воеводы и приказные люди остереганье имеют. А для всех ремесленых людей и 

промышлеников во всяких торгех в чорных слободах сотцкие и десятцкие крепко бы все жилетцким 

людем заказ чинили, чтоб нихто приезжих и прихожих людей без объявки и без записки у себя не держал. 

А хто скажетца, каким ремеслом или торговым промыслом захочет кормица, и в тот бы чин записался и 

дал от себя на год (поручную запись,) а больши и меньши году, по росчету, по чему где уложено будет. 

Так же и товаров мимо извычайных рядов и лавок в порозжих местех нигде не продавали б, и тем бы ряды 

не оскужали и лавочные люди в убожестве не были б.  

94 Да в порубежных же городех, как на больших ярманках у города Архангельского, так и в 

Новегороде, и во Пскове, и в Казани, и в Астрахани в приезде от кизылбаш, и от армян, и от греков в 

Путивле и из Литовские стороны в Смоленске головам и целовальником в летних и в зимних привозех у 

иноземцов роспрашивать и пересматривать в сундуках и в ларцах и в ящиках и в зепях жемчюгу и каменья 

неоплошно, чтоб ни что всяких узорочных вещей в утайке не было. И таковых от покупки и от мены на 

русские товары беречись, так как и в ыных государствах берегут серебра, а излишние такие вещи покупать 

забороняют, и у простых нечиновных людей в ношении под заповедью отнимают, чтоб в убожество от 

того не приходили. Также и дорогие от шолку и от сукон поставов простые и ниских чинов людей не 

носили. И то задержать по указу великого государя от покупки простых людей накладною пошлиною 

большою и заповедью без пощады. А того берегут во всех же государствах, и от напрасного убожества 

своих людей хранят. 

И ис сех статей, которые выше писаны, выписано на перечень и отдано разных государств торговым 

иноземцом для ведома.  

Устав торговле в царствующем граде Москве и во всей Великой Росии в порубежных городех, чтоб 

иноземцы за море, и хто ж в своих городы о привозе Великие Росии в порубежные городы своих 

заморских товаров, также и к прииму руских товаров вскоре для раннего приходу караблей писали.  

1 К городу Архангельскому придут карабли и пристанут,  где есть обычай, и тое годовые службы 

московской гость с товарыщи спросит у карабельных хозяинов всему товару росписей, и то вскоре дано 

имеет быти до выгруживания ис карабля товаров. И учнут быть все заморские товары с росписьми и с 

записками, чтоб в прокраже ни у кого ничего не было. А с прямых и с непротаможенных товаров великого 

государя в казну пошлины имать золотыми и ефимками. Доброй Угорской золотой по рублю, а ефимок 

Любской по полтине.  



33 

 

2 А будет которые иноземцы привезут из-за моря золотые и ефимки, и с того им пошлин не платить. 

И на те золотые и ефимки купят каково товару, и те товары вести им в свою землю безпошлинно.  

3 А чтоб на Москве и в городех иноземцы никаких товаров врознь не продавали. А будет учнуть 

врознь продавать, и те товары имать на великого государя. А иноземцом с ыноземцы никакими товары не 

торговать и не менять, и русским приезжим людем не продавать и не менять же. А продавать товары в тех 

городе купецким людем того города, в коих они торговать станут, и у них також товары всякие покупать. 

И подрядов и записей иноземцом с приезжими людьми никаких не чинить, понеже в таможнях великого 

государя казне чинятца недоборы большие, а руским людем в торгех помешки и изнищение и убытки от 

того.  

4 С вина и с ыных розных питей и с сахаров перед прежним пошлин имать с прибавкою: с 

беременных бочек алкана, бастры, малмазеи, мушкатели по штидесять ефимков з бочки, с беременной 

бочки романеи по сороку ефимков, с полубеременных бочек ренского по дватцати ефимок з бочки. Вино 

церковное возить доброе бес подмесу для церковных потреб, счетом, и с того пошлин имать по прежнему, 

с анкера горелого вина францужского по шти ефимок з бочки, с погребца с водки по шти ж ефимок, на 

пуд сахару головного по рублю, на красной леденец со сороку  алтын, на белой и на иной деланой на пуд 

по полутора рубля.  

5 А которые иноземцы розные питья похотят весь к Москве и в иные городы, и им за отдачею у 

города полные пошлины те питья вести в Русь. А в которых городе те питья будут в продаже, и с той 

продажи платить пошлина по пяти алтын с рубля.  

6 А чтоб из-за моря карабли к Архангельскому городу приходили по-прежнему рано, и 

исторговався от города за море пошли до Семени дни, а после б Семеня дни никакого торгу не было по 

тому, что в поздых торгах и спустя доброе время чинятца великие улыбки, такж и карабли от того на моря 

многие пропадают. А когда учинитца торг поране, и таких напрасных убытков не будет.  

7 Да и то бы всех земель приезжие иноземцы ведали, для того в великом опасенье с товары к Москве 

их приезд быти имеет, и что в нынешних годен явные неправды в привозе худых товаров и в прокаже 

пошлин и в своевольных продажах и покупках мимо гостиных дворов у себя на дворех втайне товары 

держали, так же и в порубежных городех мимо гостиных дворов от себя врознь всяким людем продавали,  

и тянутые сукна и поставы худые в долг руским людем давали, от чего руские люди в разоренье пришли 

и в промытах и в заповедех домов своих и животов отбыли. И те неправды, как в утайке мимо таможен 

товаров, так и худых поддельных, какие нигде не годятца, и в серебре в литом с медью и в пряде ном 

золоте и серебре сыскано и обиличено, и такие худые товары и в порубежных бы городен не были, не 

только к Москве возить. А во всех государствах того остерегают, и таких людей заказывают с худыми 

товары пущати, а за вину и животов своих по правам градцким отбывают, и того бы впредь в порубежных 

городех не было.  

Дано ис Посольского приказу апреля в 22 день 175-го году.  

И апреля ж в 24 день по указу великого государя, царя и великого князя Алексея Михайловича 

(титул) таковы статьи списаны в лист александрийские бумаги по тетратному на оборот и отданы 

галанцов и анбурцов стряпчему иноземцу Григорью Николаеву. А велено ему те статьи галанцом и 

анубурцом, торговым иноземцем, объявить, чтоб они о торговле таков устав ведали и за море о том 

ведомость чинили, откуды в Российское государство заморские товары приходят.  

А по имянному великого государя царя и великого князя Алексея Михайловича (титул) указу в 

посольском приказе боярин Афонасий Лаврентьевич Ордин-Нащокин, да думные дьяки Гарасим 

Дохтуров да Лукьян Голосов с товарищи по челобитной заручной всем московских гостей и черных 

слобод розных городов лутчих и середних торговых людей о торговом с ыноземцы устроении с ними 

говорили, и как великого государя казне пошлинной со всяких товаров без обид к большому збору, и от 

насильных и обманных иноземских товаров московским и в порубежных городов и во всей Великой 

России к обороне быти. А с честными иноземцы с пограничными соседи и з заморскими к совету и к 

пожиточным м к лутчим торгом против всенародного челобитья промыслов быти.  

У докладные выписки подлинные статьи, и с тех статей с для ведома заморским иноземцом ведать 

устав учинили и приписьми рук совершили 175-го мая в 7 день.  

С сего писма перевел Посольского приказу переводчик Андрей Виниус. А в переводе написано. С 

сего правого нового торгового устава список со всеми статьи яз, Григорей Николаев, из Посольского 

приказу принял и в том рукою своею росписался. Андрей Виниус руку приложил.   
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Тест для самопроверки: 

1 Глава «О мытах и о перевозах, и о мостах», регулирующая таможенное дело во второй 

половине XVII века была в … 

а) Соборном уложении 1649 года   

б) Новоторговом уставе 1667 года            

в) Таможенном кодексе 1650 года 

г) Указе 1653 г «О взимании таможенной пошлины с товаров в Москве и городах с 

показанием поскольку взято и с каких товаров» 

2 Запрет на таможенные сборы во второй половине XVII века вводился в отношении… 

а) бояр и детей боярских   

б) духовенства    

в) служилых людей 

г) представителей любых сословий, если они ехали по делам государевой службы 

3  Выберите несколько вариантов ответа. Соборное уложение 1649 года… 

а) устанавливало определенные таможенные пошлины   

б) регламентировало виды пошлин  

в) излагало конкретные меры наказания за несоблюдение установленных правил 

г) требовало со сборщиков таможенных пошлин поддерживать в исправности мосты и переправы  

4 В Соборном уложении 1649 года…  

а) государственные таможни имели больше преференций, чем откупные 

б) больше полномочий принадлежало частным таможенным постам, чем 

государственным  

в) права и обязанности государственных и частных таможенников были одинаковы 

5 Равное для всех торговых сделок рублевое таможенное обложение во второй половине 

XVII века устанавливал (о)… 

а) Соборное уложение   

б) Новоторговый устав   

в) Таможенный кодекс 

г) Указ 1653 г. «О взимании таможенной пошлины с товаров в Москве и городах с 

показанием поскольку взято и с каких товаров» 

6 Сумма единой рублевой пошлины во второй половине XVII столетия составляла…  

а) 2%  

б) 5%  

в) 10%     

г) 18%   

7 Во второй половине XVII века рублевая пошлина взималась… 

а) от цены товара             

б) с денег, на которые покупались товары для последующей перепродажи 

1 верно только А     

2 верно только Б   

3 оба варианта верны   

4 неверны оба варианта  

8) Верно ли следующее утверждение? Одним из новшеств, вводимых в рамках таможенной 

реформы второй половины XVII века стала обязательная постановка таможенной печати на выписку о 

количестве и наименовании товаров, провозимых через таможню в Москву из городов или из Москвы в 

города…  

а) верно   

б) неверно 

9 Выберите несколько вариантов ответа. Льготные таможенные пошлины во второй половине XVII 

века устанавливались для иностранных купцов…   

а) Греции   

б) Персии   

в) Нидерландов    



35 

 

г) Англии   

д) Франции        

е) из немецких земель 

10 Верно ли следующее утверждение? Таможенные пошлины во второй половине XVII века для 

русских купцов превышала размер таможенных пошлин для иностранных купцов…    

а) верно    

б) неверно 

11 Верно ли следующее утверждение? Таможенные пошлины во второй половине XVII века для 

русских купцов были одинакового размера по отношению к иностранным купцам…   

а) верно    

б) неверно 

12 Верно ли следующее утверждение? Таможенные пошлины во второй половине XVII века для 

иностранных купцов на вывозимые российские товары были выше, чем на ввозимые иностранные… 

а) верно   

б) неверно 

13 Вставьте пропущенное слово. Таможенные пошлины русского государства во второй половине 

XVII века называют торговым …  

14 Вставьте пропущенное слово. Источником монетарной стадии меркантилизма во второй 

половине XVII века выступил (о) …  

15 Верно ли следующее утверждение: Реформируя таможенное законодательство во второй 

половине XVII века правительство «ограждало» русский рынок от захвата его торговым капиталом… 

а) верно   

б) неверно 

16 Новоторговый устав был принят во время правления…  

а) Михаила Фёдоровича  

б) Алексея Михайловича      

в) Петра I      

г)  царевны Софьи Романова 

17 Закончите предложение. Вдохновителем и непосредственным разработчиком Новоторгового 

устава был боярин … _________________ 

18 Пошлина, взимаемая во второй половине XVII века при перепродаже товаров, уже оплаченных 

рублевой пошлиной, называлась … _____________________________ 

19 Верно ли утверждение: Таможенная пошлина второй половины XVII века с алкогольной 

продукции зависела от ее качества…  

а) верно   

б) неверно 

20 Внешняя торговля по Новоторговому уставу 1667 года разрешалась только через…  

а) Москву     

б) Архангельск     

в) Астрахань    

г)  Ивангород 

21 Закончите предложение. Из нравственно-религиозных побуждений к ввозу в Россию во второй 

половине XVII века был (о) запрещен (о) …. ____ 

22 Закончите предложение. Основной пенитенциарной мерой за нарушение таможенных правил во 

второй половине XVII в. был (а,о) …_______________ 

23 Выберите несколько вариантов ответа.  Новоторговый устав 1667 года стал попыткой…  

а) покровительства правительством крупной отечественной торговле и купечеству 

б) установить таможенные режимы экспорта, импорта и транзита  

в) установить правила перемещения через внутренние и внешние границы российского гос-ва 

товаров и транспортных средств  

24 Соотнести таможенные органы Москвы и взимаемую ими таможенную пошлину во второй 

половине XVII века  

а) Мытая изба    1) оформляла пошлины с леса, дров, скота, сена 
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б) Померная изба   2) оформляла пошлины с хлебных товаров, овощей и др. 

в) Большая таможня   3) главный Московский таможенный орган 

г) Посольская новая таможня  4) оформляла товары иноземцев 

д) Конюшенный приказ    5) надзирал(а) за торговлей лошадьми 

25 Закончите предложение. В XVII веке таможни возглавлял (должность, два слова) … 

_______________________________________ 

26 Закончите предложение.  Охраной таможенных изб в XVII  веке занимались (должность, два 

слова)  … ___________________________________ 

27 Закончите предложение. Старший целовальник в XVII веке, ведавший таможенной казной, 

ларем назывался (1 слово) … ________________ 

28 Таможенные головы и целовальники, дававшие присягу на уставной грамоте на верность и 

честность государю в XVII веке ...  

а) получали жалование из казны   

б) не получали содержание из государственной казны  

29 Таможенных целовальников в XVII столетии из «людей добрых, не воров и не бражников»...  

а) избирали местные жители  

б) назначал местный воевода  

в) назначал таможенный голова   

г) утверждал Приказ большой казны  

30 Дайте определение понятию. Способ, при котором в XVII столетии заинтересованное лицо 

вносило в государственную казну определенную сумму денег, не меньшую, чем средний сбор 

таможенной пошлины за прошедший год и собирало пошлины в свою пользу, назывался … 

_______________________ 

31 Дайте определение понятию. Централизованный орган, в который поступали все таможенные 

сборы и др. доходы в XVII столетии –  это … ____________________________________ 

 

Тема 6. Таможенная система и таможенная политика России в первой половине XVIII в. 

Содержание: 

Первые преобразования Петра I в области таможенного дела, их фискальная 

направленность. Частичное восстановление проезжих пошлин и откупной системы в 

таможенном деле. Внешнеторговое значение Архангельска. Политика искусственного 

привлечения иностранных купцов в Петербург. Возрастание роли балтийской торговли. 

Экспорт. Импорт. Участники внешней торговли. Торговый баланс. Таможенный доход. 

Участие казны во внешней торговле. Характер таможенной политики.  

Начало правительственной поддержки отечественных мануфактур (поли-тика промышленного 

протекционизма). Таможенный тариф 1724 г. Противоречивость таможенной политики первой четверти 

XVIII в. Морской торговый регламент и устав 1724 г. Таможенное управление и должностные лица 

таможенных органов. Создание Бурмистерской палаты (Ратуши) в 1699 г. «Таможенные бурмистры» (с 

1700 г.). Создание Комммерц-коллегии – центрального государственного органа таможенного 

управления (с 1718 г.). Регламенты Коммерц-коллегии 1719 и 1724 гг. Состав административного 

аппарата коллегии. Формирование профессиональной таможенной службы. Таможенные чины портовых 

таможен (обер-директор, обер-инспектор, пошлинный инспектор, пошлинный сборщик и др.). 

Укрепление государственных границ России. Возложение функций охраны западной сухопутной 

границы на регулярные войска. Указ 1723 г. об учреждении на дорогах «крепких застав».  

Таможенная политика при преемниках Петра I. Корректировка меркантильно-

покровительственного курса в сторону ослабления таможенного покровительства. Таможенный тариф 

1731 г. Морской пошлинный регламент или устав 1731 г. «Патриотизм» в таможенной политике 

царствования Елизаветы Петровны (1741–1761). Таможенная реформа П. И. Шувалова в 1753–1757 гг. 

Ликвидация внутренних таможенных пошлин. Перенос тяжести таможенного обложения на внешние 

границы Империи. Учреждение института «пограничных таможенных объездчиков» (1754). 

Таможенный устав 1755 г. Таможенный тариф 1757 г. Передача таможенного управления по западной 

сухопутной границе в частные руки (1758). Откуп купца Н. Шемякина (1758–1762). Восстановление в 

1762 г. отданных на откуп таможен в казенном управлении.  
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Понятийный минимум: меркантилизм, протекционизм, мануфактура, таможенный бурмистр, 

коллегия, коносамент, таможенный объездчик, ратуша, регламент, тариф, цолнер. 

Контрольные вопросы: 

– В чем проявилась непоследовательность и противоречивость первых преобразований Петра I в 

области таможенного дела?  

–  Изменилось ли внешнеторговое значение Архангельска к концу царствования Петра I?  

 –  В чем заключалась новизна Таможенного тарифа 1724 г. по сравнению с таможенным 

законодательством предыдущих лет?  

– Чем вызвана корректировка таможенной политики в 1725–1731 гг.?  

– В чем историческое значение таможенной реформы П. И. Шувалова?  

–  Как стали называть таможенных работников при Петре I? 

–  Опишите организацию взимания таможенных пошлин в первой половине XVIII в. 

–  Каким образом с помощью таможенных мер государство стимулировало создание 

отечественного торгового флота? 

–  Назовите главное решение Елизаветы Петровны в области внутренней таможенной политики. 

Темы докладов (устная и мультимедийная презентация): 

– Таможенное управление и должностные лица таможенных органов в первой половине XVIII в. 

–  Мероприятия Российского государства по борьбе с контрабандой 

Темы рефератов:  

– Торговая и таможенная политика России в первой четверти XVIII в.  

– Таможенная служба страны в первой половине XVIII в.  

– Таможенное дело в России при преемниках Петра I (1725–1731).  

Обучающийся может предложить собственную тему по согласованию с преподавателем. 

Темы эссе / дискуссии /дебатов: 

– «Таможня должна служить не ко взиманию подати, а к поощрению промышленности». 

(Наполеон, французский император). 

– «Никогда ни один народ не совершал такого подвига, какой был совершен русским народом в 

первую четверть XVIII века». (Сергей Михайлович Соловьев, историк). 

Тест для самопроверки: 

1 Вставьте пропущенное слово. В 1709 г. Развитию внешней торговли способствовала вошедшая 

в строй … система судоходства. ______________________________________ 

2 Верно ли следующее утверждение? В начале 18 века в условиях длительной Северной войны 

таможенная политика России была нацелена на удовлетворение потребностей государства в 

производстве жизненно важных продуктов, защиту экономических интересов страны.  

а) верно  

б) неверно 

3 В 1706 г.  была заключена торговая конвенция с… 

а) Францией   

б) Англией    

в) Голландией   

г) Италией 

4 По указу императора из Архангельска самые именитые продавцы были переселены в…  

а) Петербург  

б) Москву   

в) Новгород    

г) Нарву 

5 Верно ли утверждение? Пошлина с товаров, направляемых в Петербург в начале 18 века была 

снижена с 5% до 3%.    

а) верно   

б) неверно 

6 Русско-Персидская торговля в первой половине 18 века была сосредоточена в… 

а) Астрахани   

б) Москве    
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в) Петербурге   

г) Архангельске   

д) Новгороде 

7 Составлением нового таможенного периода в первой половине 18 века занималась… 

а) Коммерц-коллегия     

б) Берг-коллегия    

в) Мануфактур-коллегия     

г) Ревизион-коллегия    

д) Юстиц-коллегия 

8 Какой коллегии принадлежали функции? 

–  организация торговли и контроль за ней;  

–  установление порядка таможенных сборов; 

–  учреждение института таможенных служителей;  

– разбор судебных дел купцов в отношении работы таможни.  

а) Коммерц-коллеги   

б) Берг-коллегии  

в) Мануфактур-коллегии  

г) Ревизион-коллегии  

д) Юстиц-коллегии 

9 В случае недостачи при поступлении таможенных доходов в первой половине 18 века 

оберцольнеры и целовальники…  

а) восполняли недоимки из своих личных средств 

б) заключались в тюрьму  

в) лишались чина по Табели о ранга  

г) могли повысить таможенные сборы для пополнения казны 

10 Верно ли следующее утверждение? С целью пополнения казны указом Петра I был разрешен 

вывоз из странны драгоценных металлов…  

а) верно   

б) неверно 

11 Верно ли следующее утверждение? Размер пошлинного обложения в начале XVIII века 

варьировался в зависимости от степени развития внутреннего производства…  

а) верно   

б) неверно 

12 Русская мануфактура, по мнению Петра I, должна была существовать… 

а) для удовлетворения внутреннего спроса в России   

б) для производства товаров на экспорт с целью пополнения казны 

13 Таможенные пошлины в первой четверти 18 века собирались… 

а) иностранной монетой     

б) отечественными деньгами 

14 Тариф 1724 г. устанавливал перечень привозных и отпускных товаров… 

а) по алфавиту    

б) по укрупнённым группам товаров  

в) по экспортным и импортным частям  

г) по размерам таможенных пошлин 

15 Верно ли следующее утверждение? Во времена Петра I при таможенном обложении русские 

купцы имели преимущество перед иностранными...   

а) верно   

б) неверно 

16 Товары, незаконно вывозимые из страны, без уплаты таможенных пошлин, в полном объеме 

подлежали конфискации с передачей … конфискованного доносчику.      

а) 1/3    

б) ½  

в) 25%   
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г) 5 % 

17 Первым главой коллегии, занимавшейся таможенным делом во времена правления Петра I 

стал…  

а) Толстой П.А.   

б) Апраксин П.М.      

в) Бутурлин И.И.   

г) Меньшиков А.Д. 

18 Дайте определение понятию. Двор, состоящий из ряда амбаров, отдаваемых купечеству в наем, 

где сосредотачивались «отпускные» и привозные товары, и только на котором разрешалось торговать 

иностранным купцам –   ________________________ 

19 Санкт-Петербургская портовая таможня была учреждена в … году 

а) 1703   

б) 1713   

в) 1724   

г) 1725 

20 Закончите предложение. В 1723 году было приказано учредить по большим дорогам «крепкие 

заставы», а малые дороги, проходившие между ними, завалить лесом или перекопать рвами и иметь 

разъезды от одной заставы до другой с целью противодействия… ________________________________ 

21 Верно ли утверждение? С принятием тарифа 1724 года в портовых городах штаты таможен 

стали комплектовать из оплачиваемых чиновников, работавших на постоянной основе.    

а) верно   

б) неверно 

22 Значение таможенной границы в Москве с 1742 года имел (о)  

а) деревянный забор   

б) 37-километровый земляной вал со рвом    

в) линии из сторожевых застав - кордегардий 

23 Верно ли следующее утверждение? Посредством мер таможенного регулирования 

правительство в первой четверти 18 века поощряло создание российского торгового флота.  

а) верно  

б) неверно 

24 Выберите несколько вариантов ответа. Морской торговый регламент 1724 года закреплял 

следующие положения:  

а) все иностранные суда сопровождались до таможни специальным чиновником 

б) иностранные судовладельцы были обязаны предоставить в таможню полную роспись грузов, 

цену и страну производителя  

в) до завершения таможенных мероприятий никому не разрешалось сходить с корабля и 

разгружать его  

25 Закончите предложение. Корабли по регламенту 1724 года, которые «без ведома таможенного» 

производили погрузку/разгрузку товаров… _______________________________ 

26 По морскому уставу 1731 года таможенная пошлина с русских купцов, отправляющих свои 

товары на построенных в России кораблях …  

а) отменялась  

б) взымалась по полно ставке  

в) была в 4 раза меньше установленного тарифа  

 

Тема 7. Таможенное дело и таможенная политика России во второй половине XVIII века 

Содержание: 

Начало царствования Екатерины II (1762–1796). Распространение в России учений 

физиократизма и фритредерства. Экономические воззрения императрицы. Провозглашение 

политики «невмешательства», отказ правительства от мелочной опеки торгово-

промышленной деятельности и охранительно-протекционистского курса. Учреждение 

Комиссии о коммерции (1763). Критика тарифа 1757 г. Таможенный тариф 1766 г. Понижение 

тарифных ставок. Обоснование правительством достаточности умеренных пошлин для 
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поощрения внутреннего производства. Преобладание в правительственных кругах 

сторонников «свободной торговли» и продолжение курса на дальнейшую либерализацию 

таможенно-тарифного регулирования. Таможенный тариф 1782 г. Создание в 1782 г. особой 

Таможенной пограничной цепи и стражи на западной границе Российской империи. Институт 

таможенных объездчиков и пограничных надзирателей. Стимулирование борьбы с 

контрабандой.  

Изменения в международных отношениях и международной торговле, вызванные Французской 

революцией. Изменение курса таможенной политики. Участие России (совместно с Англией, Австрией и 

Пруссией) в войне против Франции. Манифест Екатерины 1793 г. о фактическом разрыве экономических 

отношений с Францией. Проект тарифа 1796 г. Неустойчивость таможенной политики в годы 

царствования Павла I (1796–1801). Попытки достижения активного торгового баланса при 

одновременном соблюдении фискальных интересов казначейства и поддержке протекционистских 

домогательств национальных производителей. Разрыв в 1800 г. отношений с Англией. Новые 

ограничения экспортной торговли России по европейской границе. Отношение промышленников и 

дворян-мануфактуристов к инициативам Павла I в области внешней торговли.  

Понятийный минимум: ассигнация, «вооруженный нейтралитет», губернская казенная палата, 

физиократы, фритредерство. 

Контрольные вопросы: 

– В чем главная направленность первых торгово-таможенных мероприятий правительства 

Екатерины II? Почему Екатерина II не была сторонницей протекционистской таможенной политики? 

–  В чем состояла особенность и новизна механизма выработки таможенных тарифов 1766 и 1782 

гг.?  

– Какими мерами правительство стимулировало борьбу с контрабандой по западной сухопутной 

границе?  

– Какие изменения в международной торговле и практике таможенного дела произошли под 

влиянием событий Французской революцией?  

– В чем причины неустойчивости и непоследовательности таможенной политики Павла I?  

Темы докладов (устная и мультимедийная презентация): 

– Таможенный устав 1755 г. 

– Таможенный откуп Н. Шемякина (1758–1762).  

– Участие России в политике «вооруженного нейтралитета».  

– Таможенно-тарифное регулирование в конце XVIII – начале XIX в.  

Темы рефератов:  

– Таможенная реформа П. И. Шувалова.  

– Торгово-таможенная политика в период царствования Екатерины П.  

– Таможенная служба России во второй половине XVIII в.  

Обучающийся может предложить собственную тему по согласованию с преподавателем. 

Темы эссе / дискуссии /дебатов: 

– «Налоги для государства – то же, что паруса для корабля. Они служат тому, чтобы скорее ввести 

его в гавань, а не тому, чтобы завалить его своим бременем или держать всегда в открытом море и чтоб, 

наконец, потопить его». (Екатерина II Великая (1729-1796) Российская императрица – по её указу в 1765 

году было основано Вольное экономическое общество России). 

– «Екатерина II была истинной преемницей величия Петрова и второю преобразовательницей 

новой России» (Николай Михайлович Карамзин, историк). 

Тест для самопроверки: 

1 Вставьте пропущенное слово. В период правления Елизаветы Петровны за полную отмену 

внутренних таможенных пошлин выступил граф _____________________________________ 

2 Вставьте пропущенное слово. Отмена внутренних таможенных пошлин во второй половине 

XVIII века обосновывалась тем, что «главная сила государства - …, поэтому необходимо смотреть за тем, 

чтобы он не пришёл в крайнюю слабость» _________________________ 

3. Верны ли следующие утверждения? Манифест 20 декабря 1753 года…  

А. полностью отменял внутренние таможенные пошлины 
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Б. устанавливал добавочный сбор 13%, взимаемый русскими деньгами со всех импортируемых и 

экспортируемых товаров 

а) верно только А  б) верно только Б в) оба ответа верны  г) оба ответа 

неверны. 

4 Таможенный тариф 1757 г. был… а) протекционистским  б) фритредерским 

5 Для активизации внешней торговли Таможенным тарифом 1757 г. были введены ставки 

пошлин…   

а) низкие   

б) высокие 

6 Верно ли следующее утверждение. Таможенный тариф 1757 г. дозволял совершенно свободный 

вывоз золота и серебра в слитках.   

а) верно    

б) неверно 

7 Выбери несколько вариантов ответа. По указу Елизаветы Петровны азиатская торговля проходила 

через таможни…  

а) Троицкую  

б) Оренбургскую  

в) Сибирскую  

г) Астраханскую  

д) Архангельскую 

8 Пошлины, взимавшиеся по азиатской торговле во второй половине XVIII века были… 

а) выше, чем по европейской торговле  

б) ниже, чем по европейской торговле 

в) одинаковы с европейской торговлей 

9 Таможенные объездчики во времена Елизаветы Петровны могли забирать себе ¼ часть 

конфискованных контрабандных грузов   

а) верно   

б) неверно 

10 Вставьте пропущенное слово. Купец Шемякин выплачивал откупную сумму с таможенных 

сборов в пользу Её Императорского Величества Елизаветы Петровны и отдельно на содержание… 

________________________ 

11 Выберите несколько вариантов ответа. Откупщики во время правления Елизаветы Петровны 

были обязаны… 

 а) уплачивать в срок откупную сумму    

б) содержать в исправности строения и весь инвентарь таможен   

в) выплачивать за свой счет жалование всем служащим таможни. 

12 В своём «Наказе» Екатерина II утверждала, что… 

а) государство не должно вмешиваться в развитие экономики 

б) государство должно полностью контролировать экономическое развитие страны 

в) государство должно контролировать отдельные сектора экономики. 

13 Вставьте пропущенное слово. Екатерина II оставила в силе для «бережения лесов» согласно 

повелению Петра I поташенную и смолокурную казенные … __________________________________ 

14 С целью выработки нового Таможенного Тарифа взамен устаревшего, Екатерина II учредила в 

1763 году…  

а) Комиссию о коммерции   

б) Уложенную комиссию 

в) Тарифную комиссию     

г) Главное таможенное управление 

15 В зависимости от цели государства: следует ли поощрять ввоз или вывоз определенного товара 

и облегчать его умеренной пошлиной или назначать покровительственную таможенную пошлину для 

поощрения отечественного производства, Комиссия во второй половине 18 столетия составила список 

экспортируемых и импортируемых товаров и разделила их на … категорий.  

а) 5 
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б) 10   

в) 17   

г) 19   

д) 20 

16 Выберите несколько вариантов ответа. Таможенный тариф 1767 г. был переведен на языки… 

а) французский   

б) немецкий  

в) английский  

г) голландский   

д) китайский  

е) испанский 

17 Соотнесите товары и размер пошлин по Таможенному тарифу 1767 г. 

а) иностранные товары, которые в России не производились, но на которые 

существовал спрос 

А) ввоз запрещен  

б) ввозимые товары, аналоги которых в достаточном количестве производились в 

России 

Б) 30% 

в) ввозимые товары, которые в России производились, но в недостаточном 

количестве 

В) 12% 

г) импортируемые товары, в которых «не было нужды» Г) 200% 

д) транзитные товары из Азии в Европу и из Европы в Азию Д) 6% 

е) фрукты, которые не росли в России Е) 0% 

ж) ввозимые товары, на которые внутри страны была установленная 

государственная монополия 

Ж) 4% 

з) экспортируемая продукция сельского хозяйства З) 5% 

и) экспортируемые товары, на которые спрос был велик внутри страны  

18 Верно ли следующее утверждение? Для развития «наук и художеств» во времена правления 

Екатерины II беспошлинно ввозились книги, картины, статуи, вазы, ноты и музыкальные инструменты.  

а) верно;  

б) неверно 

19 «Материалы, надобные для аптек и служащие для сохранения здравия человеческого» 

ввозились…  

а) беспошлинно  

б) с минимально установленной таможенной пошлиной  

в) с высокой пошлиной 

20 Верно ли следующее утверждение? Одной из основных причин замены Таможенного тарифа 

1767 г. на Таможенный тариф 1782 г. стала контрабанда.  

а) верно;  

б) неверно 

21 Выберите несколько вариантов ответа. Во второй половине 18 столетия для таможенного дела и 

таможенной политики России было характерно… 

а) появилось понятие «таможенная граница», которая совпадала с государственной границей 

б) из России вывозилось преимущественно сырье, а ввозились готовые изделия 

в) торговая и таможенная политика не стимулировала интересы россиян к производству готового 

экспортного товара 

г) на таможенную систему сильное влияние оказывали политические отношения с различными 

европейскими державами. 

 

Тема 8. Таможенное дело и таможенная политика Российской империи  

в первой половине XIX века 

Содержание: 

Внешняя политика России в начале XIX в. Попытки либерализации внешней торговли. 

Тильзитский мир 1807 г. Оформление русско-французского союза. Присоединение России к 

«континентальной блокаде» Британских островов. Отношение русского общества к 
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Тильзитскому договору и внешней политике Александра I. Разногласия фритредеров, 

возглавляемых министром финансов Д. А. Гурьевым (1810–1823), с протекционистами, 

ведомыми министрами иностранных и внутренних дел Н. П. Румянцевым (1807–1814) и О. П. 

Козодавлевым (1810–1819). Отличительные черты российского фритредерства в начале ХIХ 

в. Вынужденный отказ правительства от мероприятий по либерализации внешней торговли. 

Принятие в конце 1810 г. запретительного тарифа (Таможенный тариф 1810 г.). Поддержка 

нового курса таможенной политики промышленниками и дворянами-мануфактуристами. 

Торговые отношения России с Англией и Францией накануне Отечественной войны 1812 г.  

Усиление охраны западных границ Российской империи. «Положение об устройстве военной 

стражи на границах западных губерний» (1811). Общее учреждение министерств и общий Наказ 

министерствам (1811). Формирование органов финансового и таможенного управления. Министерство 

финансов (МФ) и его Департамент внешней торговли. Таможенный устав 1819 г. Поражение 

наполеоновской Франции. Борьба фритредеров и протекционистов за влияние на Александра I. Попытки 

либерализации внешней торговли. Тариф 1816 г. Введение в 1817 г. в Одессе зоны порто-франко. 

Таможенный тариф 1819 г. Объективная невозможность свободной конкуренции российских фабричных 

товаров с английскими аналогами. Осознание в правительственных «верхах» ошибочности и 

преждевременности курса на либерализацию внешней торговли. Усиление идеологического влияния 

протекционистов. Н. С. Мордвинов (1754–1845) и Е. Ф. Канкрин (1774–1845).  

Таможенный тариф 1822 г. и начало эпохи интенсивной таможенной ох-раны национальной 

промышленности. Изменения таможенного тарифа в 1824–1825, 1830, 1831, 1836, 1838 и 1841 гг., их 

обусловленность и общая направленность: от запретительной системы к защите протекционистских и 

фискальных интересов. Особенности таможенно-тарифного регулирования в 1822–1844 гг. Развитие 

национальной промышленности в условиях охранительной системы. Возложение охраны 

государственной (таможенной) границы на таможенную, а затем пограничную стражу МФ. Меры 

государства по укреплению пограничной и таможенной службы в 1822 и 1823 гг. «Положение об 

устройстве пограничной стражи» (1827). Изменения в организации и составе погранично-таможенной 

службы. Подчинение пограничной стражи Департаменту внешней торговли МФ.  

Обострение конкуренции на мировом рынке сельхозпродуктов в связи с началом американского 

зернового экспорта. Уход Е. Ф. Канкрина с поста министра финансов. Нарастание в правительственных 

«верхах» недовольства торгово-таможенной политикой. Записка коммерции советника В. А. Попова «О 

мерах к распространению внешней торговли России» (1844). Начало движения за отмену вывозных и 

снижение ввозных пошлин. Изучение вопросов таможенной политики в особом комитете под 

председательством А. Ф. Орлова. Мнение комитета о необходимости смягчения тарифа. Разработка Л. В. 

Тенгоборским концепции нового таможенного тарифа, обоснование им вредоносности «огульного 

протекционизма» для развития промышленности. Деятельность особого тарифного комитета по 

«коммерциальному исследованию России с точки зрения таможенного тарифа в видах соглашения выгод 

сельского хозяйства, торговли, промышленности и таможенных доходов империи» (1845–1850). 

Активизация фабрикантов и заводчиков в связи с началом работы тарифного комитета. Их разногласия 

по поводу размеров тарифного обложения. Внутриведомственные и межведомственные противоречия по 

вопросам таможенно-тарифного регулирования. Их разрешение в процессе совместной деятельности 

тарифного комитета, Министерства финансов и Государственного совета. Таможенный тариф 1850 г. 

Начало перехода от запретительной системы в области внешней торговли к умеренно-протекционистской 

политике. Охрана восточных границ России. «Кяхтинский транзит». Создание в 1851 г. Забайкальского 

казачьего войска.  

Понятийный минимум: Коммерции советник, министерства, консомация, «континентальная 

блокада», порто-франко, секвестр, транзит, фискальный интерес. 

Контрольные вопросы: 

– Каковы причины и последствия присоединения России к «континентальной блокаде»?  

– Чем были обусловлены и в чем проявились разногласия фритредеров и протекционистов в начале 

XIX в.? Что привело к принятию в 1810 г. запретительного таможенного тарифа?  

– Что означало введение «Положения о торговле на 1811 г.»? С чем было связано его принятие? 

– Какое влияние оказали тарифы 1816 и 1819 гг. на экономическую ситуацию в России?  

– Как изменилась таможенная политика с принятием тарифа 1822 г.?  
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– Охарактеризуйте взгляды министра финансов Е.Ф.Канкрина в области таможенной политики. 

– Назовите таможенные тарифы, принятые в России в первой половине ХIХ в., дайте их общую 

характеристику. 

– Чем было обусловлено движение за отмену вывозных и снижение ввозных пошлин во второй 

половине 1840-х гг.?  

– Назовите особенности таможенных тарифов 40-50-х гг ХIХ в. 

Темы докладов (устная и мультимедийная презентация): 

–Участие России в «континентальной блокаде» Великобритании и его последствия. 

– Начало формирование идеологии промышленного протекционизма. 

Темы рефератов:  

– Таможенно-тарифное регулирование в первой половине XIX в.  

– Таможенная служба России в первой половине XIX в.  

– Фритредерство и протекционизм в первой половине XIX в.  

Обучающийся может предложить собственную тему по согласованию с преподавателем. 

Темы эссе / дискуссии /дебатов: 

– «Чтобы выстраивать межгосударственные отношения, нужно руководствоваться не эмоциями, а 

фундаментальными интересами своих стран» (Владимир Владимирович Путин, президент РФ). 

Тест для самопроверки: 

1 Дайте определение понятию…совокупность политических и экономических ограничительных 

мер, направленных на защиту внутреннего национального рынка от иностранной 

конкуренции______________________ 

2 Продолжите фразу. Манифест 2 апреля 1801 г. провозглашал свободную торговлю и открывал 

широкую возможность вывоза за рубеж продуктов… _____________________________ 

3 Впишите фамилию государственного деятеля. Новый взгляд на торговую и таможенную 

политику провозглашал первый министр торговли России (1802-1807 гг.) граф… ____________ 

4 Выберите несколько вариантов ответа. Программа по внешней торговле в первой половине XIX 

века сводилась к следующим пунктам…  

а) ограничение ввоза в интересах внутреннего производства 

б) покровительство экспорту отечественных товаров 

в) поиск новых рынков сбыта     

г) покровительство транзитной торговле 

5 Верно ли следующее утверждение? Положение о торговле 1811 г. облегчало нейтральным судам 

доступ в российские порты.   

а) верно   

б) неверно 

6 Выберите несколько вариантов ответа. Согласно Положению о торговле на 1811 г. были 

отменены таможенные пошлины на...  

а) хлеб  

б) лён  

в) соль  

г) железо  

д) пеньку 

7 Вставьте пропущенное слово. Присоединившись к Континентальной блокаде Россия потеряла 

свой главный экспортный рынок в…, куда в начале 19 века направлялся 91% вывозимого льна, 77% соли, 

73% пеньки, 80% щетины, 42% полотна и 71% железа  

а) Англии   

б) Франции   

в) Голландии   

г) Испании 

8 Выберите несколько вариантов ответа. Следствием Континентальной блокады стало… 

а) резкое сокращение экспорта 

б) стремительное падение цен на экспортные товары: хлеб, пеньку, лен, железо 

в) расстройство финансовой системы страны 
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9 По Таможенному тарифу 1816 г. таможенные пошлины зависели от цены товара, и торговцы 

предпочитали стоимость товара…    

а) занижать    

б) завышать 

10 Выберите несколько вариантов ответа. В результате Отечественной войны 1812 года...  

а) сократилось число мануфактур     

б) выросло число мануфактур 

в) внутренний спрос на товары был удовлетворён  

г) внутренний спрос на товары был не удовлетворён 

д) цены на промышленные товары были очень высокими 

е) цены на промышленные товары были низкими 

11 По Венскому трактату и решению Варшавской комиссии Австрия и Пруссия провозили товары 

через российские таможни  

а) по льготным тарифам  

б) по высоким таможенным тарифам 

12 Таможенный тариф 1819 … 

а) нанёс сильный удар по отечественной мануфактурной промышленности 

б) создал благоприятные условия для развития отечественной мануфактурной промышленности 

13 Впишите фамилию государственного деятеля. Таможенный доход российской империи возрос 

на 250% в период, когда министерство финансов возглавлял граф… _________________ 

14 Впишите фамилию государственного деятеля. Правило «Предметы, которые могут быть легко 

контрабандируемы не следует облагать слишком чувствительно, так как можно лишиться таможенного 

дохода» установил министр финансов…___________ 

15 По Таможенному тарифу 1822 года ввоз предметов, которые могли бы составить конкуренцию 

отечественной индустрии был…  

а) разрешен   

б) запрещен   

в) разрешён с очень высокими пошлинами 

16 По Таможенному тарифу 1822 г. импортные таможенные пошлины на чугун составили… а) 

600%  

б) 250%  

в) 10%   

г) 100% 

17 В 1830 г. количество русских судов от общего количества судов заграничного плавания 

составляло…   

а) 14%   

б) 25%   

в) 50%   

г) 62% 

18 Выберите несколько вариантов ответа. Принципом наибольшего благоприятствования в 

торговле в первой половине XIX века руководствовались …   

а) Швеция  

б) Норвегия 

в) ганзейские города   

г) Англия  

д) США  

е) Нидерланды  

ж) Испания  

з) Франция 

19 Верно ли следующее утверждение? К середине XIX века оборот торговли со Средней Азией 

достиг 25,5 млн рублей.   

а) верно   

б) неверно 
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20 Наиболее востребованным импортным товаром для России в первой половине XIX столетия 

был (о,а,и)…  

а) машины  

б) шёлк в 

ы) виноградные вина    

г) фрукты  

д) косы и серпы 

е) уголь  

ж) хлопок 

21 Русский экспорт в европейские страны в первой половине XIX века хлеба, льна, пеньки, соли, 

леса, щетины, овечьей шерсти, льняного семени составлял…всей вывозной торговли через европейскую 

границу… 

 а) 80%   

б) 50%   

в) 100%  

г) 65% 

  

Тема 9. Таможенное дело и таможенная политика России  

во второй половине XIX – начале ХХ вв. 

Содержание: 

Социально-экономическое и внешнеполитическое положение России в 1850-е гг. Влияние 

Крымской войны 1853–1856 гг. на состояние внешней торговли и финансов России. Восшествие на 

престол Александра II (1855–1881). Начало буржуазных реформ. Недостаточность тарифа 1850 г. 

Полемика между сторонниками свободной торговли и приверженцами протекционистских воззрений. 

Продолжение политики, направленной на смягчение запретительной системы, оживление торговли и 

искоренение контрабанды. Образование в 1856 г. особого комитета по пересмотру тарифа 1850 г. под 

председательством Л. В. Тенгоборского. Стремление буржуазии играть более заметную роль в 

формировании таможенной политики. Подготовительная работа над проектом. Таможенный тариф 

1857 г. Таможенный устав 1857 г. Учреждение таможенных округов, таможен, таможенных застав и 

переходных таможенных пунктов. Статус, полномочия таможенных учреждений и таможенных 

чиновников. Новые задачи пограничной стражи. «Пограничная черта». Преобразование в 1864 г. 

Департамента внешней торговли Министерства финансов в Департамент таможенных сборов МФ.  

Продолжение после 1857 г. курса на смягчение запретительной системы. Фискально-

покровительственные мотивы таможенной политики. Понижение ввозных пошлин на сырьевой импорт 

в интересах развития отечественного машиностроения и текстильной промышленности. Тарифно-

таможенное регулирование чайной и сахарной торговли. Разногласия капиталистов с правительством в 

вопросе о размерах таможенного обложения. Учреждение в 1867 г. комиссии для пересмотра 

таможенного тарифа под председательством сенатора Г. П. Небольсина. Состав комиссии. Обобщение 

тарифной комиссией (в сотрудничестве с Минфином и Госсоветом) материалов, направленных в ее адрес 

и опубликованных в печати. Таможенный тариф 1868 г. и его протекционистская заостренность в связи с 

возросшим влиянием заинтересованных группировок и организаций торгово-промышленного класса. 

Сохранение выборочно-покровительственного курса (посредством либерализации сырьевого импорта) 

до 1877 г. Влияние таможенно-тарифного регулирования 1850–1877 гг. на развитие национальной 

обрабатывающей промышленности. Закономерность «фритредерского» периода таможенной политики 

50–70-х годов XIX в. Завершение промышленного переворота и переход от феодально-крепостнического, 

во многом натурального хозяйства, к рыночному, капиталистическому.  

Противоречивость социально-экономического развития страны в пореформенное время: 

обострение спроса на чугун и железо в связи с железнодорожным строительством, пассивный характер 

торгового и платежного балансов, рост внешней задолженности, зависимость от импорта и т. д. 

Объективная необходимость корректировки экономической, экспортно-импортной, таможенной 

политики. Влияние внешнеполитического фактора. Введение «золотой пошлины» в 1877 г. Поворот к 

высокому таможенному обложению импорта. Поощрение хлебного экспорта. Образование в 1884 г. при 

Минфине специальной комиссии для рассмотрения вопроса о пошлине на чугун и железо. Участие в ее 
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работе представителей заинтересованных отраслей промышленности. Позиция Минфина и лично 

министра финансов Н. Х. Бунге (1881–1886). Начало широкой правительственной поддержки 

отечественного предпринимательства (казенные заказы, льготное кредитование, премии, гарантии сбыта 

и т. д.). Протекционизм правительственной политики. Повышение ставок таможенного тарифа в 1882 и 

1885 гг. Таможенная политика министра финансов И. А. Вышнеградского (1886–1892). Экономические 

воззрения Д. И. Менделеева (1834–1907). Очередное повышение ставок тарифа в 1890 г. Согласование 

внешнеэкономических интересов регионов, отраслей, отдельных частнопредпринимательских 

группировок. Таможенный тариф 1891 г. – «образцовое творение государственного попечительства о 

национальном труде в протекционистском направлении».  

Таможенный устав 1892 г. Развитие таможенного законодательства о контрабанде. Упорядочение 

таможенной охраны по морю и в прибрежных водах. Учреждение «корчемной стражи». Выделение в 

1893 г. пограничной стражи из таможенного управления и преобразование ее в Отдельный корпус 

пограничной стражи. Пограничная стража в конце XIX – начале ХХ в.  

Экономический курс министра финансов С. Ю. Витте (1892–1903). Усиление протекционистской 

составляющей таможенной политики, переход к «рациональному протекционизму». Отказ правительства 

России от принципа «тарифной автономии» и заключение конвенционных соглашений с Францией, 

Австро-Венгрией, Болгарией, Италией и Португалией. Введение Россией в 1893 г. «двойного тарифа». 

Торгово-таможенная война с Германией. Подписание в 1894 г. двухстороннего торгового договора и 

приложенного к нему конвенционного тарифа. Общий таможенный тариф 1903 г. (введен в 1906 г.). 

Заключение в 1904 г. нового соглашения о конвенционном тарифе с Германией. Торгово-таможенные и 

политические отношения России с Финляндией. Особенность этих отношений в 1880-е – 1913 г.  

Поступления от таможенной деятельности; градация таможенных доходов в зависимости от 

источника поступления. Соотношение грузопотоков и таможенных доходов по европейской и азиатской, 

сухопутной и морской границам России, по Балтийскому и Черному морям. Изменение роли Петербурга 

во внешнеторговом обороте России. Соотношение уровней таможенного обложения в России и странах 

Западной Европы и США. Общенациональные (государственные), самодержавно-бюрократические и 

частнопредпринимательские интересы в формировании таможенной политики России. Таможенные 

уставы 1904 и 1910 гг. Таможенная система России в начале ХХ в.: Департамент таможенных сборов 

Минфина – окружные и участковые таможенные управления – таможни – заставы – посты – пункты. 

Категории таможен. Должностные лица и вспомогательный персонал таможенных органов.  

Понятийный минимум: запретительная система, либерализация, лоббизм, «пограничная черта», 

промышленный переворот, «двойной тариф», «золотая пошлина», конвенционный тариф, 

«рациональный протекционизм», «тарифная автономия», торговая война. 

Контрольные вопросы: 

– Какие экономические задачи решались с помощью таможенной политики в период проведения 

великих реформ Александра II?  

– Чем обусловливалось принятие тарифов 1857 и 1868 гг., направленных на смягчение 

запретительной системы?  

– Как проявилось стремление русской буржуазии играть более заметную роль в формировании 

таможенной политики?  

– Какие изменения в организации таможенного дела произошли в связи с принятием Таможенного 

устава 1857 г.?  

– В чем заключалась специфика таможенного тарифа 1868 г.?  

– Кто был автором охранительного направления в таможенной политике России? Какие 

результаты и в каких сферах принесла охранительная таможенная политика? 

– Существовала ли объективная необходимость в корректировке внешнеторговой и таможенной 

политики в 1880-х гг.?  

– Что означало введение золотых пошлин? 

– В чем проявилась правительственная поддержка отечественному предпринимательству?  

– В чем заключалась особенность предварительной работы над таможенным тарифом 1891 г.?  

– Чем можно объяснить отказ правительства России от принципа «тарифной автономии»?  

– Опишите преобразования в системе центральных и местных таможенных органов во второй 

половине ХIХ в. 
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– Какие изменения в таможенном законодательстве о борьбе с контрабандой произошли в конце 

XIX – начале XX в.?  

– Назовите и охарактеризуйте причины и стадии протекционистской таможенной политики конца 

ХIХ – нач. ХХ вв. 

– Назовите причину и итоги таможенной войны между Россией и Германией. 

– Когда и почему в Российской империи была образована единая таможенная территория? 

Темы докладов (устная и мультимедийная презентация): 

– Таможенные преобразования Александра II в системе социально-экономических реформ второй 

половины XIX в. 

– Нарастание фритредерских тенденций в таможенно-тарифной политике, их отражение в 

тарифах 1850, 1857, 1868 гг. 

Темы рефератов:  

– Таможенно-тарифное регулирование во второй половине XIX в.  

– Таможенная служба России во второй половине XIX в.  

– Политика таможенного протекционизма во второй половине XIX в.  

– Таможенный тариф 1891 г.  

– Торгово-таможенные отношения России и Германии в конце XIX – начале XX в.  

– Таможенное дело в России в начале XX в.  

Обучающийся может предложить собственную тему по согласованию с преподавателем. 

Темы эссе / дискуссии /дебатов: 

 – «Протекционизм – средство к национальной независимости и могуществу России» (Сергей 

Юльевич Витте, российский государственный и политический деятель. Министр путей сообщения, 

министр финансов, председатель Комитета министров, председатель Совета министров). 

– «Большая нация должна базировать свою экономическую жизнь на внутреннем производстве и 

потреблении и для чего ей необходимо пройти период протекционизма» (С.Ю. Витте). 

– «Свобода торговли, ограниченная только свободой конкуренции» (Девиз «Общества 

экономистов» во второй половине XIX века). 

Тест для самопроверки: 

1 Из-за Крымской войны экспорт русских товаров через европейскую границу за 1854-1866 гг. 

уменьшился в …   

а) 5 раз   

б) 2 раза   

в) 10 раз 

2 Выберите несколько вариантов ответа. В связи с либерализацией таможенных тарифов 1850-х 

гг… 

а) активно поступали товары из-за рубежа 

б) отечественные промышленные предприятия разорялись 

в) во внешней торговле отмечалось отрицательное сальдо. 

3 Продолжите фразу. Главной задачей, созданной во второй половине XIX века крейсерской 

Балтийской таможенной флотилии, стал (о, а, и) противодействие… _______________________ 

4 Выберите несколько вариантов ответа. В круг обязанностей Департамента таможенных сборов 

Министерства финансов входило… 

а) обеспечение сбора таможенных пошлин 

б) контроль за состоянием таможенных округов, таможен и застав по всему государству 

в) составление карт пограничных и прибрежных мест по всей таможенной линии с обозначением 

больших и малых пограничных рек, морских берегов, удобных для причаливания судов и выгрузки 

товаров 

5 Впишите ответ. Кому из министров финансов России принадлежит следующее высказывание: 

«Большая нация должна базировать свою экономическую жизнь на внутреннем производстве и 

потреблении и для чего ей необходимо пройти период протекционизма» ________________  

6 С развитием железнодорожной сети во второй половине XIX века… 

а) сухопутная торговля стала преобладать над морской 

б) морская торговля продолжала преобладать над сухопутной 
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7 Впишите ответ. Кому из министров финансов России принадлежит следующее высказывание: 

«Протекционизм – средство к национальной независимости и могуществу России» ________________ 

8 Во второй половине XIX столетия основные экспортно-импортные операции производились по… 

а) европейской границе   

б) азиатской границе 

9 В форму таможенных чинов вошла ведомственная символика в… 

а) 1885;  

б) 1850    

в) 1900    

г) 1897 

10 Петербургское «Общество экономистов» во второй половине XIX века выступало за… 

таможенную политику   

а) фритредерскую   

б) протекционистскую 

11 Продолжите фразу. Девиз «Общества экономистов» во второй половине XIX века звучал 

«Свобода торговли ограниченная только свободой…» __________________________________ 

12 Представители фабрично-заводского сообщества Центрального района, где была сосредоточена 

индустриальная база государства во второй половине XIX столетия выступали в защиту…  

а) протекционизма    

б) фритредерства 

13 Одна из самых влиятельных и представительных организаций российской буржуазии во второй 

половине XIX века…  

а) «Общество для содействия русской промышленности и торговли» 

б) Общество экономистов 

14 Выберите несколько вариантов ответа. Таможенный тариф 1868 г…. 

а) сократил общее количество статей обложения с 362 до 260 

б) благоприятно сказался на таможенных доходах казны 

в) привёл к увеличению за десятилетие таможенных доходов с 41 до 81 млн руб. 

г) привел к превышению импорта над экспортом. 

15 Комитет финансов в условиях мирового экономического кризиса во второй половине XIX века 

принял решение о «необходимости введения уплаты пошлин»… 

а) в «металлической валюте» по номинальной стоимости кредитного рубля 

б) бумажными рублями «соответственно их упадку» 

16 Верно ли следующее утверждение? Введение «золотых» таможенных пошлин во второй 

половине XIX века обеспечивало приток золотой валюты и гарантировало своевременную оплату 

процентов по внешним займам    

а) верно   

б) неверно 

17 Таможенная пошлина второй половины XIX века «создала парниковую атмосферу 

монопольных цен, отдавая громадный внутренний рынок в исключительно монопольное владение 

российских предпринимателей» и привела… 

а) к оживлению отечественной промышленности 

б) к упадку российской индустрии 

18 В 1880, 1882, 1884, 1885 гг. царское Правительство последовательно… 

а) снижало таможенные пошлины   

б) увеличивало таможенные пошлины. 

19 Продолжите фразу. Министра финансов Российской империи Н.Х.Бунге считают 

«зачинателем» нового направления в таможенной политике - …_______________________________ 

20 Выберите несколько вариантов ответа. Приоритетными внешними рынками для России во 

второй половине XIX века были...  

а) Средняя Азия  

б) Иран  

в) Англия  
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г) Франция  

д) Германия 

21 Закон 3 июня 1883 г. об отменен беспошлинного закавказского транзита… 

а) помог российскому капиталу преодолевать английскую конкуренцию 

б) не смог улучшить позиции русского капитала на восточных рынках 

22 Департамент таможенных сборов был создан в…    

а) 1864  

б) 1894  

в) 1899  

г) 1851 

23 Выберите несколько вариантов ответа. Тарифное отделение Департамента таможенных сборов 

во второй половине XIX века подразделялось на…  

а) статистическое   

б) азиатское  

в) счетное  

г) судное  

д) законодательное  

е) строительное 

24 Верно ли следующее утверждение? Департаменту таможенных сборов во второй половине XIX 

века подчинялась пограничная и корчемная стражи  

 а) верно   

б) неверно 

25 В Санкт-Петербургском пограничном округе во второй половине XIX века имелось… 

таможенных учреждений.   

а) 31   

б) 7   

в) 12   

г) 50   

д) 25 

26 Закончите предложение. На должность таможенных досмотрщиков во второй половине XIX 

века принимались лица, ранее… ____________________________________ 

27 Верно ли следующее утверждение? Руководящие кадры таможенников во второй половине XIX 

века комплектовались из числа дворян, имевших высшее или средне специальное образование  

а) верно   

б) неверно 

28 Со второй половины 1880-х гг. центр тяжести протекционистской таможенной политики 

сместился на отрасли…   

а) тяжелой индустрии     

б) сельского хозяйства  

в) текстильную и сахарную 

29 Вставьте пропущенное слово. Таможенная протекционистская политика конца XIX века 

явилась одним из важнейших стимулов быстрого роста …промышленности 

___________________________ 

30 Вставьте пропущенное слово. Известный ученый-химик Д.И. Менделеев с целью развития 

химической промышленности высказался за отмену акцизов на… ___________________ и в 1877 акциз 

отменили. 

31 Вставьте пропущенное слово. В течение четырнадцати лет (с 1877 по 1891 гг.) протекционизм в 

России прошёл три стадии:…, покровительственную и охранительную (запретительную). 

_____________ 

32 Торговля со странами Азии во второй половине XIX века строилась на принципах… 

а) протекционизма   

б) фритредерства 

33 В конце XIX столетия началась «война тарифов» России и… 
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а) Германии   

б) Англии   

в) Франции   

г) США 

34 «Таможенная война» конца XIX века закончилась победой… 

а) экономических интересов   

б) политических интересов 

35 Во внешней торговле Российской империи рубежа XIX-ХХ вв. сальдо было… 

а) положительным    

б) отрицательным 

36 Соотнесите товарооборот России 1900 года… 

а) по европейским границам а) 4% 

б)  по азиатским границам б) 86% 

в) русско-финской границе в) 10% 

37 В 1899 г. доля России в мировой торговле составила…  

а) 3%  

б) 10%        

в) 1%  

г) 7% 

38 Если к началу XVII века в России насчитывалось 33 таможни, то к концу XIX века их стало… 

а) 259  

б) 102   

в) 59  

г) 300 

39 Распределите по объему товарооборота места среди государств, поддерживающих торговые 

отношения с Россией в конце XIX века. 

а) Германия а) 2 место 

б) Англия б) 3 место 

в) Франция в) 1 место 

40 В системе российских государственных доходов конца XIX – начала ХХ вв. таможенные 

сборы занимали…   

а) 1 место  

б) 2 место  

в) 3 место  

г) 5 место 

41 Продолжите фразу. Деятельность таможенного ведомства в начале ХХ века оказалась 

парализованной из-за начавшейся… _____________________________________ 

42 Продолжите фразу.  К началу ХХ века важнейшей государственной задачей стало установление 

единой таможенной территории и таможенной границы на… (где? Два слова)  

43 Россия в первом десятилетии ХХ века в мировом товарообороте занимала… 

а) 1 место   

б) 7 место  

в) 10 место  

г) 17 место 

 

Тема 10. Формирование и развитие советской таможенной системы (1917 – 1991 гг.) 

Содержание: 

Первый этап в развитии советской таможенной системы: 1917 г. – начало 1920-х гг. 

Введение Декретом СНК 22 апреля 1918 г. государственной монополии внешней торговли. 

Изменение целей, содержания и средств реализации таможенной политики. Сужение задач 

таможенно-тарифного регулирования. Декрет СНК РСФСР 29 мая 1918 г. «О разграничении 

прав центральных и местных советских властей по собиранию пошлин и регулированию 

деятельности местных таможенных учреждений». Применение дореволюционного опыта в 
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восстановлении эффективного таможенного управления. Создание в июне 1918 г. Главного 

управления таможенного контроля (ГУТК) при Наркомате торговли и промышленности (с 

1920 г. при Наркомате внешней торговли – НКВТ). Декрет СНК РСФСР 12 ноября 1920 г. «О 

порядке приема, хранения и отпуска импортных и экспортных товаров». «Временное 

положение о местных таможенных учреждениях» 1922 г. и формирование таможенных 

округов, участков, таможен, таможенных постов.  

Второй этап в развитии советской таможенной системы: 1920-е гг. Расширение объемов внешней 

торговли в условиях перехода к НЭПу. Усиление контрабандного ввоза. Учреждение Таможенно-

тарифного комитета (ТТК) при НКВТ. Начало выработки общей концепции таможенно-тарифной 

политики. Принятие в 1922 г. первых советских таможенных тарифов: 14 февраля – по европейской 

торговле для привозных товаров и 15 июля – по европейской вывозной торговле и их особенности. 

Создание осенью 1922 г. при СТО комиссии для пересмотра тарифа 1922 г. Таможенный тариф 1924 г. 

Либеральный крен в таможенной политике. Оказание выборочного таможенного покровительства 

важнейшим отраслям советской промышленности. Противоречивость тарифа 1924 г. Утверждение 2 

марта 1924 г. Положения о Главном таможенном управлении (ГТУ). Задачи, структура, компетенция 

ГТУ. Таможенный устав СССР 1924 г. – первый советский кодифицированный акт в области 

таможенного дела. Законодательное закрепление сложившейся системы таможенного управления. 

Реорганизация Таможенного аппарата на местах (1925). Создание на территории СССР 11 районных 

таможенных инспекторских управлений. Создание таможен первого, второго и третьего разряда. 

Структура таможенных органов СССР. Таможенный тариф 1927 г. Дальнейшая либерализация 

внешнеэкономической деятельности. Таможенный кодекс СССР 1928 г. Задачи и функции ГТУ, 

содержание «квалифицированной» и «неквалифицированной» контрабанды. Постепенное упрощение 

системы таможенных органов и переход к командно-административной системе управления обществом.  

Третий этап в развитии советской таможенной системы: 1930-е гг. – 1985 г. Таможенный тариф 

1930 г. Переход в таможенном обложении на «метод ценовых пошлин». Изменение правил пропуска 

пассажирских вещей и досмотра международных почтовых отправлений. Снижение роли таможенного 

контроля. Постепенное отчуждение таможенного дела от задач по регулированию экспортно-импортных 

операций. Упрощение, постепенное упразднение системы таможенных органов. Деятельность 

таможенных органов в годы Великой Отечественной войны (1941–1945). Формирование торговых и 

таможенно-тарифных отношений со странами СЭВ. Сотрудничество таможенных органов 

социалистических стран. Утверждение 5 мая 1964 г. Таможенного кодекса СССР. Структура и функции 

таможенных учреждений. Установление двухзвенной системы управления таможенным делом. 

Таможенный тариф 1981 г. Ужесточение валютного контроля. Закон 1982 г. «О государственной границе 

СССР» и роль таможенных органов в его реализации.  

Четвертый этап в развитии советской таможенной системы: 1986–1991 гг. Попытка реорганизации 

таможенной службы в условиях «перестройки». Преобразование в 1986 г. ГТУ в Главное управление 

государственного таможенного контроля (ГУ ГТК) при Совете Министров (СМ) СССР. Структурная 

перестройка органов управления таможенным делом. Организационно-правовое развитие таможенной 

системы. Обновление нормативной базы, правового статуса и порядка деятельности таможенных 

органов. Юридическое закрепление отхода от принципа государственной монополии внешней торговли 

(постановление СМ СССР 11 декабря 1989 г.). Попытка обновления механизмов регулирования 

внешнеэкономических связей. Отсутствие законодательной базы для перестройки системы управления 

таможенным делом. Таможенный кодекс СССР 1991 г. и закон «О таможенном тарифе» 1991 г.  

Понятийный минимум: валютный контроль, метод «ценовых пошлин», монополия внешней 

торговли, «квалифицированная» контрабанда, «неквалифицированная» контрабанда, грузовая 

таможенная декларация. 

Контрольные вопросы: 

– Каким образом была решена судьба таможенной системы после 1917 г.? Почему? 

– Как отразилось на таможенном деле введение в 1918 г. государственной монополии внешней 

торговли? Как это отразилось на таможенной системе? 

– В чем была специфика первых советских таможенных тарифов 1922 г.?  

– Какие изменения в системе таможенных органов произошли в советский период?  

– Укажите особенности таможенной системы периода НЭПа. 
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– Как отразилось законодательство о контрабанде в Таможенном уставе 1924 г. и Таможенном 

тарифе 1928 г.?  

– Особенности таможенной политики СССР в период Великой Отечественной войны. 

– Когда произошло юридическое закрепление отказа от принципа государственной монополии 

внешней торговли?  

– Особенности Таможенного кодекса 1964 г. 

– Назовите основные положения и итоги реформ системы таможенных органов сер 80-х гг. 

– Охарактеризуйте структуру центральных таможенных органов СССР до 1991 г.  

– Какой принцип действовал в организации местных таможенных органов в период перестройки? 

– Охарактеризуйте основные положения и особенности Таможенного кодекса СССР (1991 г.) и 

Закона о таможенном тарифе. 

Темы докладов (устная и мультимедийная презентация): 

–  Создание Таможенно-тарифного комитета (ТТК) при НКВТ. 

–  Структура и функции Главного таможенного управления (ГТУ) 

– Таможенно-тарифная политика Советского государства в период деятельности Совета 

экономической взаимопомощи (СЭВ). 

Темы рефератов:  

– Тарифно-таможенное законодательство СССР (1920–1930-е гг.).  

– Таможенный кодекс СССР 1928 г.  

– Таможенный кодекс СССР 1964 г.  

Обучающийся может предложить собственную тему по согласованию с преподавателем. 

Темы эссе / дискуссии /дебатов: 

– «В мировой борьбе, в соревновании народов почетное место могут занять только те из них, 

которые достигнут напряжения своей материальной и нравственной мощи» (Пётр Аркадьевич Столыпин, 

российский государственный деятель, гродненский и саратовский губернатор, министр внутренних дел и 

председатель Совета министров, член Государственного совета). 

– «Государство может, государство обязано, когда оно находится в опасности, 

принимать самые строгие, самые исключительные законы, чтобы оградить себя от распада» 

(П.А.Столыпин). 

– «Бывают, господа, роковые моменты в жизни государства, когда государственная 

необходимость стоит выше права и когда надлежит выбирать между целостью теорий и 

целостью Отечества» (П.А.Столыпин). 

Тест для самопроверки: 

1 Первым правительственным документом советской власти, в котором закреплялись 

подчиненность таможенных органов и их функциональные обязанности, а также порядок ввоза и вывоза 

товаров стало Постановление СНК РСФСР… 

а) «О порядке выдачи разрешения на ввоз и вывоз товаров»   

б) «О национализации внешней торговли» 

2 Выберите несколько вариантов ответа. Право заключения таможенных и торговых договоров 

было закреплено в Конституции РСФСР 1918 г. и отнесено к ведению… 

а) Всероссийского Съезда Советов  

б) ВЦИК  

в) РСДРП(б)   

г) СНК 

3 Верно ли следующее утверждение? В годы гражданской войны Главное управление 

таможенного контроля было переименовано в отдел материально-технического управления Наркомата 

торговли и промышленности.    

а) верно    

б) неверно 

4 Верно ли следующее утверждение? В годы «военного коммунизма» из-за стремления к прямому 

товарообмену, отмены денег и торговли, таможенное ведомство было упразднено  

 а) верно  

б) неверно 
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5 Верно ли следующее утверждение? В период НЭПа была легализована торговля и в Первом 

Уголовном Кодексе РСФСР 1922 г. установлена ответственность за простую и квалифицированную 

контрабанду  

а) верно    

б) неверно 

6 Выберите несколько вариантов ответа. По Уголовному кодексу РСФСР 1922 г. наказание за 

простую контрабанду предусматривало…   

а) принудительные работы до 3-х месяцев   

б) конфискацию контрабандных товаров   

в) штраф до 300 рублей золотом. 

7 Декрет СНК от 1 сентября 1922 г. назывался… 

а) «О таможенной охране»        

б) «О борьбе с контрабандой»     

в) «О советских таможенных органах» 

8 Первые таможенные тарифы советская власть утвердила в .. 

а) 1922   

б) 1918   

в) 1924   

г) 1917 

9 В соответствии с Декретом о монополии внешней торговли решение о ведении торговых 

операций с зарубежными партнёрами принимал (а, и)… 

а) Наркомвнешторг       

б) крупные государственные органы  

в) Таможенная служба г) РКП(б) 

10 Одна треть ввоза-вывоза товаров в период НЭПа приходилась на таможню… 

а) Петроградскую  

б) Московскую  

в) Одесскую  

г) Архангельскую  

д) Новороссийскую 

11 Таможенный устав СССР был принят в…  

а) 1924  

б) 1922  

в) 1936  

г) 1926 

12 Закончите предложение, назвав орган. Таможенной политикой советского государства ведали 

входящие в Наркомат внешней торговли таможенно-тарифный Комитет и ….  

13 Соотнесите уровни таможни и их местонахождение в период НЭПа 

а) первого разряда а) при железнодорожных станциях и в портах с большим грузооборотом 

б) второго разряда б) в небольших портах на реках и озерах, а также на шоссейных дорогах 

в) третьего разряда в) на грунтовых дорогах 

14 Выберите несколько вариантов ответа. Право беспошлинного ввоза имущества по 

Таможенному уставу СССР 1924 г. имели… 

а) трудящиеся граждане СССР, возвращающиеся в пределы государства после длительного 

осёдлого проживания за границей   

б) благотворительные организации в) члены РКП(б) 

15 Таможенный кодекс СССР 1929 года просуществовал… 

а) 5 лет  

б) 36 лет  

в) 2 года  

г) 12 лет 

16 Выберите несколько вариантов ответа. Советские таможенники в 1920-1940-х гг. 

руководствовались…   



55 

 

а) Таможенным кодексом СССР 1929 г.      

б) Сводом таможенных тарифов СССР 1930 г.  

в) Таможенным уставом   

г) Таможенным Декретом 

17 Выберите несколько вариантов ответа.  С 1943 г. таможни стали беспошлинно пропускать, 

поступающие из-за границы благотворительные грузы, адресованные… 

а) Красной Армии   

б) Военно-Морскому флоту     

в) Красному Кресту и Красному полумесяцу 

18 Верно ли следующее утверждение? В 1944-1945 гг. в стране восстановили свою деятельность 53 

таможни и 34 таможенных поста.  

а) верно   

б) неверно 

19 Указом Президиума Верховного Совета СССР были введены персональные звания для 

начальствующего состава таможенных учреждений СССР в …    

а) 1945  

б) 1951  

в) 1954  

г) 1964 

20 Верно ли следующее утверждение? В период «перестройки» право выхода на внешний рынок 

получал любой гражданин СССР, зарегистрированный как предприниматель, участник 

внешнеэкономической деятельности.   

а) верно    

б) неверно 

21 Верно ли следующее утверждение? В период «перестройки» произошло превращение 

таможенных органов из ведомственных в государственные.   

а) верно    

б) неверно 

22 Отход от принципа государственной монополии внешней торговли произошел, начиная с… 

а) 1985   

б) 1989   

в) 1991 

 

Тема 11. Формирование таможенных органов и таможенного дела Российской Федерации  

(1991–2000 гг.) 

Содержание: 

Предпосылки реформирования таможенных органов РФ. 

Изменения в таможенном деле страны после событий 19–21 августа 1991 г. Концептуальное 

обоснование роли и значения таможенной службы суверенной России. Распоряжение президента РСФСР 

25 августа 1991 г. «О деятельности таможенной службы на территории РСФСР». Указ президента РСФСР 

25 октября 1991 г. «О Государственном таможенном комитете РСФСР». Положение «О ГТК РСФСР», 

утвержденное правительством РСФСР 26 декабря 1991 г. Становление системы таможенных органов в 

России. Изменение политических, правовых, экономических и социальных условий деятельности 

таможенной службы страны. Россия – правопреемница СССР в области внешнеэкономической 

деятельности. Указ президента РСФСР 15 ноября 1991 г. «О либерализации внешнеэкономический 

деятельности на территории РСФСР». Изменение целей, содержания и средств реализации таможенной 

политики. Выработка новых правил таможенно-тарифного и нетарифного регулирования, валютного 

контроля. 

Укрепление государственной границы. Усиление таможенного контроля на государственной 

границе России. Концепция организации, развития и функционирования таможенной службы России. 

Основные направления и развития таможенной службы (указ президента РФ от 18 июля 1992 г. «О 

неотложных мерах по организации таможенного контроля в Российской Федерации»; постановление 

правительства РФ от 25 августа 1992 г. «О мерах по реализации указа президента Российской Федерации 
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от 18 июля 1992 г. «О неотложных мерах по организации таможенного контроля в Российской 

Федерации»; постановление правительства РФ от 24 мая 1993 г. «О неотложных мерах по усилению 

таможенного контроля на государственной границе Российской Федерации»). Временное положение о 

Северо-Западном управлении (СЗУ) 11 февраля 1992 г. Типовое положение о региональном таможенном 

управлении РФ. Формирование регионального управления таможенным делом. Создание новых таможен 

и таможенных постов. 

Таможенный кодекс РФ 1993 г. Закон РФ «О таможенном тарифе» 1993 г. Обновление 

понятийного аппарата таможенного дела, задач, функций таможенных органов РФ. Утверждение нового 

Положения о Государственном таможенном комитете РФ 25 октября 1994 г. Закрепление статуса ГТК как 

федерального органа исполнительной власти, осуществляющего непосредственное руководство 

таможенным делом в РФ. Расширение прав и полномочий ГТК, определение основных направлений его 

деятельности. Включение в систему ГТК таможен и таможенных постов. Становление многоуровневой, 

иерархической организационной структуры таможенных органов. Наделение их правоохранительной 

компетенцией. Создание службы таможенной охраны, юридических служб таможенных органов, 

таможенных лабораторий, отделов и групп таможенной статистики, региональных пунктов сбора 

информации и других элементов таможенной инфраструктуры. Количественные и качественные 

изменения в кадровом составе таможенной службы. Модернизация таможенной службы и обеспечение 

ее полномасштабного функционирования в соответствии с формированием в РФ рыночной экономики и 

адаптацией таможенного дела к международным стандартам. 

Таможенное сотрудничество в рамках СНГ в 1990-е гг.: Московский договор о создании 

Экономического союза (1993). Соглашение о создании зоны свободной торговли (1994). Меморандум 

«Основные направления интеграционного развития СНГ» и Перспективный план интеграционного 

развития СНГ (1994). Основы таможенных законодательств государств – участников СНГ и соглашение 

«О единой товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности СНГ» (1995). Соглашение о 

сотрудничестве таможенных служб по вопросам задержания и возврате незаконно вывозимых и 

ввозимых культурных ценностей и соглашение о правилах определения происхождения товаров 

развивающихся стран при предоставлении тарифных преференций в рамках Общей системы 

преференций (1996). Соглашение о порядке таможенного оформления и таможенного контроля товаров, 

перемещаемых между государствами – участниками Соглашения о создании ЗСТ (1999) и др. 

Создание интеграционного объединения с России и Беларуси: Договор о дружбе, добрососедстве и 

сотрудничестве между Российской Федерацией и Республикой Беларусь и Соглашение о Таможенном 

союзе между Россией и Белоруссией (1995). Договор об образовании Сообщества Суверенных Республик 

(1996). Договор и Устав Союза России и Белоруссии (1997). Декларация об объединении России и 

Белоруссии в Союзное государство с общими финансами, экономикой и государственными структурами 

(1998). 

Создание и деятельность Таможенного союза (ТС) России, Беларуси, Казахстана, Киргизии и 

Таджикистана (1995–1999) и Евразийского экономического сообщества – основы формирования Единого 

экономического пространства на постсоветском пространстве. Образование и функционирование Совета 

руководителей таможенных служб стран СНГ. 

Понятийный минимум: зона свободной торговли, таможенная граница, таможенная 

инфраструктура, таможенный контроль, таможенный режим, таможенный союз, Государственный 

таможенный комитет, СНГ. 

Контрольные вопросы: 

– Какую роль в становлении национальной таможенной службы РФ сыграл указ 

президента РСФСР от 25 октября 1991 г. «О Государственном таможенном комитете 

РСФСР»? 

– Чем обусловливался курс на либерализацию внешнеэкономический деятельности? Как 

изменились цели, содержание и средства реализации таможенной политики? 

– Какие изменения в таможенном законодательстве произошли с принятием в 1993 г. 

Таможенного кодекса и закона РФ «О таможенном тарифе»? 

Темы докладов (устная и мультимедийная презентация): 

– Закон Российской Федерации «О таможенном тарифе» (1993 г.) и Таможенный кодекс 

Российской Федерации (1993 г.) как источники изучения таможенной политики и таможенного дела. 
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– Таможенное сотрудничество в рамках СНГ в 1990-е гг. 

Темы рефератов:  

– Исторический опыт таможенного дела в России и проблемы формирования 

современной торговой политики.  

– Государственный таможенный комитет РСФСР: структура и основные направления 

деятельности 

Обучающийся может предложить собственную тему по согласованию с преподавателем. 

Темы эссе / дискуссии /дебатов: 

– «Евразия, таким образом, представляет собой шахматную доску, на которой продолжается борьба 

за глобальное господство». (Збигнев Бжезинский, американский политолог, государственный деятель). 

– «Таможня играет важную роль в пополнении бюджета, способствует наращиванию 

внешнеторговых связей и развитию комфортных условий для ведения бизнеса» (Владимир 

Владимирович Путин, президент РФ). 

Тест для самопроверки:  

1 Верно ли следующее утверждение? Правовой основой становления и развития таможенной 

службы Российской Федерации стал Указ Президента РСФСР Б.Н. Ельцина «О Государственном 

таможенном комитете РСФСР» 

а) верно   

б) неверно 

2 Верно ли следующее утверждение?  От бывшего союзного государства Россия унаследовала лишь 

20 процентов действующих таможен. 

а) верно   

б) неверно 

 

Тема 12. Таможенная политика и таможенное дело в Российской Федерации с 2000 года 

Содержание: 

Основные задачи реформирования таможенных органов РФ.  

Таможенный кодекс РФ 2003 г. Указ президента РФ от 9 марта 2004 г. о преобразовании ГТК РФ 

в Федеральную таможенную службу (ФТС России). 

 Проблемы и перспективы деятельности ФТС РФ. Структура ФТС. Статистика внешней торговли 

Российской Федерации. Взимание таможенных платежей, таможенно-тарифное регулирование 

внешнеторговой деятельности. Реализация системы управления рисками, контроль таможенной 

стоимости и контроль за оборотом подакцизных товаров. Совершение таможенных операций и 

проведение таможенного контроля в отношении товаров и транспортных средств, перемещаемых через 

таможенную границу Евразийского экономического союза. Таможенный контроль после выпуска 

товаров. Контроль за обеспечением соблюдения торговых ограничений, валютного и экспортного 

контроля. Организация работы по ведению и практическому применению единой Товарной 

номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза, контроль 

страны происхождения товаров. Экспертно-криминалистическая деятельность ФТС. Организация 

правоохранительной деятельности в таможенных органах. Противодействие коррупции в таможенных 

органах. Информационно-техническое обеспечение таможенных органов. Правовая работа ФТС. 

Международное сотрудничество. Кадровая работа. Финансово-хозяйственная и контрольно-ревизионная 

деятельность ФТС. Тыловое обеспечение. Организация работы с гражданами. Взаимодействие со 

средствами массовой информации и деловыми кругами. Организационно-структурная работа. 

Контрольные вопросы: 

– Когда и почему была создана Федеральная таможенная служба? 

– Охарактеризуйте структуру ФТС. 

– Перечислите и охарактеризуйте основные направления деятельности ФТС. 

– Что такое таможенное оформление? 

– Перечислите последствия отказа РФ от монополии на внешнюю торговлю. 

Темы докладов (устная и мультимедийная презентация): 

– Реорганизация ГТК в Федеральную таможенную службу (ФТС). 

 

file://///edu.local/public/Documents%20and%20Settings/tas/Рабочий%20стол/Докладные%20о%20сборнике/Сборник%20коллегии%202006.doc%23_Toc95546276%23_Toc95546276
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Темы рефератов:  

– Исторический опыт таможенного дела в России и проблемы формирования 

современной торговой политики.  

– Федеральная таможенная служба: институционально-правовой аспект. 

Обучающийся может предложить собственную тему по согласованию с преподавателем. 

Темы эссе / дискуссии /дебатов: 

– «… Личность характеризуется не только тем, что она делает, но и тем, как она это делает…». 

(Фридрих Энгельс (1820-1895) немецкий политический деятель, философ). 

– «ФТС России играет значимую роль в пополнении федерального бюджета, способствует 

наращиванию внешних торговых связей, а также развитию комфортных условий для ведения бизнеса, 

решает эти и многие другие стоящие перед вами задачи ответственно и результативно» (Владимир 

Владимирович Путин, президент РФ). 

Тест для самопроверки:  

1 Впишите определение: федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий в 

соответствии с законодательством РФ функции по контролю и надзору в области таможенного дела, а 

также функции агента валютного контроля и специальные функции по борьбе с контрабандой, иными 

преступлениями и административными правонарушениями – ___________________________________  

2 Напишите определение: систематизированный перечень таможенных пошлин, которыми 

облагаются товары при импорте и экспорте из данной страны – ___________________________ 

 

Тема 13. Актуальные проблемы таможенной политики России  

в современных условиях глобализации 

Содержание: Основные направления международного сотрудничества России в области 

таможенного дела. Перспективы интеграции России в международную таможенную систему. 

Деятельность таможенной системы России с учетом мировой традиции и международного 

опыта. Тенденции гармонизации и унификации таможенного дела России с общепринятыми 

международными нормами и мировой практикой.  

Взаимодействие ФТС с Торгово-промышленной палатой и национальным сообществом 

таможенных брокеров. Сотрудничество России с мировыми экономическими организациями: 

Международным валютным фондом (МВФ), Всемирным банком, Парижским и Лондонским клубами, 

Европейским банком реконструкции и развития (ЕБРР) и другими мировыми финансовыми институтами. 

Основные направления их сотрудничества. Присоединение России к гармонизированной системе 

описания и кодирования товаров. Сотрудничество России с Генеральным соглашением по тарифам и 

торговле (ГАТТ) и Всемирной торговой организацией (ВТО). Преимущества, связанные с 

присоединением к ВТО. Приемлемость предъявляемых к России требований и ее позиция по данному 

вопросу. Проблемы на пути вхождения России в ВТО. Участие России в Совете таможенного 

сотрудничества / Всемирной таможенной организации (СТС/ВТО).  

Таможенное сотрудничество России с государствами СНГ. Принятие соглашения о принципах 

таможенной политики и Положения о Таможенном совете. Проблемы создания зоны свободной торговли 

государств - членов СНГ в целях свободного движения товаров, проведения согласованной таможенной 

политики. Соглашение о Таможенном союзе между Россией, Белоруссией, Казахстаном (январь 1995 г.), 

присоединение к нему Киргизии, Таджикистана, Армении. Таможенный кодекс Таможенного Союза. 

Проблемы унификации таможенного законодательства и таможенных процедур, реализации принципа 

единства таможенной территории, применения общего таможенного тарифа. Образование Евразийского 

экономического сообщества. Создание единой таможенной границы России и Белоруссии. Создание и 

деятельность и ЕАЭС. 

Россия и БРИКС.  

Роль таможни в условиях международных санкций 

Значение исторического опыта таможенного дела и таможенной политики России в решении 

задач таможенной политики в современных условиях глобализации.  

Понятийный минимум: ГАТТ, ВТО, ЕАЭС, БРИКС, МВФ, МБРР, ЕБРР, СТС/ВТамО, 

Таможенный кодекс Таможенного Союза, международные санкции. 

 



59 

 

Контрольные вопросы: 

–  Охарактеризуйте основные направления международного сотрудничества России в области 

таможенного дела 

–  С какими трудностями сталкивается РФ на пути вхождения во Всемирную торговую 

организацию?  

– Какие факторы препятствуют созданию странами-участницами СНГ единого экономического 

пространства и деятельности Таможенного союза?  

–  Охарактеризуйте основные положения Таможенного Кодекса Таможенного союза. 

–  Оцените целесообразность, возможности и риски дальнейшего расширения Евразийского 

экономического союза. 

– Дайте оценку международным санкциям как инструменту внешнеполитического воздействия. 

–  Оцените роль таможенных органов РФ в экономической безопасности  

Темы докладов (устная и мультимедийная презентация): 

–  Роль ФТС РФ во Всемирной таможенной организации. 

–  Роль таможни РФ в условиях санкций и антисанкций. 

–  Роль таможни РФ в ЕАЭС. 

Темы рефератов:  

–  Основные направления международного сотрудничества России в области таможенного дела. 

ВТамО. 

– Россия и Всемирная торговая организация: проблемы и перспективы.  

– Тенденции и перспективы таможенного сотрудничества в рамках СНГ.  

Обучающийся может предложить собственную тему по согласованию с преподавателем. 

Темы эссе / дискуссии /дебатов: 

– «Лучшим материальным фундаментом стабильности государства служит устойчивый 

экономический рост. Для России выполнение этого требования означает еще и поддержание её статуса в 

качестве одного из мировых полюсов влияния». (Бодрунов Сергей Дмитриевич (1958 г.р.) Президент 

Вольного экономического общества России, президент Международного Союза экономистов, директор 

Института нового индустриального развития им. С.Ю. Витте, почетный доктор наук РЭУ им. Г.В. 

Плеханова, почетный профессор УрГЭУ, экон.наук, профессор). 

– «Доверие – это то, благодаря чему возможны контракты, планы и ежедневные сделки». (Джозеф 

Юджин Стиглиц (1943 г.р.) американский экономист-кейнсианец, Лауреат Нобелевской премии по 

экономике 2001 г.). 

– «Международные санкции – это констатация провала режима дипломатии». 

 Анализ научной статьи: 

– составить развернутый план статьи;  

– определить научную проблему и оценить актуальность; 

– описать источниковую базу; 

– перечислить основные тезисы автора, оценить уровень аргументированности; 

– выявить дискуссионные моменты; 

– определение лакун (Лаку́на: (от лат. lacuna – углубление, впадина), – пропуск, пробел), перспектив 

развития темы, возможного собственного вклада в данное направления. 

– письменная работа: собственное мнение по статье 

Научные статьи предлагаются преподавателем из Научной электронной библиотеки 

eLIBRARY.RU https://www.elibrary.ru  (в т.ч. исследования в соавторстве со студентами ОУ ВО 

«ЮУТУ»):  

 – Нагорная М.С., Якименко Е.С. Федеральная таможенная служба России: 

модернизация механизма таможенного регулирования внешнеэкономической деятельности в 

рамках Евразийского экономического союза // Управление в Современных Системах. 2018. № 

4(20). С. 56-63. [Электронная публикация] URL: https://elibrary.ru/item.asp?id=36746205    

– Нагорная М.С., Якименко Е.С. Статистические данные Федеральной таможенной 

службы России, как основной источник сведений о внешнеэкономической деятельности 

государства. // Управление в современных системах. 2018. № 3(19). С. 25-36. [Электронная 

публикация] URL: https://elibrary.ru/item.asp?id=35740640     

https://www.elibrary.ru/defaultx.asp
https://elibrary.ru/item.asp?id=36746205
https://elibrary.ru/item.asp?id=35740640
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– Нагорная М.С., Якименко Е.С. Таможенное регулирование транспортной Интернет-торговли: 

проблемы правового и институционального обеспечения // Вестник совета молодых учёных и 

специалистов Челябинской области 2017, №3 (18) Т. 1. С.88-92  [Электронная публикация] URL: 

https://elibrary.ru/item.asp?id=30770296  

– Нагорная М.С., Якименко Е.С. Международно-правовой аспект таможенной 

деятельности России по пресечению контрабанды // Управление в современных системах. 

2017. № 5 (16). С. 46-54. [Электронная публикация] URL:   

https://elibrary.ru/item.asp?id=30776308  

– Нагорная М.С., Якименко Е.С. Таможенные органы Челябинской области в 2017 году: 

уровень эффективности работы и перспективные задачи. Современная экономика и общество 

глазами молодых исследователей: Сборник статей участников Международной научно-

практической конференции V Уральского вернисажа науки и бизнеса (Челябинск, 16 марта 

2018 года). Том 3. – 344 с. С. 334 – 339. [Электронная публикация] URL:    

https://elibrary.ru/item.asp?id=35327140    

– Нагорная М.С., Якименко Е.С. Вклад Федеральной таможенной службы России в 

организацию спортивных мега-событий // Проблемы экономической безопасности и 

таможенного регулирования: поиск эффективных решений: сборник научных трудов III 

Международной научно-практической конференции, под ред. Е.А. Степанова. – Челябинск: 

Издательский центр ЮУрГУ, 2018. – 125 с. С.55-62 [Электронная публикация] URL:  

https://elibrary.ru/item.asp?id=35149910 

– Нагорная М.С., Якименко Е.С. Вклад Федеральной таможенной службы России в 

организацию и проведение международных мероприятий. // Актуальные вопросы устойчивого 

развития России в исследованиях студентов: управленческий, правовой и социально-

экономический аспекты. Материалы XVI Всероссийской студенческой научно-практической 

конференции. – 2018 – Т. 1 С. 81-83 [Электронная публикация] URL: 

https://elibrary.ru/item.asp?id=36888059   

– Нагорная М.С., Якименко Е.С. Специфика деятельности Федеральной таможенной 

службы РФ в условиях глобализации. // Актуальные проблемы современной науки: взгляд 

молодых. Сборник трудов VII Всероссийской научно-практической конференции студентов, 

аспирантов и молодых ученых. – 2018 – Т. 1 С. 219-223 [Электронная публикация] URL: 

https://elibrary.ru/item.asp?id=35241982 

– Нагорная М.С., Якименко Е.С. Система управления рисками как эффективный 

механизм деятельности ФСТ России в условиях модернизации // Управление в современных 

системах. 2019. № 2(22). С. 14-18. [Электронная публикация] URL: 

https://elibrary.ru/item.asp?id=38243216   

– Якименко Е.С., Нагорная М.С. Роль Федеральной таможенной службы в развитии 

внешнеэкономического сотрудничества Евразийского экономического союза: методы оценки 

и механизмы управления  // Актуальные проблемы современной науки: взгляд молодых 

сборник трудов VIII Всероссийской (с международным участием) научно-практической 

конференции студентов, аспирантов и молодых ученых. – Челябинск, 2019. С. 584-589. 

[Электронная публикация] URL:  https://elibrary.ru/item.asp?id=39174385    

– Якименко Е.С., Нагорная М.С. Система управления рисками в деятельности 

Челябинской таможни: специфика внедрения и потенциал эффективности // Управление в 

современных системах. 2019. № 3(23). С. 36-42. [Электронная публикация] URL: 

https://elibrary.ru/item.asp?id=40381263    

– Якименко Е.С., Нагорная М.С. Реализация принципов цифровой экономики в 

федеральной таможенной службе России //Сборник статей участников всероссийской научно-

практической конференции «Молодежь и будущее: управление экономикой и социумом». / 

Под общей редакцией Е.П. Велихова. Ответственный за выпуск Е.А. Колесник. – Челябинск: 

Челябинский государственный университет, 2019.  С. 511-515. [Электронная публикация] 

URL: https://www.elibrary.ru/item.asp?id=42461948  

– Якименко Е.С., Нагорная М.С. Модернизация и цифровизация механизма таможенного 

регулирования внешнеэкономической деятельности в Российской Федерации. // В сборнике: 

https://elibrary.ru/item.asp?id=30770296
https://elibrary.ru/item.asp?id=30776308
https://elibrary.ru/item.asp?id=35327140
https://elibrary.ru/item.asp?id=35149910
https://elibrary.ru/item.asp?id=36888059
https://elibrary.ru/item.asp?id=35241982
https://elibrary.ru/item.asp?id=38243216
https://elibrary.ru/item.asp?id=39174385
https://elibrary.ru/item.asp?id=40381263
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=42461948
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Россия - Азия - Африка - Латинская Америка: экономика взаимного доверия Материалы X 

Евразийского экономического форума молодежи. 2019. С. 65-66. [Электронная публикация] 

URL: https://www.elibrary.ru/item.asp?id=41448955 

– Казанцева Е.С., Нагорная М.С. Кинологические подразделения российской таможни: 

становление и развитие в условиях современных вызовов. // Управление в современных 

системах. 2019. № 4 (24). С. 36-42. [Электронная публикация] URL: 

https://elibrary.ru/item.asp?id=41591221  

Тест для самопроверки:  

1 Напишите аббревиатуру. Основным итогом экономической интеграции на постсоветском 

пространстве стало образование международной организации региональной экономической интеграции, 

обладающей международной правосубъектностью… ____________________________________ 

2 Напишите полное название межправительственной международной организации, созданной с 

целью разработки и внедрения международных инструментов, конвенций по таким вопросам, как 

классификация товаров, оценка таможенной стоимости, правила происхождения товаров, таможенные 

сборы, безопасность цепи поставок, упрощение процедур международной торговли, борьба с 

правонарушениями в таможенной сфере и с контрафактной продукцией, защита прав интеллектуальной 

собственности, борьба с контрабандой объединяющая 179 государств… 

_______________________________________________ 

3 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза вступил в силу с 1 января… 

а) 2000 

б) 2018 

в) 2009 

г) 2017 

Кейс-задания  

Проанализируйте визуальный источник, назовите период, охарактеризуйте элемент 

таможенной обрядности. 

  

  

https://www.elibrary.ru/item.asp?id=41448955
https://elibrary.ru/item.asp?id=41591221
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Критерии оценивания выполнения компетентностно-ориентированных заданий 

 

Таблица 1 – Критерии оценивания выполнения практических заданий 

Шкала Критерии оценивания 

Оценка 5 

(отлично) 

     Практические задания выполнены без ошибок, правильно 

оценивается специфика развития таможенного дела и таможенной 

политики России в различные исторические эпохи 

     Могут быть допущены одна-две неточности при выполнении 

практических заданий. 

     Обучающийся в полном объеме при выполнении практических 

заданий:  

– знает основные закономерности и тенденции развития ТДиТПР, основные 

этапы и особенности, движущие силы, место и роль таможенных органов в 

государственной политике России и защите национальных интересов; 

государственных деятелей, внесших вклад в развитие ТДиТПР; факторы 

самобытности истории ТДиТПР, особенности функционирования таможенных 

органов в разные исторические эпохи; торгово-таможенную политику России в IX 

– начале XXI вв., обусловленность и содержание таможенных реформ; основные 

этапы формирования национального таможенного законодательства, системы 

таможенного налогообложения; актуальные проблемы и пути формирования 

таможенной политики Российской Федерации в современных условиях в 

глобальном контексте; основные направления международного сотрудничества 

России в области таможенного дела;  

– имеет представление об источниках исторических знаний и приемах 

работы с ними; 

– грамотно пользуется терминологией; 

– демонстрирует понимание традиций, места и роли таможенных органов 

России в истории человечества (цивилизаций) и в современном мире, в 

обеспечении национальных интересов;   

– знает сущность межкультурного разнообразия общества в социально-

историческом, политико-правовом, культурном и религиозном контекстах; 

правила и технологии эффективного межкультурного взаимодействия;   

– осознаёт социальную значимость своей деятельности; 

– умеет анализировать исторические источники, в т.ч. нормативно-

правовые акты, анализировать основные этапы, события, процессы, опыт и 

закономерности исторического развития ТДиТПР; тарифные и нетарифные меры 

в области таможенного дела; ориентироваться в мировых и отечественных 

процессах и явлениях, происходящих в таможенном деле в исторической 

ретроспективе; социокультурные, экономические, политико-правовые 

исторические процессы, определять причинно-следственные связи; 

– умеет формулировать и обосновывать выводы, используя знания 

по дисциплине;  

–  умеет осуществлять межкультурное взаимодействие; учитывать при 

общении с отдельными людьми, группами людей их историческое, политико-

правовое наследие, социокультурные традиции; 

– умеет применять правила поведения в коллективе и общения в 

соответствии с нормами права, этики; толерантно воспринимать социальные, 

этнические, конфессиональные и культурные различия, межкультурное 

разнообразие общества в социально-историческом контексте; быть готовым к 

диалогу на основе ценностей гражданского демократического общества 

– владеет способностью анализировать и учитывать закономерности 

исторического развития таможенного дела и таможенной политики России для 

осознания социальной значимости своей деятельности; способностью 
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самостоятельного осмысления исторического процесса; способностью 

формулировать и аргументировано отстаивать собственную позицию, вести 

дискуссии о специфике развития таможенного дела и таможенной политики 

России в различные исторические эпохи;  

–  обладает способностью воспринимать (анализировать и учитывать) 

разнообразие культур в процессе межкультурного взаимодействия; навыками 

эффективного межкультурного взаимодействия;  

– обладает активной гражданской позицией, готовностью к выполнению 

конституционных обязанностей; приёмами и технологиями развития личности, 

самоопределения и социализации на основе социокультурных, духовно- 

нравственных ценностей и принятых в российском обществе правил и норм 

поведения в интересах человека, семьи, общества и государства;  высоким уровнем 

патриотического сознания, гражданственности, уважения к памяти защитников 

Отечества и подвигам Героев Отечества, закону и правопорядку, человеку труда и 

старшему поколению; способностью к взаимному уважению, бережному 

отношению к культурному наследию и традициям многонационального народа 

Российской Федерации, природе и окружающей среде.   

Оценка 4 

(хорошо) 

Выполнение практических заданий удовлетворяет в основном 

требованиям на оценку «5», но при этом имеет место один из недостатков: 

– допущены логические неточности при формулировании выводов; 

– обучающийся может сам исправить допущенные ошибки в 

рассуждениях; 

– в усвоении учебного материала допущены небольшие пробелы; 

– выявлена недостаточная сформированность умений и навыков. 

Оценка 3 

(удовлетворите

льно) 

– неполно или непоследовательно выполнены практические задания, 

но показано общее понимание основных закономерностей и тенденций 

развития ТДиТПР, места и роли таможенных органов в государственной политике 

России и защите национальных интересов, факторов самобытности истории 

ТДиТПР, особенностей функционирования таможенных органов в разные 

исторические эпохи; обусловленности и содержания таможенных реформ; 

основных этапов формирования национального таможенного законодательства, 

системы таможенного налогообложения; актуальных проблем и путей 

формирования таможенной политики Российской Федерации в современных 

условиях в глобальном контексте; основных направлений международного 

сотрудничества России в области таможенного дела; сущности межкультурного 

разнообразия общества в социально-историческом, политико-правовом, этическом 

контекстах; правил и технологий эффективного межкультурного взаимодействия 

и продемонстрированы умения, достаточные для дальнейшего усвоения 

материала; 

– имелись затруднения или допущены ошибки в выполнении 

практических заданий, исправленные после наводящих вопросов; 

– выявлена недостаточная сформированность знаний, умений и 

навыков при выполнении практических заданий. 

Оценка 2 

(неудовлетвори

тельно) 

– обнаружено незнание или непонимание большей или наиболее 

важной части учебного материала; 

– допущены ошибки при выполнении практических заданий, 

которые не исправлены после нескольких наводящих вопросов; 

– не сформированы компетенции, отсутствуют соответствующие 

знания, умения и навыки 
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Таблица 2 – Критерии оценивания анализа нормативных актов, исторических источников 

Критерий Шкала оценивания 

Количественный Проанализирован весь предлагаемый преподавателем объем 

нормативных актов, исторических источников  – 1 балл. 

Аналитический В анализе выведена специфика конкретного исторического периода, 

выявлены причинно-следственные связи – 2 б., в работе присутствует 

описание без анализа специфики – 1 б 

Перспективные 

предложения 

Анализ содержит предложения по усовершенствованию 

законодательства – 2 б., анализ имеет констатирующий характер – 1 б. 

 

Таблица 3 – Шкала и критерии оценивания результатов проведении деловой (ролевой) игры 

Шкала Критерии оценивания 

Оценка 5 (отлично)  

выставляется обучающемуся (члену группы), если в процессе 

решения проблемной ситуации (игры) продемонстрированы 

глубокие знания дисциплины, сущности проблемы, даны 

логически последовательные, содержательные, полные, 

правильные и конкретные ответы на все вопросы; даны 

рекомендации по использованию данных в будущем для 

аналогичных ситуаций 

Оценка 4 (хорошо) 

выставляется обучающемуся (члену группы), если все 

рассуждения и обоснования верны, однако, имеются 

незначительные неточности, представлен недостаточно полный 

выбор стратегий поведения/методов/инструментов (в части 

обоснования); 

Оценка 3 

(удовлетворительно) 

выставляется обучающемуся (члену группы), слабо 

ориентирующемуся в материале; в рассуждениях обучающийся не 

демонстрирует логику ответа, плохо владеет профессиональной 

терминологией, не раскрывает суть проблемы и не предлагает 

конкретного ее решения; обучающийся не принимает активного 

участия в работе группы, выполнившей задание на «хорошо» или 

«отлично»; 

Оценка 2 

(неудовлетворительно) 

выставляется обучающемуся (члену группы), не 

принимавшему участие в работе группы или группе, не 

справившейся с заданием на уровне, достаточном для 

проставления положительной оценки. 

 

Критерии оценивания понятийного (словарного) диктанта 

  Процедура и критерии оценивания: проводится перед зачетом/экзаменом, обучающийся 

вытягивает 7 понятий, без подготовки отвечает на выбор на 3-5 из них, в зависимости от оценки, на которую 

он претендует, преподаватель может задавать уточняющие вопросы по периоду и персоналиям):  

Оценка «отлично» – полно раскрыты все 5 понятий 

Оценка «хорошо» – полно раскрыты 4 понятия или большее количество, раскрытое не достаточно 

полно, обучающийся затрудняется с ответами на дополнительные вопросы относительно выбранного 

исторического термина. 

Оценка «удовлетворительно» – полно раскрыты 3 понятия, или большее количество, раскрытое не 

полно, обучающийся затрудняется с ответами на дополнительные вопросы относительно выбранного 

исторического термина. 

Оценка «неудовлетворительно» – полно раскрыты 2 понятия из 7, обучающийся отказывается 

отвечать. 
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Таблица 4 – Шкала и критерии оценивания результатов выполнения кейс-задания  

Шкала Критерии оценивания 

Оценка 5 

(отлично) 

Обучающимся в процессе решения проблемной ситуации 

продемонстрированы глубокие знания дисциплины, сущности проблемы, 

взаимосвязи рассматриваемых процессов и явлений. Ответы и предложенные 

решения логически последовательные, содержательные, полные, правильные 

и конкретные. Грамотно и полно сформулированы все обоснования; 

изложение материала логично, грамотно, без ошибок; обучающийся 

демонстрирует связь теории с практикой; 

Оценка 4 

(хорошо) 

Обучающимся показаны твёрдые и достаточно полные знания 

материала дисциплины. Ответ содержит незначительные ошибки, однако, в 

целом, обучающийся демонстрирует правильное понимание сущности и 

взаимосвязи рассматриваемых процессов и явлений; дает грамотные ответы 

на поставленные вопросы в кейсе, обосновывает принятое решение;    

Оценка 3 

(удовлетвор

ительно) 

Рассуждения обучающегося поверхностные, слабое владение 

профессиональной терминологией, не связывает теорию с практикой, 

рассуждения нелогичны, решение не обосновано либо предложения не 

раскрывают суть проблемы;   

Оценка 2 

(неудовлетв

орительно) 

Обучающимся предпринята попытка решения проблемной ситуации, 

ответ неверен, допущены критические ошибки в решении, ответ показывает 

непонимание обучающимся сути вопроса, незнание теории, неумение связать 

теорию с практикой 

 

Одним из наиболее значимых показателей сформированности интеллектуальных умений 

обучающихся является умение выразить собственную позицию с опорой на исторические знания и с 

соответствующей аргументацией, способность логически верно, аргументировано и ясно строить устную 

и письменную речь. Отработать и проконтролировать процесс формирования данных компетенций 

позволяет написание студентами эссе / дебаты / дискуссии на заданную тему. 

 

Таблица 5 – Критерии оценки эссе по Истории таможенного дела и таможенной политики России 

Критерий Шкала 

оценивания 

– четкость постановки проблемы в рамках заявленной темы;  

– понимание отличия между источниками и историографическим 

материалом;  

– понимание отличий между учебным, публицистическим, научно-

популярным и научным текстами;  

0-0,5 

0-0,5 

 

0-0,5 

– эрудиция: знание и логическое изложение фактического материала,  

– ссылка на известных историков (особо приветствуется знание основных 

положений концепций классиков исторической мысли);  

– умение вычленять причинно-следственные связи; способность 

анализировать исторические знания;  

– умение формулировать выводы и приводить конструктивные аргументы 

в их поддержку;  

0-0,5 

 

0-0,5 

 

0-0,5 

 

0-0,5 

– наличие собственной позиции по проблеме;  

– проявление творческого и самостоятельного мышления;  

– наличие навыков владения литературным языком; стиль и форма 

изложения материала.  

0-0,5 

0-0,5 

 

0-0,5 
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Таблица 6 – Критерии оценивания дискуссии / дебатов 

Критерий Шкала оценивания 

Содержание 

Определения 0-0,5 

Аргументы: 

Отношение к теме 0-0,3 

Разнообразие 0-0,3 

Глубина 0-0,3 

Доказательность 0-0,3 

Фактические ошибки 0-0,3 

Работа с вопросами 0-0,4 

Структура 

Соответствие роли спикера 0-0,3 

Логика построения речи 0-0,3 

Структурирование выступления 0-0,3 

Соблюдение регламента 0-0,3 

Способ межкультурного взаимодействия с одногруппниками и преподавателем 

Культура речи 0-0,3 

Культура общения 0-0,3 

Корректность 0-0,3 

Особое мнение 0-0,5 

 

Таблица 7 – Критерии оценивания анализа научной статьи 

Критерий Шкала оценивания 

Анализ теоретических позиций 

автора 

В анализе грамотно описаны теоретические позиции автора – 1 б.,  

в анализе отсутствует проблемный подход – 0 б. 

Обнаружение 

исследовательских лакун 

Анализ вскрывает пробелы в авторском анализе – 2 б.,  

анализ имеет описательный характер – 0 б. 

Критический подход и 

перспективные предложения  

Автор критически анализирует исследования, выдвигает свои 

предложения дальнейшего развития темы – 2 б.,  

аналитический обзор имеет описательный характер – 0 б. 

 

Таблица 8 – Шкала и критерии оценивания реферата 

Шкала Критерии оценивания 

Оценка 5 

(отлично) 

- содержание работы полностью соответствует теме; 

- в работе присутствует авторская позиция, самостоятельность суждений; 

- обучающийся продемонстрировал: 

умение работать с литературой, систематизировать и структурировать 

материал; 

умение обобщать, сопоставлять различные точки зрения по 

рассматриваемому вопросу, аргументировать основные положения и выводы 

владение терминологией и понятийным аппаратом проблемы; 

- работа структурно выдержана и грамотно оформлена в соответствии с 

требованиями; 

- заключение содержит выводы, логично вытекающие из содержания 

основной части 

Система «Антиплагиат» показывает более 60% самостоятельности (оригинальности 

текста) 

Оценка 4 

(хорошо) 

- тема достаточно полно и убедительно раскрыта, но есть незначительные 

замечания; 

- использовано достаточное количество источников и литературы, но нечетко 

выражена авторская позиция; 
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- текст изложен логически, структура выдержана, использован литературный 

язык и профессиональная терминология; 

- имеются единичные фактические неточности в содержании и в оформлении 

работы; 

- заключение в целом содержит выводы, вытекающие из содержания 

основной части;   

Система «Антиплагиат» показывает более 50% самостоятельности (оригинальности 

текста) 

Оценка 3 

(удовлетвор

ительно) 

- тема реферата в основном раскрыта, но имеются отклонения от темы, 

отдельные ошибки, неточности, в том числе фактологические; 

- присутствует недостаточное умение делать выводы и обобщения; 

- материал излагается достаточно логично, но имеются отдельные нарушения 

в причинно-следственных связях; 

- нарушены требования к структуре и оформлению реферата; 

- выводы не полностью соответствуют содержанию основной части; 

Система «Антиплагиат» показывает более 40% самостоятельности (оригинальности 

текста) 

Оценка 2 

(неудовлетв

орительно) 

- тема реферата полностью нераскрыта; 

- изложение нелогично, много фактологических, речевых, стилистических и 

других ошибок; 

- оформление не соответствует требованиям; 

- выводы отсутствуют либо не связаны с основной частью работы 

Система «Антиплагиат» показывает низкий уровень (менее 40%) самостоятельности 

(оригинальности текста) 

 

Таблица 9 – Критерии оценивания доклада 

Критерий Шкала оценивания 

Тайминг Доклад укладывается в регламент – 1 б., доклад превышает установленный 

регламент – 0 б. 

Свободное владение 

материалом 

Доклад логично структурирован, озвучен без обращения к внешним носителям 

информации – 2 б., доклад прочитан с листа – 0 б. 

Владение научной 

дискуссией 

Докладчик корректно отвечает на вопросы по изложенному материалу – 2 б., 

докладчик не в состоянии ответить на вопросы и комментарии – 0 б. 

 

Таблица 10 – Критерии оценивания мультимедийной презентации 

Критерий Шкала оценивания 

Визабилити  Автор использует нешаблонные возможности мультимедийных пакетов – 1 б., 

автор использует типовые шаблоны – 0 б. 

Корректность 

использования 

заимствованной 

информации 

Автор корректно заимствует текстовую и визуальную информацию – 2 б., автор 

нарушает правила цитирования и использования визуальных материалов – 0 б. 

Качественный Презентация оформлена по правилам – 2 б., презентация оформлена с 

нарушениями установленных правил – 0 б. 

 

Критерии оценки результатов тестирования 

менее 55% правильных ответов – неудовлетворительно (не зачтено)  

55 – 74% правильных ответов –удовлетворительно (зачтено) 

75 – 94 % правильных ответов – хорошо (зачтено) 

95 – 100% правильных ответов – отлично (зачтено) 
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Вопросы и задания для оценивания результатов обучения при проведении 

промежуточной аттестации 

Перечень вопросов и заданий, по которым проводится проверка освоения компетенций 

в процессе проведения промежуточной аттестации. Билет содержит теоретические вопросы, 

высказывание учёного / государственного деятеля для анализа и статью нормативно-

правового акта / исторического источника для анализа. 

1. Предмет, методология и задачи курса ИТДиТПР. Проанализируйте аргументированно 

высказывание Цицерона: «История – это свидетель эпох, луч правды, жизнь памяти, посланница 

минувшего» / «История – свидетельница времен, свет истины, жизнь памяти, учительница жизни, 

вестница старины». 

2. Содержание и сущность таможенной политики. Проанализируйте аргументированно 

высказывание «Налоги – это нервы государства». Цицерон Марк Тулий (древнеримский оратор и 

философ, 106-48 до н.э.) и «Торговля – кровь экономики». 

3. Таможенная политика и таможенное дело: их взаимосвязь и взаимодействие. Проанализируйте 

аргументированно высказывание: «Таможня должна служить не ко взиманию подати, а к поощрению 

промышленности». Наполеон I. 

4. Историография курса, основные этапы развития ТДиТПР. Проанализируйте аргументированно 

высказывание «История в некотором смысле есть  священная книга народов: главная, необходимая; 

зеркало их бытия и деятельности; завет предков потомству; дополнение изъяснения настоящего и пример 

прошлого» (Н.М. Карамзин) 

5. Важнейшие источники изучения истории таможенного дела и таможенной политики, их 

характеристика. Проанализируйте (аргументированно докажите или опровергните) высказывание 

М.Н.Тихомирова: «Там, где письменные источники отсутствуют, историк блуждает в потемках» 

6. Первые упоминания о таможенных обрядностях. Проанализируйте  аргументированно 

высказывание отечественного историка Л.В. Милова: «История народов России, населяющих Русскую 

равнину, – это многовековая борьба за выживание». 

7. Торговля и таможенное обложение в Древней Руси (IX – начало XIII вв.). Проанализируйте 

аргументированно высказывание Цицерона: «Налоги – это нервы государства». 

8. Торговое и таможенное право в период политической раздробленности. Аргументировано 

проанализируйте высказывание В.В. Путина: «Чтобы выстраивать межгосударственные отношения, 

нужно руководствоваться не эмоциями, а фундаментальными интересами своих стран» 

9. Влияние ига Золотой орды на таможенные порядки Руси. Проанализируйте (аргументированно 

докажите или опровергните) высказывание российского историка Н.М. Карамзина: «Москва обязана 

своим величием ханам» 

10. Мыт и тамга. Виды таможенных пошлин, их характеристика. Проанализируйте 

аргументированно высказывание «Налоги – это нервы государства». Цицерон Марк Тулий 

(древнеримский оратор и философ, 106-48 до н.э.) 

11. Таможенно-тарифная политика Московского централизованного государства в XVI – первой 

четверти XVII вв. Аргументировано проанализируйте высказывание В.В. Путина: «Таможня играет 

важную роль в пополнении бюджета, способствует наращиванию внешнеторговых связей и 

развитию комфортных условий для ведения бизнеса». 

12. Роль Соборного Уложения 1649 г. в регулировании таможенного дела. Проанализируйте 

высказывание применительно к таможенному делу и таможенной политике России: «XVII столетие – 

последний век старомосковской Руси, новое время России». 

13. Новоторговый устав 1667 г., его характеристика. Вклад А. Л. Ордин-Нащокина в развитие 

таможенного дела России. Проанализируйте высказывание: «Примеры предков утверждают дух 

потомства». (Святитель Филарет (Дроздов), митрополит Московский и Коломенский, 1782-1867) 

14. Развитие таможенного законодательства в последней четверти XVII века. Проанализируйте 

аргументированно высказывание: «Таможня должна служить не ко взиманию подати, а к поощрению 

промышленности». Наполеон I. 

15. Торговля и таможенная политика Петра I. Проанализируйте высказывание российского 

историка С.М. Соловьева: «Никогда ни один народ не совершал такого подвига, какой был совершен 

русским народом в первую четверть XVIII века». 



71 

 

16. Таможенная система и таможенная политика России во второй четверти XVIII в. 

Проанализируйте аргументированно высказывание: «Таможня должна служить не ко взиманию подати, 

а к поощрению промышленности». Наполеон I. 

17. Таможенный устав 1755 г., его историческое значение. Вклад П.И.Шувалова в развитие 

таможенного дела Российской империи. Проанализируйте высказывание: «История мира – это биография 

великих людей». (Т. Карлейль) 

18. Таможенно-тарифная политика Российской империи во второй половине XVIII в. 

Прокомментируйте оценку историка Н. М. Карамзина: «Екатерина II была истинной преемницей величия 

Петрова и второю преобразовательницей новой России». 

19. Таможенное законодательство о борьбе с контрабандой во второй половине XVIII века. 

Проанализируйте аргументированно высказывание: «Таможня должна служить не ко взиманию подати, 

а к поощрению промышленности». Наполеон I. 

20. Таможенная политика в первой четверти XIX в. Тариф 1822 г. и его значение. Проанализируйте 

аргументированно высказывание: – «Налоги для государства – то же, что паруса для корабля. Они служат 

тому, чтобы скорее ввести его в гавань, а не тому, чтобы завалить его своим бременем или держать всегда 

в открытом море и чтоб, наконец, потопить его». (Екатерина II Великая (1729-1796) Российская 

императрица – по её указу в 1765 году было основано Вольное экономическое общество России). 

21. Новые формы отечественных внешнеэкономических связей: порто-франко и вольная гавань, 

эволюция таможенного дела во второй четверти XIX в. Аргументировано проанализируйте высказывание 

В.В. Путина: «Чтобы выстраивать межгосударственные отношения, нужно руководствоваться не 

эмоциями, а фундаментальными интересами своих стран» 

22. Либеральные тенденции в таможенной политике 50-60-х гг. XIX века. Проанализируйте 

аргументированно высказывание: «Таможня должна служить не ко взиманию подати, а к поощрению 

промышленности». Наполеон I. 

23. Таможенно-тарифная политика России в XIX в.: противодействие протекционизма и 

фритредерства. Проанализируйте аргументированно высказывание «Налоги – это нервы государства». 

Цицерон Марк Тулий (древнеримский оратор и философ, 106-48 до н.э.) 

24. Таможенно-тарифная политика на рубеже XIX-XX веков. Аргументировано проанализируйте 

высказывание В.В. Путина: «Таможня играет важную роль в пополнении бюджета, 

способствует наращиванию внешнеторговых связей и развитию комфортных условий для 

ведения бизнеса». 

25. Вклад Д.И. Менделеева в разработку таможенного тарифа 1877 и 1891 гг. Проанализируйте 

высказывание: «История мира – это биография великих людей». (Т. Карлейль) 

26. Формирование советской таможенной системы. Первые мероприятия по созданию таможенной 

охраны. Аргументировано проанализируйте высказывание В.В. Путина: «Чтобы выстраивать 

межгосударственные отношения, нужно руководствоваться не эмоциями, а фундаментальными 

интересами своих стран» 

27. Генуэзская конференция, её значение для развития таможенного дела и таможенной политики 

советского государства.  Проанализируйте аргументированно высказывание Цицерона: «Налоги – это 

нервы государства». 

28. Торговые и внешнеполитические отношения Советской России с зарубежными странами. 

Проанализируйте аргументированно высказывания: В мировой борьбе, в соревновании народов почетное 

место могут занять только те из них, которые достигнут напряжения своей материальной и нравственной 

мощи. П.А. Столыпин 

29. Характеристика таможенной политики Советского государства в период НЭПа. 

Проанализируйте аргументированно высказывание Цицерона: «Налоги – это нервы государства». 

30. Таможенно-тарифная политика СССР в 30-80-е гг. ХХ столетия. Проанализируйте 

аргументированно высказывание С.Ю.Витте: «Большая нация должна базировать свою экономическую 

жизнь на внутреннем производстве и потреблении и для чего ей необходимо пройти период 

протекционизма» 

31. Таможенно-тарифная политика Советского государства в период деятельности Совета 

экономической взаимопомощи (СЭВ). Аргументировано проанализируйте высказывание В.В. Путина: 
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«Таможня играет важную роль в пополнении бюджета, способствует наращиванию 

внешнеторговых связей и развитию комфортных условий для ведения бизнеса». 

32. Реорганизации таможенной службы в условиях «перестройки» (1985-1991). Проанализируйте 

аргументированно высказывание: «Таможня должна служить не ко взиманию подати, а к поощрению 

промышленности». Наполеон I. 

33. Формирование таможенной политики России в условиях перехода к рыночной экономике (с 

1991 г.). Проанализируйте аргументированно высказывание Цицерона: «Налоги – это нервы 

государства». 

34. Создание таможенной службы Российской Федерации. Выработка основ организации и 

функционирования таможенных органов. Аргументировано проанализируйте высказывание В.В. 

Путина: «Распад СССР – это величайшая геополитическая катастрофа ХХ века» 

35. Таможенное законодательство Российской Федерации. Новые подходы к организации и 

осуществлению таможенного дела. Аргументировано проанализируйте высказывание В.В. Путина: 

«Отмечу, что широкое внедрение электронных, интерактивных сервисов позволило в разы сократить 

сроки таможенного оформления и контроля, сделало эти процедуры более быстрыми, удобными 

и понятными для граждан, для представителей малого и среднего бизнеса, для крупных компаний. Это, 

безусловно, повышает конкурентоспособность нашей экономики и, что очень важно, делает более 

комфортной жизнь людей». 

36. Федеральная таможенная служба России: институционально-правовой аспект. 

Аргументировано проанализируйте высказывание В.В. Путина: «За прошедшие годы таможенная 

служба существенно изменилась. В результате ряда преобразований было сформировано эффективное, 

сильное ведомство. Сегодня оно является прочной опорой для государства, надёжно обеспечивает 

национальные интересы страны». 

37. Специфика деятельности Федеральной Таможенной Службы Российской Федерации в 

условиях глобализации. Аргументировано проанализируйте высказывание В.В. Путина: «ФТС России 

играет значимую роль в пополнении федерального бюджета, способствует наращиванию внешних 

торговых связей, а также развитию комфортных условий для ведения бизнеса, решает эти и многие другие 

стоящие перед вами задачи ответственно и результативно» 

38. Сотрудничество России с международными экономическими и таможенными 

организациями. Аргументировано проанализируйте высказывание В.В. Путина: «Чтобы 

выстраивать межгосударственные отношения, нужно руководствоваться не эмоциями, а 

фундаментальными интересами своих стран» 

39. Тенденции гармонизации и унификации таможенного дела Российской Федерации с 

общепринятыми международными нормами и мировой практикой. Аргументировано проанализируйте 

высказывание В.Булавина: «Создание интеллектуального пункта пропуска – проект, предусмотренный 

Стратегией развития Таможенной службы до 2030 года, позволит обеспечить безостановочное движение 

товаров для безрисковых поставок товарных партий». 

40. Участие России в деятельности Всемирной таможенной организации (ВТамО). 

Аргументировано проанализируйте высказывание В.В. Путина: «Таможня играет важную роль в 

пополнении бюджета, способствует наращиванию внешнеторговых связей и развитию 

комфортных условий для ведения бизнеса». 

41. Оценка целесообразности, возможностей и рисков деятельности Евразийского Экономического 

Союза. Аргументировано проанализируйте высказывание В.В. Путина: «В числе безусловных 

приоритетов – активное содействие углублению интеграционных процессов на евразийском 

пространстве, наращивание сотрудничества с коллегами по ЕАЭС и из других стран» 

42. Модернизация и цифровизация механизма таможенного регулирования внешнеэкономической 

деятельности Российской Федерации. Аргументировано проанализируйте высказывание В.В. Путина: 

«Важно и то, что вы идёте в ногу со временем, совершенствуете формы и методы своей работы, 

осваиваете для этого передовые, в том числе цифровые, технологии, стремитесь сделать таможенную 

службу по-настоящему современной, динамичной государственной структурой». 

43. Статистические данные Федеральной таможенной службы России, как основной источник 

сведений о внешнеэкономической деятельности государства. Проанализируйте аргументированно 
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высказывание: «Таможня должна служить не ко взиманию подати, а к поощрению промышленности». 

Наполеон I. 

44. Роль таможенных органов в условиях международных санкций. Аргументировано 

проанализируйте высказывание (на выбор): «Евразия, таким образом, представляет собой шахматную 

доску, на которой продолжается борьба за глобальное господство». (З.Бжезинский). 

45. Таможенное регулирование трансграничной Интернет-торговли: проблемы правового и 

институционального обеспечения. Аргументировано проанализируйте высказывание В.Булавина: 

«Основные принципы реформирования, которые были реализованы, полностью себя оправдали. 

Но самое главное, нам удалось решить две основные задачи: таможенное оформление стало более 

быстрым, прозрачным и удобным для участников внешнеэкономической деятельности, и существенным 

образом снизилась административная нагрузка в целом на бизнес. И, с другой стороны, таможенное 

оформление стало более эффективным для государства с точки зрения выполнения таможенными 

органами своей фискальной функции. И в конечном счете всё это, на наш взгляд, сказалось на росте 

товарооборота в стране». 

46. Международно-правовой аспект таможенной деятельности России по пресечению 

контрабанды. Аргументировано проанализируйте высказывание В.В. Путина: «Широкое внедрение 

электронных, интерактивных сервисов позволило в разы сократить сроки таможенного оформления 

и контроля, сделало эти процедуры более быстрыми, удобными и понятными для граждан, для 

представителей малого и среднего бизнеса, для крупных компаний. Это, безусловно, повышает 

конкурентоспособность нашей экономики и, что очень важно, делает более комфортной жизнь людей». 

47. Кинологические подразделения российской таможни: становление и развитие в условиях 

современных вызовов. Охарактеризуйте Постановление Правительства Российской Федерации 

от 31 марта 2011 г. № 232 «Об утверждении Правил использования служебных собак при 

проведении таможенного контроля, их обучения и содержания». 

48. Таможенные органы Челябинской области: уровень эффективности работы и перспективные 

задачи. Проанализируйте аргументированно высказывание: «Международные санкции – это констатация 

провала режима дипломатии». 

49 Кодекс этики и служебного поведения должностных лиц таможенных органов Российской 

Федерации: Приказ ФТС России от 30.12.2021 № 1187. Аргументировано проанализируйте высказывание 

В.В. Путина: «Есть резервы для повышения прозрачности и простоты таможенного администрирования, 

в целом для улучшения качества работы вашего ведомства, и здесь нужно задавать самую высокую 

планку, ориентироваться на национальные интересы, на запросы граждан. Рассчитываю, что ФТС 

продолжит курс на развитие открытого диалога с бизнесом, на укрепление доверия со стороны 

общества». 

50. Указ Президента Российской Федерации от 12 августа 2002 г. № 885 «Об утверждении общих 

принципов служебного поведения государственных служащих» и Типовой кодекс этики и служебного 

поведения государственных служащих Российской Федерации и муниципальных служащих, 

одобренный решением президиума Совета при Президенте Российской Федерации по противодействию 

коррупции от 23 декабря 2010 года (протокол № 21). Аргументировано проанализируйте высказывание 

В.В. Путина: «Есть резервы для повышения прозрачности и простоты таможенного администрирования, 

в целом для улучшения качества работы вашего ведомства, и здесь нужно задавать самую высокую 

планку, ориентироваться на национальные интересы, на запросы граждан. Рассчитываю, что ФТС 

продолжит курс на развитие открытого диалога с бизнесом, на укрепление доверия со стороны 

общества». 

 

Таблица 11 – Шкала и критерии оценивания результатов прохождения промежуточной 

аттестации по дисциплине в форме экзамена 

Шкала Критерии оценивания 

Оценка 5 

(отлично)  

обучающийся глубоко и прочно усвоил весь программный материал, 

исчерпывающе, последовательно, грамотно и логически стройно его 

излагает, не затрудняется с ответом при видоизменении задания, свободно 

справляется с вопросами уровня «владения», правильно обосновывает 
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свои ответы, умеет самостоятельно обобщать и излагать материал, не 

допуская ошибок. 

Оценка 4 

(хорошо)  

обучающийся знает программный материал, в основном грамотно и по 

существу излагает его, не допускает существенных неточностей в ответе 

на вопрос, может правильно применять теоретические положения и в 

целом владеет необходимыми умениями и навыками. 

Оценка 3 

(удовлетворите

льно) 

обучающийся усвоил только основной материал, но не знает отдельных 

деталей, допускает неточности, применяет недостаточно правильные 

формулировки, нарушает последовательность в изложении программного 

материала и испытывает затруднения при ответах на вопрос уровня 

«владения» 

Оценка 2 

(неудовлетвори

тельно)  

обучающийся не знает значительной части программного материала, 

допускает существенные ошибки, с большими затруднениями отвечает на 

вопрос уровня «владения» 

 

Тестовые задания для входного и итогового контроля 

Тест для входного контроля знаний 

Входной контроль знаний, умений и навыков обучающихся проводится с применением 

балльной системы оценки. Тестовые материалы для входного контроля знаний содержат 10 

тестовых заданий по различным историческим периодам, которые с целью достижения 

объективности оценивания представлены в одном варианте. 

Оценочные средства 

Формулировка вопроса Варианты ответов 

1 Водный (морской и речной) путь из Балтийского моря 

через Восточную Европу в Византию… 

а) Великий Волжский путь 

б) Шёлковый путь 

в) путь из варяг в греки 

2 Высший сословно-представительный орган в России в 16-17 вв. a) Боярская дума 

б) Земский Собор 

в) Приказ 

г) Опричнина 

3 Соборное уложение 1649 г…. а) подтверждало право 

крестьянского перехода в 

Юрьев день с уплатой 

пожилого; 

б) вводило приказы как органы 

государственного управления; 

в) учредило опричнину; 

г) отдельной главой регулировало 

таможенное дело и таможенную 

политику 

4 Событие царствования Петра I, определившее основные 

направления его государственной деятельности, это… 

a) перенос столицы из Москвы в 

Санкт-Петербург;  

б) внешняя политика, Северная 

война;  

в) введение «Табели о рангах»;  

г) стрелецкий бунт 

5 Полная отмена всех внутренних таможенных пошлин 

произошла по инициативе графа Шувалова в правление… 

а) Елизаветы Петровны 

б) Анны Иоановны 

в) Петра III 

6 Политика поощрения свободной торговли и 

невмешательства государства в 

частнопредпринимательскую деятельность… 

а) меркантилизм 

б) протекционизм 

в) фритредерство 
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7 Преобладавшая во всех государствах вплоть до XIX в. 

система отношений между государством и экономикой, 

при которой поощрялись прежде всего те виды торговли и 

отрасли промышленности, которые обеспечивали 

накопление золотого запаса, содержание национального 

флота и профессиональных моряков, приобретение и 

сохранение источников стратегических материалов и 

производство современных вооружений; учение об 

активном вмешательстве государство в экономику 

а) меркантилизм 

б) протекционизм 

в) фритредерство 

8 Совокупность политических и экономических 

ограничительных мер, направленных на защиту 

внутреннего национального рынка от иностранной 

конкуренции… 

а) меркантилизм 

б) протекционизм 

в) фритредерство 

9 Впишите определение: федеральный орган исполнительной 

власти, осуществляющий в соответствии с законодательством РФ 

функции по контролю и надзору в области таможенного дела, а 

также функции агента валютного контроля и специальные 

функции по борьбе с контрабандой, иными преступлениями и 

административными правонарушениями 

а) Правительство 

б) Федеральная налоговая служба 

в) Федеральная таможенная 

служба 

10 Основным итогом экономической интеграции на 

постсоветском пространстве стало образование 

международной организации региональной 

экономической интеграции, обладающей международной 

правосубъектностью…  

а) ШОС 

б) ВТО 

в) ЕАЭС 

 

Тестовые задания для итогового контроля 

№ Формулировка вопроса / Варианты ответов 

Тема 1. История таможенного дела и таможенной политики России  

как учебная дисциплина 

1 Политика поощрения свободной торговли и невмешательства государства в 

частнопредпринимательскую деятельность… 

а) меркантилизм 

б) протекционизм 

в) фритредерство 

2 Преобладавшая во всех государствах вплоть до XIX в. система отношений между 

государством и экономикой, при которой поощрялись прежде всего те виды торговли 

и отрасли промышленности, которые обеспечивали накопление золотого запаса, 

содержание национального флота и профессиональных моряков, приобретение и 

сохранение источников стратегических материалов и производство современных 

вооружений; учение об активном вмешательстве государство в экономику 

а) меркантилизм 

б) протекционизм 

в) фритредерство 

3 Совокупность политических и экономических ограничительных мер, направленных 

на защиту внутреннего национального рынка от иностранной конкуренции… 

а) меркантилизм 

б) протекционизм 

в) фритредерство 

Тема 2. Торговля и таможенное обложение в Древней Руси (IX – начало XIII вв.) 

4 Первым письменным документом, регулирующим в т.ч. внешнеторговую 

деятельность государства был (а)… 

а) Русско-византийский договор 911 г. 

б) Русская правда 
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5 Водный (морской и речной) путь из Балтийского моря через Восточную Европу в 

Византию… 

а) Великий Волжский путь 

б) Шёлковый путь 

в) путь из варяг в греки 

6 Проезжая пошлина, пошлина за аренду торговых площадей, за покровительство 

торговым людям и т. д. в Древней и средневековой Руси… 

а) мыт 

б) гривна 

в) амбра 

7 Штрафная таможенная пошлина, пеня за тайный провоз товара без уплаты пошлины, 

за неявку его в таможне… 

а) амбарное 

б) протаможье 

в) явка 

8 Торговые товарищества немецких купцов за границей, возникавшие для взаимной 

помощи и защиты, и имевшие в т.ч. своё представительство в Новгороде… 

а) Готланд 

б) Ганза 

в) Немецкий двор 

Тема 3. Торговое и таможенное право в период политической раздробленности 

9 Формулировки «без рубежа» и «путь чист» в удельный период означали… 

а) беспрепятственное перемещение товаров по удельным землям 

б) таможенная льгота для корпораций 

в) отмена таможенных платежей для иностранных купцов 

г) освобождение товаров от досмотра при уплате таможенных пошлин 

10 Выберите шесть вариантов ответа: экспортные товары в Византию в удельный 

период… 

а) меха 

б) лес 

в) кожа 

г) мед 

д) воск 

е) моржовый клык 

ж) ремесленные изделия 

з) бумажные ткани 

11 Верно ли следующее утверждение? В период удельных княжеств помимо 

государственной системы таможенных сборов сложилась и частноторговая… 

а) верно;   

б) неверно. 

Тема 4. Таможенно-тарифная политика Московского централизованного государства  

в XVI – первой половине XVII вв. 

12 Унификации таможенных формальностей в  XVI веке способствовало… 

а) чеканка русской монеты 

б) усиление торговых связей между княжествами 

в) развитие торговли и рынка 

г) объединение русских земель в единое централизованное государство 

13 При Михаиле Федоровиче грузы, доставляемые из-за границы облагались таможенными 

пошлинами… 

а) только при ввозе в Россию на границе или в портах 

б) только в местах продажи потребителю 

в) при ввозе в Россию и в местах продажи 
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14 В 1646 году Алексею Михайловичу была подана челобитная от купечества с просьбой 

отменить торговые привилегии иностранцам… 

а) царь удовлетворил ходатайство, отменил льготы английским купцам и велел им оставить 

Россию  

б) царь частично ограничил привилегии иностранных купцов 

в) челобитную не удовлетворил 

Тема 5. Совершенствование таможенного законодательства России  

во второй половине XVII столетия 

15 Глава «О мытах и о перевозах, и о мостах», регулирующая таможенное дело во 2 половине 17 

века была в … 

а) Соборном уложении 1649 года  

б) Новоторговом уставе 1667 года            

в) Таможенном кодексе 1650 года 

г) Указе 1653 г «О взимании таможенной пошлины с товаров в Москве и городах с показанием 

поскольку взято и с каких товаров» 

16 Запрет на таможенные сборы во 2 половине 17 века вводился в отношении… 

а) бояр и детей боярских   

б) духовенства    

в) служилых людей 

г) представителей любых сословий, если они ехали по делам государевой службы 

17 Вдохновителем и непосредственным разработчиком Новоторгового устава был 

боярин …  

а) Ордин-Нащокин 

б) Морозов 

в) Романов 

18 Таможенных целовальников в 17 столетии из «людей добрых, не воров и не бражников»..  

а) избирали местные жители  

б) назначал местный воевода 

в) назначал таможенный голова  

г) утверждал Приказ большой казны 

Тема 6. Таможенная система и таможенная политика России в первой половине XVIII в. 

19 Верно ли следующее утверждение? В начале 18 века в условиях длительной Северной войны 

таможенная политика России была нацелена на удовлетворение потребностей государства в 

производстве жизненно важных продуктов, защиту экономических интересов страны.  

а) верно   

б) неверно 

20 Какой коллегии принадлежали функции? 

- организация торговли и контроль за ней; 

- установление порядка таможенных сборов; 

- учреждение института таможенных служителей; 

- разбор судебных дел купцов в отношении работы таможни.  

а) Коммерц- коллегии 

б) Берг-коллегии 

в) Мануфактур- коллегии 

г) Юстиц- коллегии 

21 Русская мануфактура, по мнению Петра I, должна была существовать… 

а) для удовлетворения внутреннего спроса в России 

б) для производства товаров на экспорт с целью пополнения казны 

22 В случае недостачи при поступлении таможенных доходов в первой половине 18 века 

оберцольнеры и целовальники… 

а) восполняли недоимки из своих личных средств 

б) заключались в тюрьму 

в) лишались чина по Табели о рангах 
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г) могли повысить таможенные сборы для пополнения казны 

23 В 1723 году было приказано учредить по большим дорогам «крепкие заставы», а 

малые дороги, проходившие между ними, завалить лесом или перекопать рвами и 

иметь разъезды от одной заставы до другой с целью (два слова) … 

Тема 7. Таможенное дело и таможенная политика России во второй половине XVIII в. 

24 Таможенные объездчики во времена Елизаветы Петровны могли забирать себе ¼ часть 

конфискованных контрабандных грузов  

а) верно   

б) неверно 

25 В своём «Наказе» Екатерина II утверждала, что… 

а) государство не должно вмешиваться в развитие экономики 

б) государство должно полностью контролировать экономическое развитие страны 

в) государство должно контролировать отдельные сектора экономики. 

26 «Материалы, надобные для аптек и служащие для сохранения здравия человеческого» в период 

правления Екатерины II ввозились… 

а) беспошлинно  

б) с минимально установленной таможенной пошлиной 

в) с высокой пошлиной 

27 Верно ли следующее утверждение? Для развития «наук и художеств» во времена 

правления Екатерины II беспошлинно ввозились книги, картины, статуи, вазы, ноты 

и музыкальные инструменты 

а) верно   

б) неверно 

28 Полная отмена всех внутренних таможенных пошлин произошла по инициативе 

графа Шувалова в правление… 

а) Елизаветы Петровны 

б) Анны Иоановны 

в) Петра III 

Тема 8. Таможенное дело и таможенная политика Российской империи  

в первой половине XIX в. 

29 Присоединившись к Континентальной блокаде, Россия потеряла свой главный 

экспортный рынок в…, куда в начале XIX века направлялся 91% вывозимого льна, 

77% соли, 73% пеньки, 80% щетины, 42% полотна и 71% железа  

а) Англии   

б) Франции   

в) Голландии   

г) Испании 

30 По Таможенному тарифу 1816 г. таможенные пошлины зависели от цены товара, и 

торговцы предпочитали стоимость товара…  

а) занижать    

б) завышать 

31 Наиболее востребованным импортным товаром для России в 1 половине XIX столетия был- (о, 

а, и) 

а) машины и станки 

б) шёлк  

в) виноградные вина    

г) фрукты   

д) хлопок 
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32 Он установил правило «Предметы, которые могут быть легко контрабандируемы не следует 

облагать слишком чувствительно, так как можно лишиться таможенного дохода», Таможенный 

доход российской империи возрос на 250% в период, когда министерство финансов возглавлял 

граф…  

а) Канкрин 

б) Шувалов 

в) Витте 

г) Румянцев 

33 Выберите несколько вариантов ответа. Следствием Континентальной блокады стало… 

а) резкое сокращение экспорта 

б) стремительное падение цен на экспортные товары: хлеб, пеньку, лен, железо 

в) расстройство финансовой системы страны 

Тема 9. Таможенное дело и таможенная политика России во второй половине XIX - начале ХХ вв. 

34 Выберите несколько вариантов ответа. В круг обязанностей Департамента таможенных сборов 

Министерства финансов во второй половине XIX - начале ХХ вв. входило… 

а) обеспечение сбора таможенных пошлин 

б) контроль за состоянием таможенных округов, таможен и застав по всему государству 

в) составление карт пограничных и прибрежных мест по всей таможенной линии с 

обозначением больших и малых пограничных рек, морских берегов, удобных для 

причаливания судов и выгрузки товаров 

35 Во второй половине XIX столетия основные экспортно-импортные операции производились 

по… 

а) европейской границе   

б) азиатской границе 

36 Представители фабрично-заводского сообщества Центрального района, где была 

сосредоточена индустриальная база государства во второй половине XIX столетия выступали в 

защиту… 

а) протекционизма    

б) фритредерства 

37 Верно ли следующее утверждение? Введение «золотых» таможенных пошлин во 

второй половине XIX века обеспечивало приток золотой валюты и гарантировало 

своевременную оплату процентов по внешним займам 

а) верно   

б) неверно 

38 Проанализируйте источник и ответьте на вопрос: Таможенная пошлина второй половины XIX 

века «создала парниковую атмосферу монопольных цен, отдавая громадный внутренний рынок 

в исключительно монопольное владение российских предпринимателей» и привела… 

а) к оживлению отечественной промышленности 

б) к упадку российской индустрии 

39 Верно ли следующее утверждение? Департаменту таможенных сборов во второй 

половине 19 века подчинялась пограничная и корчемная стражи… 

а) верно   

б) неверно 

40 Известный ученый-химик Д.И.Менделеев с целью развития химической 

промышленности высказался за отмену акцизов на… и в 1877 акциз отменили 

а) селитру  

б) нефть 

в) спирт 

Тема 10. Формирование и развитие советской таможенной системы (1917 – 1991 гг.) 

41 Первым правительственным документом советской власти, в котором закреплялись 

подчиненность таможенных органов и их функциональные обязанности, а также порядок ввоза 

и вывоза товаров стало Постановление СНК РСФСР 

а) «О порядке выдачи разрешения на ввоз и вывоз товаров» 
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б) «О национализации внешней торговли» 

42 Выберите несколько вариантов ответа.  С 1943 г. таможни стали беспошлинно пропускать, 

поступающие из-за границы благотворительные грузы, адресованные… 

а) Красной Армии    

б) Военно-Морскому флоту 

в) Красному Кресту и Красному полумесяцу 

43 Верно ли следующее утверждение?  В период рыночных реформ «перестройки» 

право выхода на внешний рынок получал любой гражданин СССР, 

зарегистрированный как предприниматель, участник внешнеэкономической 

деятельности 

а) верно   

б) неверно 

Тема 11. Формирование таможенных органов и таможенного дела Российской 

Федерации (1991–2000) 

44 Верно ли следующее утверждение? Правовой основой становления и развития таможенной 

службы Российской Федерации стал Указ Президента РСФСР Б.Н. Ельцина «О 

Государственном таможенном комитете РСФСР» 

а) верно   

б) неверно 

45 Верно ли следующее утверждение? От бывшего союзного государства Россия 

унаследовала лишь 20 процентов действующих таможен. 

а) верно    б) неверно 

Тема 12. Таможенная политика и таможенное дело в Российской Федерации с 2000 г. 

46 Впишите определение: федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий в 

соответствии с законодательством РФ функции по контролю и надзору в области 

таможенного дела, а также функции агента валютного контроля и специальные функции по 

борьбе с контрабандой, иными преступлениями и административными правонарушениями 

47 Напишите определение: систематизированный перечень таможенных пошлин, 

которыми облагаются товары при импорте и экспорте из данной страны 

Тема 13. Актуальные проблемы таможенной политики России  

в современных условиях глобализации 

48 Напишите аббревиатуру. Основным итогом экономической интеграции на 

постсоветском пространстве стало образование международной организации 

региональной экономической интеграции, обладающей международной 

правосубъектностью…  

49 Напишите полное название межправительственной международной организации, 

созданной с целью разработки и внедрения международных инструментов, 

конвенций по таким вопросам, как классификация товаров, оценка таможенной 

стоимости, правила происхождения товаров, таможенные сборы, безопасность цепи 

поставок, упрощение процедур международной торговли, борьба с 

правонарушениями в таможенной сфере и с контрафактной продукцией, защита прав 

интеллектуальной собственности, борьба с контрабандой объединяющая 179 

государств 

50 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза вступил в силу с 1 января… 

а) 2000 

б) 2018 

в) 2009 

г) 2017 

Критерии оценки результатов тестирования  

менее 55% правильных ответов – неудовлетворительно (не зачтено)  

55 – 74% правильных ответов –удовлетворительно (зачтено) 

75 – 94 % правильных ответов – хорошо (зачтено) 

95 – 100% правильных ответов – отлично (зачтено) 
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